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Nie mają już nic 
do powiedzenia

Uchwała Klubu Narodowego 
z powodu odroczenia nadzw. sesji Senatu

Odroczenie sesji Senatu świadczy, że 
rząd unika nielylko odpowiedzialności 
przed parlamentem, ale nawet dyskusji 
na temat obecnego położenia Rząd nie 
potrzebował obawiać się ze strony Se
natu votum nieufności, gdyż izba ta nie 
ma pod tym względem żadnych kompe- 
tencyj. Ale samo zetknięcie się z przed
stawicielami społeczeństwa jest mu nie 
na rękę. I to nietylko dlatego, że nie 
cbce słuchać uzasadnionej krytyki 
swych rządów, ale również dlatego, że 
sam nie cbce nic mówić na temat obec
nego położenia, bo widocznie nie ma nic 
do powiedzenia.

Objaw ten wyszedł na jaw na zjeź- 
dzie Związku Miast w Warszawie. Kto 
pamiętał radosne przemówienia, jakie 
wygłaszali na tych zjazdach panowie 
Moraczewski, Górecki i Składkowski, 
mógł oczekiwać, że i tym razem mini 
ster spraw wewnętrznych, generał Sła- 
woj-Składkowski oświetli położenie o- 
raz wskaże na stosunek i program rzą 
du wobec ciężkiego położenia miast. — 
Tymczasem p. gen. Składkowski powie
dział zaledwie kilka bladych frazesów 
o tern, że kryzys, jaki przeżywamy, jest 
nietylko polski, ale europejski, przy- 
czem stwierdził, że opanowanie jego 
przekracza siły rządu. Gen. Składkow
ski wzywał dlatego wszystkich bez róż 
nicy przekonań politycznych do współ
pracy z rządem, skarżąc się, że jedni 
mają kłopoty, a drudzy krytykują. Me
lancholijne te słowa wypowiedziane by 
ły przez człowieka, w którym trudno 
było poznać niedawnego symbolicznego 
niemal przedstawiciela „radosnej twór
czości“, autora znanego hasła „byczo 
jest“. Od p. gen. Składkowskiego biła 
nie radość, lecz troska i smutek.

Stan psychiczny ministra spraw we
wnętrznych jest zrozumiały. Ale od 
niego zjazd Związku Miast oczekiwał 
czego innego, niż kilku bladych fraze
sów. Boć frazesem jest przecież wzy 
wanie do współpracy, gdy się nie mówi 
na czein ta współpraca ma polegać, jaki 
ma być jej program i gdy wskutek za 
hamowania prac ciał ustawodawczych 
wstrzymana jest wszelka możność na
prawy położenia, która wymaga nowych 
środków prawnych. Dziwne jest rów
nież nawoływanie do współpracy bez 
względu na przekonania polityczne 
gdyż przecież założeniem systemu ma 
jowego było odsunięcie wszystkich nie
zależnych ugrupowań politycznych od 
wpływu i oddanie całej władzy w mo 
nopol partji rządzącej, co na terenie 
miast uwydiatniło się w niszczeniu i 
podważaniu w szeregu wypadkach sa
morządu. Skąd więc skargi p. generała 
Składkowskiego na to, że jedni mają 
kłopoty, a drudzy krytykują? Przecież 
krytykuje się nie dla samej krytyki, lecz 
na to, by wykazać ujemne strony poło
żenia czego nie chce widzieć zadufany 
w siebie obóz rządzący i wskazać na 
środki wyjścia z marazmu.

Skarg tych nie słyszeliśmy, gdy była 
dobra koniunktura gospodarcza, gdy ka
sy państwowe były przepełnione i gdy 
można było z łatwością wydawać pie

Warszawa, 18. 6. (Tel. wł.). — 
Klub Narodowy w Senacie powziął dzi
siaj jednomyślnie następującą uchwalę-

„Prezydent Rzeczypospolitej pismem 
z dnia 17 czerwca r. b. odroczył nad
zwyczajną sesję Senatu przed zebra
niem się Izby. Klub Narodowy w Sena
cie stwierdza, że akt ten jest ponownem 
naruszeniem konstytucji. Rząd ponosi 
odpowiedzialność polityczną za ten krok 
antykonstytucyjny i hamujący bieg ży
cia państwowego we wszystkich jego 
dziedzinach.

„Doradzając podpisania takiego aktu, 
rządi podrywa autorytet Prezydenta Rze
czypospolitej. który w pierwszym rzę

dzie powołany jest do strzeżenia kon 
stytucji i który nie powinien być wciąg- 
gnięty do wewnętrznych walk politycz
nych

„Interes Polski wymaga, by został 
położony kres dezorganizowaniu życia 
państwowego. A to nastąpić może je
dynie przez całkowitą zmianę obecnego 
systemu rządzenia i przez usunięcie się 
od steru ludzi, którzy dziś są u władzy“.

W posiedzeniu brali udział członko
wie Klubu senatorowie: Głąbiński, Czar
toryski. Dobrzański, Godlewski. Jabło
nowski, Kozicki, Ossowski, Pluciński, 
Seyda, Wasiutyński. (w)

Niemcy szkodząc Polsce,
osłabiłyby przez to i Francję

Paryż. 18. 6. (PAT.) W dzienniku 
„L'ami du Peuple“ ukazał się dłuższy 
artykuł Martin-Mamy z poyyodu ostat
nich zajść granicznych polsko-niemiec
kich. Co do Polski — pisze autor — 
panuje jednomyślność między stron
nictwami niemieckiemi. Chcą one o- 
graniczyć niepodległość Polski, sojusz
niczki Francji. Bez dostępu do morza 
Polska będzie anemiczna, a więc jako 
sojuszniczka pozbawiona siły. Odbie-

zwolennicy przewrotu majowego, jak 
świadczyły artykuły „Przełomu“. Tym
czasem przemówienie p. gen. Składkow
skiego na zjeździe Związku Miast ani 
jednem zdaniem nie dotykało progra
mu. W tej dziedzinie obóz rządzący nie 
ma już widać nic dc powiedzenia.

rając Polsce „korytarz pomorski", Rze
sza niemiecka zdusiłaby Polskę, a tern 
samem osłabiłaby pulsację serca fran
cuskiego. Polska doskonale sobie zda- 
je sprawę z niebezpieczeństwa i zdecy
dowana jest na wszystko, nawet na 
v?ojnę, aby tytko mu przeszkodzić. —- 
Oto o czem należy myśleć, gdy depesze 
donoszą o incydencie na granicy pol
sko-niemieckiej. Niestety, politycy 
francuscy nie mają na to czasu.

fiuty górnośląskie dla Sowietów
Warszawa, 18. 6. (PAT). Dzień 

niki donoszą, że sowiecka misja han
dlowa w Warszawie kończy rokowa
nia z przedstawicielstwem hut ślą
skich „Laura'' i „Bismark" w spra
wie dostawy dla rządu sowieckiego 
żelaza sztabowego wartości półtora 
miljona funtów szt. czyli około 65

miljonów zł. Huty górnośląskie ma
ją udzielić kredytu wekslowego na o- 
kres 18-tu miesięcy z tem, że weksle 
byłyby redyskontowane w poważnych 
krajowych instytucjach kredytowych. 
Podobną transakcję zawarto w roku 
zeszłym.

Wobec podwyższenia taryfy celnej 
w St. Zjednoczonych

Znamienna ilustracja t. xw. „powszechnego pokoju gospo
darczego“

Paryż, 17. 6. (PAT). Dyrektor 
urzędu handlu zewnętrznego w wy
wiadzie na temat zwyżki amerykań
skich taryf celnych oświadczył: „uwa
żam uchwalenie tego billu za sprawę 
wielkiej wagi; rządowi i parlamentowi 
nie pozostanie nic innego, jak odpo
wiednie przystosowanie taryf francu

skich. Obecnie Francja importuje to
warów amerykańskich za 7 miljardów 
franków, zaś eksportuje wszystkiego 
ta 3 mil jardy. Operacja ta pozostawia 
więc Stanom Zjednoczonym 4 miłjardy 
czystego dochodu. Belgja, Niemcy. 
Italia. Anglja i Holandia są podobnie 
narażone na znaczny uszczerbek.

Konflikt z Turyngią
Sensacją dnia jest w Niemczech 

rozprawa, jaka odbyła się we wtorek w 
Reichstagu, na temat trwającego od 
pewnego czasu konfliktu między rzą
dem Rzeszy a Turyngją. Przyczyną te
go konfliktu jest fakt, że od pewnego 
czasu w skład rządu krajowego w Tu
ryngii wchodzą narodowi socjaliści 
,hitlerowcy), z których ramienia tekę 
ministra spraw wewnętrznych i mi
nistra oświaty dzierży jeden z bojo
wych przywódców tego stronnictwa, 
dr. Frick.

Bezpośrednią przyczyną konfliktu 
stał się fakt, że dr. Frick jako mini
ster spraw wewnętrznych zamianował 
kilku narodowych socjalistów wyższy
mi funkcjonariuszami policji krajo
wej. W odpowiedzi na to ministerstwo 
spraw wewnętrznych Rzeszy wstrzy
mało wypłatę funduszów na pobory 
policji Turyngji, wychodząc z założe
nia., że zwolennicy partji Hitlera, 
zmierzającej do zamachu stanu, nie 
mogą piastować funkcyj bezpieczeń
stwa publicznego.

Drugą sprawą, która wywołała 
wielkie naprężenie, była sprawa mo
dlitw szkolnych, przepisanych przez 
mipistra Fricka szkołom w Turyngji. 
W modlitwach tych znajdują się zwro
ty. wzywające Boga, by uwolnił.Niem
cy od zdrajców i by pokarał nieprzy
jaciół narodu niemieckiego. Zwroty te 
zredagowane są w. formie tak dra
stycznej, że wywołało to sprzeciw, in
nych stronnictw. Głównym kamieniem 
obrazy było oświadczenie ministra, 
Fricka, który miał się wyrazić, że pod 
określeniem zdrajców, wymienionych 
w modlitwie, należy rozumieć przede- 
wszystkiem Żydów.

Na wtorkowem posiedzeniu Reichs
tagu doszło w tych sprawach do gwał
townej wymiany zdań między mini
strem Frickiem a ministrem spraw 
wewnętrznych Rzeszy. Wirthem. W 
czasie dyskusji posłowie narodowo- 
socjal¡styczni wnosili okrzyki, skiero
wane przeciw Żydom, przyczem jeden 
z nich po trzykrotnem upomnieniu zo
stał wydalony z sali.

Posłowie lewicowi wskazywali na 
to, że Frick swego czasu z powodu u- 
działu w przygotowywaniu zamachu 
stanu, skazany został na rok i trzy 
miesiące twierdzy.

Naogół narodowi socjaliści wystę
pują wszędzie coraz butniej, czując 
swą rosnącą siłę w kraju

Kutiepow generałem czerwonej armji?
Paryż. (PAT.) Paryskie, koresp 

biuro prasowe ogłasza otrzymaną od 
berlińskiego korespondenta wiado
mość, że gen. Kutiepow rzekomo nie 
został porwany przez bolszewików, 
lecz że miał w dniu 20 stycznia br. wy
jechać do Berlina, gdzie pojednał się z 
Sowietami. Po powrocie do Paryża,

niądize na cele, nieprzewidziane przez 
budżet. Ale dziś gdy chodzi o napełnie
nie skarbu państwowego, o niedopusz
czenie do deficytu w budżecie, nawołu
je się do współpracy i do podzielenia się 
z innymi troskami państwowymi. Po- 
znaje się przyjaciela w nieszczęściu W 
nieszczęściu też poznaje się dobry rząd 
Rządzić, gdy kasy są pełne, nie jest trud

odegrał komedję porwania, w rzeczy
wistości jednak dobrowolnie miał się 
udać do Normandji, skąd drogą mor
ską przybył do Moskwy, gdzie obec
nie ma mieszkać pod przybranem naz
wiskiem. Gen. Kutiepow ma rzekomo 
zajmować obecnie poważne stanowi 
sko w czerwonej armji.

no. Wartość rządu wówczas tylko wy
stępuje na jaw, gdy państwo przechodzi 
trudtności.

Ale na to, aby rządzić dobrze, trzeba 
wiedżieć dokładnie, czego się chce, i jak 
się chce. Dzisiejszych trudności nie da 
się już zbyć kilku frazesami, które wy
starczały niedawno. Trzeba mieć pro
gram. Widzą to już nawet niektóray

0 reformę ustroju Rzeszy
Na wtorkowem posiedzeniu Reichs

tagu niektórzy mówcy zajmowali się 
sprawą reformy ustroju Rzeszy, któ
ra zwolna dojrzewa. Chodzi o znie
sienie odrębności krajów związko
wych i stworzenie państwa jednolite
go, jakkolwiek posiadającego admini
strację zdecentralizowaną. Oczywiście 
dużo jeszcze czasu upłynie, zanim re
forma stanie się faktem.

Poszczególni mówcy podnosili rów
nież konieczność zmiany ordynacji 
wyborczej do Reichstagu w kierunku 
ograniczenia proporcjonalności. Nie
które ugrupowania pragną wprowa
dzenia okręgów jednomandatowych, 
inne zaś tylko zmniejszenia obecnych 
okręgów wielomandatowych tak, by 
moment personalny wchodził więcej 
w grę przy doborze kandydatów na 
pćslów.
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Miasta w
Dla znającego z bliska stosunki, w ja

kich muszą obecnie pracować przedsta
wicielstwa naszego samorządu miej
skiego, nie był niespodzianką ani prze
bieg Zjazdu Związku Miast ani jego za
kończenie. Położenie miast polskicłi 
streszcza się w ponurej proporcji: im 
mniej środków, tern więcej obowiąz
ków. A wszelkie nawoływania o po 
moc, wystosowywane bądź za pośred
nictwem Związku, bądź też bezpośred
nio, czy w prasie, spotykały się stale z 
doskonałą obojętnością „czynników de
cydujących".

Rozgoryczenie i zniechęcenie -człon
ków zjazdu wzmogło się jeszcze po bez
nadziejnie pustem przemówieniu p 
Składkowskiego, po którem — jakby na 
ironję —nie nastąpił żaden, choćby naj
mniejszy, dowód rzeczowej współpracy 
rządu. Ani w zakresie budownictwa 
mieszkaniowego, ani w sprawie finan
sów miejskich nie padło ani jedno słów
ko ze strony już nie ministra, ale choć
by podrzędnego urzędnika minister
stwa. Jakaż to zmiana w porównaniu 
ze zjazdem poznańskim z r. 1927, na któ
rym p. Moraczewski imieniem rządu 
wyłuszczał swój fantastyczny program 
rozbudówy miast, a gen. Górecki czaro
wał pięknym mundurem, gładką wymo
wą, pewnością siebie i — gruszkami na 
wierzbie?

Kiedy delegaci 500 z górą miast od 
Pucka do Stanisławowa i od Królew
skiej Huty do Wilna usłyszeli sprawo
zdanie Zarządu Związku, kiedy dowie
dzieli się, jak ten Zarząd napróżno bił 
głową o mur, aby skłonić rząd do zaję
cia się sprawami upadającego samorzą
du miejskiego, — zrozumieli, że jak fał
szywym był apel p. Składkowskiego i o- 
cenili trafnie, że zadaniem ich nie jest 
obmyślanie środków naprawy, bo te od- 
dawna są znalezione i ustalone, ale głoś
ne stwierdzenie, kto ponosi winę obec
nego stanu rzeczy, kto jest za niedolę 
miast wyłącznie odpowiedzialny.

Nie znaczy to, że zjazd uchylił się 
całkowicie od rozpatrzenia rzeczowego, 
najważniejszych zagadnień, jakiemi są 
budowa domów oraz naprawa finansów 
i kredytu komunalnego. Powzięto w 
tych materjach konkretne uchwały, któ
rych omówieniem zajmiemy się oddziel
nie. Jednak na czoło wysunęły się siłą 
faktów rezolucje ogólne o charakterze 
opozycyjnym, przeciwrządowym.

Tak być musialo. Zwolennicy „sa
nacji", nie mając żadnych argumentów 
na obronę stanowiska rządu, ograniczali 
się do badań na temat nadmiaru polity-

Wyniki zjazdu
(Od własnego korespondenta

Warszawa, 16 czerwca. 
Głosowania nad rezolucjami zjazdu

Związku Miast były, iak już donosili
śmy telegraficznie, bardzo burzliwe. W 
sprawie budownictwa uchwalono wnio
sek posła Staniszkisa, przewodniczące
go Narodowego Koła Gospodarczego w 
warszawskiej radzie miejskiej, by prze
kazać tezy referentów dr. Zawadzkiego, 
p. Grossa i p. Rapalskiego do zarządu 
Związku Miast celem opracowania ich 
w terminie miesięcznym i przedłożenia 
ich rządowi. Poseł Staniszkis jedno
cześnie wygłosił przemówienie, stwier
dzające, że załatwienie kryzysu miesz
kaniowego zależy przedewszystkiem od 
stopniowej lkwidacji ustawy o ochronie 
lokatorów.

Tezy finansowe, uzasadniane przez 
dr. llskiego i p. Zbrożynę, również przy
jęto z pewnemi poprawkami. Przy o- 
mawianiu spraw finansowych uchwalo
no następującą rezolucję, zaproponowa
ną przez prezydenta miasta Łodzi, Zie- 
mieckiego (P. P. S.):

„Dotychczasowy wysiłek samorządu 
i niejednokrotne wystąpienia Związku 
Miast w kierunku wzmocnienia pod
staw finansowych komunalnych nie 
spotkały się ze zrozumieniem i popar-. 
ciem sfer rządowych.

„Terenem, na którym sprawy te mo
głyby i powinny znaleźć rozwiązanie, są 
ciała ustawodawcze.

„Zjazd Miast Polskich uważa, że pa
raliżowanie prac ustawodawczych odbi
ja się fatalnie na najważniejszych spra
wach państwowych, a m. i. na sprawie 
kredytów i finansów komunalnych, bez 
należytego rozwiązania której, samorzą
dy nie są w stanie sprostać ciążącym na 
nich obowiązkom".

Największą walkę wywołała rezolu
cja w sprawie stosunku samorządu do 
rządu. W kwestji tej zarząd Związku 
zaproponował następującą uchwalę:

„Ogólne zebranie członków Związku 
Miast polskich wzywa zarząd do podję-

opozycji
ki. Ale wnet milkli, jak zmyci, gdy ich 
zapytywano, dlaczego odebrano glos te
mu ciału, gdzie z natury rzeczy powin
ny być omawiane i rozstrzygane proble
my polityczne. Gdy Sejm z konieczno
ści milczy, to muszą przemawiać orga
nizacje społeczne: na to niema rady.

W tych warunkach po odrzuceniu 
demonstracyjnych wniosków socjali
stów żydowskich uchwalono znaczną 
większością głosów rezolucję P. P- S., 
stwierdzającą, że paraliżowanie prac 
Sejmu przynosi fatalne szkody najważ
niejszym sprawom państwowym, do 
których należą także — zagadnienia 
kredytu i finansów miejskich. Uchwa 
łono również część rezolucji zespołu de
legatów narodowych, stwierdzającej, że 
pod obecnemi rządami stan prawny sa
morządu w Polsce uległ pogorszeniu, o 
raz że rząd przez walkę z Sejmem unie
możliwia ustawowe uregulowanie u- 
stroju samorządu.

W glosowaniu nad drugą częścią tej 
rezolucji obóz rządowy przy pomocy 
przewodniczących pp. dir. Zawadzkiego 
(Ch. D.?) i Jaworowskiego (B. B. S.) u 
żyl wszelkich środków, aby uratować 
rząd od ostatecznej klęski. Głosowano 
cztery razy z rzędu, aż wkońcu w imien- 
nem, jawnem głosowaniu steroryzowa- 
no część burmistrzów małych miast 
(niestety takżę i z Wielkopolski) i uzy
skano wątpliwy jeden (dosłownie: je
den!) głos większości. Pomogli Zydzń 
ortodoksi głosowali wprost z „sanacją“, 
a sjoniści i komunizujący poale - sjoni- 
ści wstrzymali się od głosowani, co z 
miejsca „sanacji" wypomnieli, licząc 
ńa... wzajemność.

Te sztuczki z glosowaniem nie mia
ły większego znaczenia. Przeciwnie: 
dowiodły one, że mimo osobistej presji, 
w jawnem głosowaniu połowa delega
tów polskich opowiedziała się jeszcze 
raz przeciw polityce rządu wobec miast 
polskich. .

Ten z mozołem „wypracowany je
den głos jest klęską gorszą od normal
nej przegranej w sprawiedliwem, zgod- 
nem z regulaminem i dobremi obycza
jami głosowaniu.

Sprawie głosowania poświęcimy od
dzielne uwagi, ponieważ dotyczy ona 
bezpośrednio miast Wielkopolski i Po
morza. Na razie kończymy stwierdze- 
nierrti że miasta polskie wypowiedżialy 
Się tak, jak czuje i myśli ogromna więk
szość ich mieszkańców. Miasta polskie 
są w zdecydowanej opozycji do rządów 
pomajowych. M. K.

Związku Miast
„Kurjera Poznańskiego**)
cia jak najenergiczniejszych starań w 
kierunku przyspieszenia wydania ustaw 
ustrojowych".

Do punktu tego zabrał głos profesor 
Staniszkis, który, imieniem zespołu rad
nych narodowych, zaproponował, aby w 
projekcie zarządu zmienić dwuznaczne 
słowo „wydania" przez „uchwalenia 
przez ciała ustawodawcze", a następnie 
zaproponował' następujący wniosek:

„Ogólne zebranie członków Związku 
Miast Polskich stwierdza:

1) że w ostatnich kilku latach poło
żenie prawne samorządu miejskiego w 
Polsce uległo pogorszeniu s powodu 
nieposzanowania przez władz® nadzor
cze obowiązujących ustaw,

2) że zahamowanie prac ciał ustawo
dawczych powoduje szkodliwą zwłokę 
w załatwianiu naglącej sprawy nowego 
ustroju samorządowego w Polsce".

Gdiy poseł Staniszkis wnosił tę rezo
lucję, przewodniczył zebraniu dr. Za
wadzki, przywódca warszawskiej Chrze
ścijańskiej Demokracji w radzie miej
skiej Dr. Zawadzki sprzeciwił się rno 
tywowaniu rezolucji, za co otrzyma! 
pierwszy aplauz ze strony „sanatorów \ 
Następnie chcąc uprzedzić przeciw niej 
zebranie, dowodził, iż jest ona identycz
na z wnioskiem sjonistów, co było nie
prawdą, gdyż sjoniści występowali 
przeciw ustrojowi kapitalistycznemu.

Nastąpiło głosowanie. Według zgod
nych obliczeń za wnioskiem p. Stanisz
kisa padło 125 głosów przeciw 110. B. B 
nie próbowało początkowo kwestjorio- 
wać wyniku glosowania. Zrobili to do
piero socjaliści rządowi, a dr. Zawadz
ki skwapliwie uznał ten protest i zarzą
dził glosowanie przez drzwi. Głosowa 
nie dało wynik odmienny. Mianowicie 
122 głosy padły za wnioskiem, a 128 
przeciw wnioskowi. Jednocześnie jed 
nak niektórzy zebrani stwierdzili, że 
pewni delegaci głosowali dwukrotnie 
„przeciw". Mimo to dr. Zawadzki uznał 
wynik głosowania w ważny. Niesły-

chane.to stanowisko wywołało burzę, 
dr. Zawadzki musiał złożyć przewodnic
two i zarządzić przerwę.

Podczas przerwy prezydjum uchwa
liło odbyć trzecie głosowanie. Tym ra
zem „sanatorzy“ zaproponowali głoso
wanie imienne, licząc, że uda się w ten 
sposób steroryzować ludzi zależnych od* 1 2 
rządu, a więc głównie burmistrzów 
mniejszych miast. I tylko dzięki tej 
sztuczce udało się „sanacji“ pod patro
natem dr. Zawadzkiego obalić wniosek 
posła Staniszkisa i głosem większości. 
Postępowanie dr. Zawadzkiego było tern 
dziwniejsze, że inni delegaci z Chadecji 
głosowali za wnioskiem p. Staniszkisa 
i domagali się jego zaostrzenia. Ale jak 
wiadomo, Chrześcijańska Demokracja 
wszędzie siedzi na dwóch stołkach. — 
„Zwycięstwo“ „sanacji" na zjeździe 
Związku Miast było czysto przypadko
we i osiągnięte jedynie manewrami. W 
istocie na zjeździe panował nastrój wy
bitnie opozycyjny.

Dużo czasu zajęło głosowanie nad 
zmianą statutu i dzięki nielogicznemu 
stanowisku socjalistów doszło do tego, 
że związek miał pozostać bez statutu Z 
tego położenia znaleziono takie wyjście: 
wszystkie wnioski statutowe odesłano 
do zarządu do opracowania, zachowując 
ważność artykułów uchwalonych, po
stanawiających m. im osobowość praw
ną związku.

Zjazd został zamknięty około godzi
ny 10 tej wieczorem.

Prasa warszawska podaje dalsze 
szcz.egóły w sprawie głosowania nad 
wnioskiem posła Staniszkisa. Przede- 
wszystkiem podkreśla stronniczość 
przewodniczących Jaworowskiego (B. 
B. S.) i Zawadzkiego (Ch D.) i piętnuje 
zachowanie się „sanacji", która z p. 
Downarowiczcm na czele wciąż wszczy
nała niebywale awantury, a w końcu 
nawet rzuciła się do bójki.

U nas a za
Jak donosi prasa niemiecka, wśród 

przedłożeń rządu Rzeszy, dotyczących 
ograniczenia wydatków, znajduje się 
również wniosek o 20-procentową ob
niżkę funduszów dyspozycyjnych
wszystkich ministrów.

igranicą...
W Polsce, jak się zdaje, wszystkie

go innego możnaby się spodziewać, 
tylko nie tego rodzaju propozycji ze 
strony czynników rządowych...

Przed rozstrzygnięciem 
w Niemczech

Sytuacja w Niemczech wyjaśniła 
się o tyle, że także Niemiecka Partja 
Ludowa wypowiedziała się przeciwko 
t. zw. „Notopfer", dezawuując w ten 
sposób własnego ministra skarbu. Ze

strony rządu toczą się pertraktacjo z 
przywódcami stronnictw w sprawie e- 
wentualnej modyfikacji przedłożeń
rządowych co do pokrycia deficytu.

W tej chwili niewiadomo jeszczo, 
czy dojdzie do rozwiązania Reichstagu 
względnie ustąpienia rządu Bruninga, 
czy też uda się osiągnąć jakiś kompro
mis.

Bystrzy i jasnowidzący
Ogłoszono niedawno uchwałę doro

cznego zebiania rady naczelnej Chrze
ścijańskiego Stron. Rolniczego tj. gru
py pp. Leszczyńskiego w b. Kongre
sówce, Szułdrzyńskiego w Poznań- 
skiem. Rudzińskiego w Małopolsce. 
Sytuację polityczną omówił, jak dono
si sprawozdanie, p. Józef Wielowiey
ski, a uchwałę powzięto na wniosek p. 
Jana Steckiego. Uchwala ta, dotycząca 
ciężkiego stanu gospodarczego jest nie
długa.

Ustęp początkowy brzmi:

— Rada Naczelna Chrześcijańskiego 
Stronnictwa Rolniczego, ubolewając nad 
tern, że ciężki kryzys gospodarczy, a zwła
szcza rolniczy nie wywołał ze strony 
Sejmu ani pogłębionego oświetlenia, ani 
pełnego i szczegółowego programu, wita 
z uznaniem i z wdzięcznością wej
ście przez rząd na drogę zdecydowa
nego popierania interesów rolnictwa oraz 
stosowania środków, zmierzających do ul
żenia obecnemu kryzysowi i do ułatwienia 
rolnikom przetrwania tej ciężkiej do
by".

O tem, że Sejmowi z pięciu miesię
cy, przeznaczonych na budżet, zabra
no jeden przez odroczenie w listopadzie 
r. ub„ że w okresie skróconym w ten 
sposób, a nadto zakłóconym pod koniec 
przez karczemne awantury B. B., do 
którego należy i Chrzęść. Stron. Roln., 
tylko w wielkim wysiłku można było 
załatwić budżet, że właśnie dla spraw 
gospodarczych zażądano sesji nadzwy
czajnej Sejmu i Senatu, której rząd nie 
dopuszcza, o tem wszystkicm nic nie 
wiedzą pp. Wielowieyski, Stecki i inni 
z Chrzęść. Stron. Roln. i... ubol wają 
przeciw Sejmowi, a wychwalają . . . 
wejście przez rząd i t. d„ nie troszcząc 
się nawet o jakieś pozory choćby przy
zwoitości w pokłonach, w których 
wszyscy ludzie bezstronni a niepozba- 
wieni poczucia śmieszności widzieć.

Z Piszczan
Z kół czytelników dowiadujemy się tno 

wu, te nasi rodacy są w Piszczanach b mi
le widziani, język nasz wszyscy rozumieją, 
a nadto nabyć można wszelkie pisma pul. 
skie. Inform. ustn.: Biuro Piszczany, Po- 
znaó, Masztalarska 7 — Tel. 18-95. Tw 1501
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Przeciwko wnioskowi p. Staniszki
sa glosowało 118 delegatów. Skruiy- 
njum, które obliczało glosy „za", było 
rozbieżne w obliczeniach. P. Jaworow
ski naliczył początkowo tylko 105, pó
źniej 115 głosów, ks. Wyrębowski 119, 
a p. Około-Kułak 118. „Krakowskim 
targiem", pod naciskiem p. Jaworow
skiego, prezydjuin ogłosiło, że „za 
wnioskiem" głosowało 117 delegatów. 
W ten sposób opozycyjna poprawka 
upadła większością 1 głosu.

Przeciwko poprawce p. Staniszkisa 
glosowali delegaci „sanacyjni" i bur
mistrze. mianowani przez starostów. 
Również przeciwko głosowali BBS -cy. 
Wstrzymali się od głosu Żydzi, którzy 
przez usta sen. Truskiera złożyli od
powiednie oświadczenie. Również de
legaci Poalej-Sjonu „lewicy" w osobie 
p. Lewa ulegli „sanacji", i wstrzymali 
się od glosowania.

będą także tylko pewnego rodzaju ..<
wejście.

Ustęp końcowy brzmi:
„ — Rada naczelna oświadcza, że nie- 

tylko dalszy rozwój rolnictwa, lecz samo 
riawet dalsze jego istnienie jako udziału 
produkcji gospodarczej zależy od wprowa
dzenia w życie zasad zabezpieczających 
istotnie rentowność przedsiębiorstw oraz 
możność kapitalizacji, co nie da się osią
gnąć bez odpowiedniej po pra w.y u- 
s t a w, związanych z życiem gospodar- 
czem, a zwłaszcza systemu podatkowego, 
systemu ubezpieczeń socjalnych i ustawo
dawstwa agrarnego. O ile potrzebny jest 
do tego współudział ciał ustawodaw
czych, Rada naczelna podkreśla związek 
racjonalnej i celowej, a wolnej od zboczeń 
i eksperymentów polityki gospodarczej z 
aktywizacją przedstawicielstwa narodowe
go przez właściwe rozstrzygnięcia ustrojo
we". “

A zatem: o ile do poprawy ustaw 
potrzebny jest współudział ciał usta- 

. wodawczych, o tyle związek, potem 
właściwe rozstrzygnięcia, potem a- 
ktywizacja.

Zaiste uchwała ta nosi na sobie 
przygnębiające znamiona nie jednej 
ciężkiej doby, jak się wyraża, ale jak
by wielu bardzo ciężkich dób._____

Poseł Knoll ma protestować
Warszawa, 18. 6. (Tel wł.). -- 

W kołach politycznych mówią, że poseł 
Knoll uda się w najbliższych dniach do 
Berlina, ażeby w rozmowie z Curtiu- 
sem cmówić ostatnie wypadki na po
graniczu i założyć protest przeciw ko wi
docznej. planowej akcji nieodpowie
dzialnych żywiołów niemieckich, zmie
rzających do wytworzenia stanu zapal
nego w stosunkach między obu pań
stwami. Knoll ma domagać się od cur 
tiusa wyjaśnień w kwestji ponawiają
cych się zajść pogranicznych azeDy 
spokoić o.pinję publiczną, (w-)
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Okrutne znęcanie się Litwinów
nad więźniami polskimi

Wilno. 18. 0. (PAT.) Z Litwy do
noszę o buncie w więzieniu polityrz- 
nem w Szawlach. Więźniowie poczęli 
niszczyć cele. Kilku więźniów, m in 
Polaków: Jachimowicza i Piotrowskie
go straż więzienna zbiła do utraty

Zawód miłosny 
przyczyną groźnego pożaru

Wi'no, 18. 6. (PAT). We wsi O- 
grodniki gminy lidzkicj wybuchł po
żar, który strawił 9 gospodarstw wraz 
z całym inwentarzem żywym i mar
twym. Przyczynę pożaru była zemsta 
St. Raka, mieszkańca wspomnianej 
wsi, na Marji Zawalównej za odmó

Przeciw gwałtom litewskim |
Warszawa, 18. 6. (PAT). Wczo

raj odbył się tutaj wiec przeciwko 
gwałtom dokonanym na ludności pol
skiej na Litwie Kowieńskiej. Wśród 
wielu mówców zabierali glos m. in. 
pos. St. Stroński, oraz sen. Kamie
niecki. Zgromadzeni na wiecu uchwa
lili rezolucję, odwolujęcę się do opi- 
nji całego świata cywilizowanego o 
napiętnowanie polityki litewskiej wo
bec ludności polskiej i wzywajęcę 
rzęd polski do energicznej interwencji 
w sprawie ucisku ludności polskiej na 
Litwie, a całe społeczeństwo polskie 
do szerokiej akcji pomocy materialnej 
na rzecz ofiar teroru litewskiego. (P. 
K. 0. nr. 224 22).

Protest „Centrolewu"
Warszawa, 18. 6. (Tel. wt). O- 

koło godz. 1,30 zebra! się Centrolew 
na posiedzenie, w którem biorę udział 
także przedstawiciele mniejszości na
rodowych — Ukraińcy i Żydzi. Po
siedzenie to. w którem biorę udział 
tylko sami senatorowie, złoży odpo- 
wiednię deklarację, protestującą prze
ciwko odroczeniu sesji Senatu. (w)

Prezydent Rzplite] w Trokach
Wilno, 18. 6. (PAT.) Pobyt Pre

zydenta Rzeczypospolitej w Trokach 
miał kilka interesujących momentów. 
W karaimskiej Kenesie najwyższy do
stojnik kościelny karaimski Seraja 
Chan Szapszał przed odprawieniem 
modłów za Rzeczpospolitą w przemó
wieniu podkreślił, że jeśli Karaimi, 
którzy przybyli do Polski w r. 1398, za
chowali swe istnienie i swą odrębność 
narodową, to tylko dzięki tolerancji, z 
jaką opiekowali się nimi Polacy, któ
rych królowie nadali Karaimom przy
wileje. Oryginały tych przywilejów 
królewskich przechowywane są obec
nie w sali gminy karaimskiej.

W Trokach rozłożyli się obozem ka
deci ze Lwowa. Namioty ich ustawio
ne w głębi lasu wśród malowniczych 
pagórków. Prezydent zwiedził obóz 
kadetów.

Pożyczka budowlana
Warszawa, 18. 6. (PAT) W pocz

towej Kasie Oszczędności odbyła się 
konferencja przedstawicieli syndyka
tu gwarancyjnego Banku dla nowo- 
emitowanej wewnętrznej pożyczki bu
dowlanej. Na zebraniu tem ustalono 
przydział obligacyj pożyczki poszcze
gólnym Bankom. Wobec pokrycia 
pożyczki z nadwyżką zaspokojeni zo
staną w pierwszym rzędzie subskry
benci, którzy zapisali się na sumy 
mniejsze a to celem jak najszerszego 
rozpowszechnienia obligacyj pożyczki.

Stolica bez opery?
Warszawa, 18 6. (Tel. wt). — 

Wczoraj wieczorem odbyło się posiedze
nie komisji skarbowo • budżetowej Ra
dy miejskiej, na której zapadła uchwa
ła, ażeby od i września znieść zupełnie 
operę. Wniosek taki będzie traktowany 
na dzisiejszem posiedzeniu Rady miej
skiej (w)

Rozwiązanie rady miejskiej
Katowice, 17. G. (PAT) Jak po

dają pisma, decyzją wojewody krakow
skiego rozwiązana została rada miej
ska w Białej koło Bielska, a komisa
rzem rządowym mianowany został do
tychczasowy burmistrz dr. Dellinger.

Otwarcie sezonu w Zakopanem
Zakopane, 18. 6. (PAT) Wśród 

wspaniałej panującej tu od kilkunastu 
dni, pogody nastąpiło w dniu 15 b. m.

przytomności, poczem zamknęła Ich 
w lochach. Jachimowicz utracił mo
wę i słuch, Piotrowski ma zlan.aną rę
kę i biodro. Stan ich jest beznadziej
ny.

wienie mu swojej ręki. Rak po ",*a- 
nieniu Zawałównej, podpalił jej za
grodę a następnie przejęty dokona
niem zbrodni, usiłował popełnić sa
mobójstwo, jednak sęsiedzi przeszko
dzili mu. Rannych Raka i Zawałów- 
nę przewieziono do szpitala.

oficjalne otwarcie sezonu letniego 1- 
nauguracyjnym koncertem orkiestry 
symfonicznej, utworzonej przez Zwią
zek Przyjaciół Zakopanego. Na cze
le orkiestry stoi popularny muzyk i 
kompozytor Antoni Furmański. Orkie
stra grywać będzie dwa razy dziennie 
w parku klimatycznym, a od czasu do 
czasu występować będzie z koncertami 
przy współudziale wybitnych muzyków 
na sali koncertowej. Ruch gości oży
wia się z dnia na dzień. Szczególnie 
licznie przybywają w tym roku wy
cieczki młodzieży szkolnej, udające się 
w Tatry. Wycieczki przybywają także 
z Niemiec.

Dyrektor Szkoły Sztuk Pięknych
Warszawa, 18. 6. (PAT.) Dyrek

torem Szkoły Sztuk Pięknych w War
szawie na rok akademicki 1930-31 wy
brany zostai prof. Tadeusz Pruszków 
ski.

Zgon Wl. Dulęby
Lwów, 18. 8. (PAT). Donoszą z 

Kossowa, że zmarl tam w 79-tym ro
ku życia dr. Władysław Dulęba, b. 
minister dla Galicji, b. poseł do au- 
strjackiej rady państwa i na sejm 
krajowy, b. członek austriackiej izby 
panów oraz b. radny m. Lwowa.

Z Senntu gdańskiego
Gdańsk, 18. 6. (PAT) Wczoraj 

odbyło się posiedzenie Sejmu gdań
skiego, na którem dokonano wyboru 
wiceprezydenta Senatu Gdańska i 13 
senatorów parlamentu. Na wicepre
zydenta obrano p. Gehla»

Żydzi protestują
Nowy Jork, 18. 6. (PAT) Stara

niem 55 organizacyj żydowskich od
była się tu wielka manifestacja na 
znak protestu przeciw zamknięciu 
imigracji do Palestyny. W pochodzie 
uczestniczyło około 25 tysięcy osób. 
Na placu Madison Square odbył się 
wiec, w czasie którego wygłoszono sze
reg przemówień, ostro krytykujących 
stanowisko Anglii względem Żydów,

Łódź. 17. 6. (PAT). Odbył się tu
taj pochód 30.000 Żydów w celu zapro
testowania przeciwko wstrzymaniu e- 
migracji żydowskiej do Palestyny. Po
rządek utrzymywały żydowskie orga
nizacje sportowe. Podczas pochodu 
od godz. 6 wieczorem wszystkie sklepy 
były zamknięte.

Rewolucja w Bollwjl
Buenos Aires, 18. 6. (PAT.) Pi

smo „La Nation“ donosi o wybuchu re
wolucji w Boliwji.

Konferencja energetyczna
Berlin, 18. 6. (PAT). Otwarto tu 

światową konferencję energetyczną. 
W konferencji bierze udział 48 
państw. W przemówieniach oficjal
nych zabrał pierwszy glos kanclerz 
Bruening. Przemawia! również pre
zes polskiej delegacji rządowej Lud
wik Tolłoczko. Zadaniem konferencji 
jest omówienie racjonalnego wyko
rzystania naturalnych źródeł energji 
wraz ze sprawozdaniami ze stanu do
tychczasowego wykorzystania energji 
w poszczególnych państwach i po
szczególnych źródłach energji. Na 
zjazd zgłosiło się około 4 tys. uczest
ników, w tem około 200 delegatów o- 
ficjalnych. Z Polski przybyło 52 osób, 
z czego 9 osób stanowi delegację rzą
du.

Nadmiar zboża w Rumunjl
Paryż, 18. 6. (PAT). „Le Petit 

Journal“ stwierdza trudną sytuację, w 
której się kraj ten znajduje, zwłaszcza 
wieś — wobec kompletnego zastoju.

Kino Metropolis
Dziś Premjera 1
Wielki dramat życiowy 
oparty na zdania:

„IFszysey i od ¡ ¡
ma/ego jedwabnika do czio- l I 
wieka pracuje dla kobiety" 
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W rolach głównych: urocza LYA 
JANA i urodziwy HARRY HOLM.

Seanse o godz. 7 i 9-tej. 
Przedsprzedaż biletów od 11,30—13,30 
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wywołanego niemożliwością sprzeda
nia zapasów zboża, które kraj jeszcze 
posiada. Wynika z tego powszechny 
brak pieniądza. Jest to kryzys, który 
nie jedna tylko Rumunja przechodzi. 
Inne kraje są w podobnej sytuacji. Nie 
pomogą na to żadne paliatywy w ro 
dzaju pożyczki zagranicznej. Trzeba, 
aby wobec grożącego niebezpieczeń
stwa wielkie mocarstwa poczuły się 
do solidarności z mniejszemi państwa
mi i połączyły się we wspólnym wy
siłku dla zastosowania stosownego le
karstwa na to wielkie niedomaganie.

Nowy system wydobywania radu
Warszawa. 18. 6. (PAT) Profe

sor Zbigniew Dunikowski, syn Emila, 
wszechświatowej sławy geologa, odbył 
przed trzema laty podróż po południo
wej Italji i po Tunisie w celu badania 
ciał promieniotwórczych, zawartych w 
formacjach wulkanicznych tych kra
jów. Po powrocie osiadł w Monaco i 
mając do dyspozycji laboratorium che
miczne tamtejszego instytutu oceano
graficznego badał przywiezione z po
dróży okazy mineralogiczne o własno
ściach radioaktywnych i czynił do
świadczenia nad metalem tytanem, 
którego wielkie ilości znajdują się w 
Alpach nadmorskich Badania te do
prowadziły do wykrycia nowej metody 
wydobywania radu. System prof. Du 
nikowskiego jest 20 razy tańszy od do
tychczasowego a wydobywa się za po
mocą niego więcej pierwiastków pro
mieniotwórczych niż sposobem czysto 
chemicznym. Poza tem nowa metoda 
jest znacznie szybszą od dotychczaso
wej.

Czy rozbicie wspólnej akcji eksporto
wej polsko-niemieckiej?

Wobec nieprzybycia do Warszawy 
delegacji niemieckiej do rokowań w 
sprawie przedłużenia umowy dotyczą
cej wspólnej akcji eksportu żyta, rozwa
żany jest, jak się dowiadujemy, projekt 
utworzenia wyłącznie polskiego biura 
komisówego dla sprzedaży eskporio- 
wych żyta w Gdańsku, jako ekspozytu
ry Związku Eksporterów Zboża w Po
znaniu.

Czy zapisałeś się na członka wspiera
jącego Komitetu Floty Narodowej 
Wkładka 1 zł rocznie. Conto P. K. 0.34 

Zaptsz się
a spełnisz swój obywatelski obowiązek

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 18. 6. 1930

Przebieg giełdy dzisiejszej był więcej 
spokojniejszy od dni poprzednich.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono z początku za poi. konwers. 54.75 %, 
pod koniec jednakże tylko 54,50 proc., raś 
za 8 proc, obligacje m. Poznania z 1926 r. 
stały kurs 92 proc, w złocie, natomiast od
dawano 8 proc, listy dolarowe Pozn. Ziem 
Kredyt, po 95,50 proc, (przy dew 8,90). — 
Dopytywano się również o 6% listy żyt
nie po 17,50, jednakże nie było oddawców.

Z akcyj bankowych zanotowano jedy 
nie Kwilecki Potocki, którym robiono 
tranzakcje po 60.— Reszta papierów po
została bez notowania, przyczem zauwa 
żono popyt na wszystkie papiery przemy
słowe, któremi nie doszło do żadnych 
tranzakcyj z powodu braku oddawców

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 54,75—5450 P. 
8% oblig. miasta Poznania z 1926 r. 92 P. 
8% dolar, listy Pozn. Ziem. Kred. 95,50 O.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I-II «a. zł
60.- +

Tendencja spokojniejsza.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.89 1/2 zł.

Kurs marki ulom, t gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płaci dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,38 do 
212.08 zł, gotówką 21198 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 172,91 do 173,17 
zł, gotówką 172,57 zł.

Urzędowa cedała
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznania
Poznań. 18. 0 1933.

iarmk I : Handel hurtowy, parytel Po
znań, ladnnkl wagonowo dostawa bieżąca

za 100 kg:
Standai dy : ai żyta 690 cr (118.5 f. 
h.k bi pszenicy 753 gr 1128.0 f. w h.); 

ci jęczmienia 673 gr (114.1 f. w. li.); dj ow
sa 480,5 gr. (80.1 f. w h.j,

„Ceny orientacyjne* 
parytet Poznań

Żyto........................................... IL75- 11,25
Usposobienie spokojne.

Pszenica.................................. 30,50— 40,50
Usposobienie stałe.

Jęczmień przemiałowy 
Jęczmień browarowy ,

Usposobienie słabe.
Owies..............................

Usposobienie słabe.
Mąka żytn;a wł work

dług urzędowo ustalonego
typu (70%i........................
Usposobienie spokojne. ;l.

Mąka pszenna 65% wl work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie . . ,
Otręby pszenne . , <
Groch polny . . , ,
Gioch Victoria . , ,
Groch Folgera . « ,
Słoma prasowana .
Siano luźne . . . .
Siano pras nad notecki

Ogólne usposobienie spokojne.
Sytuacja na rynkach zagranicznych i w 

kraju naogół bez zmiany.

18,00— 19,00 
30,00— 22,00 

16,00— 17,00

we

26,25

60.60— 64,50

8,75— 9.75
11.60— 12,60 
26,00— 29,00 
80.00- 33,00 
26,00— 29.00
2.50— 2,70 
7,00— 8,CO
8.50— 95»

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 18. 6. 193C

Pszenica mnrch od st załad 0.00— 0,00
Tendencja do pszenicy: Przy rychłej 

dostawie słabsza, przy późniejszej dosta
wie mocna.
Zyto march od stacji zaiad.

72 kg..............................  172,00—177.00
Żyto march. cłf Berlin sp. 0,00-173.00 

Tendencja: Przy termin, dostawie czę
ściowo poparta, pozatem spekojna.
Owies maren od stacji ralau 163.00—164,00 

Tendencja: W przebiegu słabsza. 
Jęczmień pastewny t prze-

myślowy . . . , e 1 167,00—182,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . i 9 9 1 34,00—42,25
Tendencja spokojna.

Mąka żytr.ia .... P I fi 21,25—24,25
tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . , 9 1 á 07,60 -08,10
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . . , 0 9 e 7,75—0850
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . « 6 6 « 24,00—29.00
Groch dr jadalny , 9 1 9 21,00—26,00
Groch pastewny , » • 9 9 18.00—19,00
Feluszka . » . , , • 9 9 17,00—18,00
Bób polny . » > , » 9 9 15,50—17,00
Wyka 9 9 9 19,00—21,50
Łubin niebieski . , • 9 9 15,75-17.25
Łubin żółty ...» 9 9 t 21,25—2350
Makuch rzepakowy , 9 6 > 10.60—11.60
Makuch lniany . . , 1 9 9 15,75—16,26
Śrót Soya ...» 9 9 9 12.00-13,00
Piątki ziemniaczane « « 9 12.80—13,20
Piątki ziemn nad?w warun-

ki łącznie z workiem • 6 14,20—14,60
Ogólna tendencja stała.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 18. 6. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed. tr.: 8.8844 sp.: 

8,86 M
8,90% kup,

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandia 358,70 359,60 357,30
Londyn 43,34 «4 43,45 43.231/a
\’owv Jork 8,91,1 853J 8,89,1
Nowy Jork

kabel 8,925 8,94.3 8,90,3
Paryż 85,01 35,10 34,92
Praga 26,451/j 26,52 26,39
Szwaicarja 172.77 173,20 172,34
Wiedeń 125.90 126,71 125.59
Włochy 46,73 4656 46,61
Berlin 212.81

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i Obligf.c|e<

5% poż premj doi. . , , {$3.7
5% poż. konw. 55,5

Akcje w złotych:
Bank Polski................................16750-166.5
Bank Z w Sp Zarób. « < » 050— 72.5W T Węgla 
Lilpop 
Starachowice » . , 

Tendencja słabsza.

• <
• 9 •
• ł 9 

• i

0,00- 45.1 
0.00- 25.0 

17,25- 16/1
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Niemiecka akcja na rzecz rewizji granic
Artykuł p. Moellera w „Haltische f*resse“ — Jak społeczeń
stwo i władze niemieckie popierają irredentę niemiecką na

wszystkch obszarach pogranicznych?
W „Baltische Presse“ ukazał się ( 

bardzo ciekawy artykuł p. Moellera z 
Szlezwigu, omawiający działalność 
niemiecką, mającą na celu przygoto
wanie gruntu pod rewizję granic i re
stytucję dawnej potęgi rzeszy. Arty
kuł ten rzuca światło na olbrzymi roz
mach i wielkie środki, jakiemi roz
porządza propaganda, zmierzająca do 
wzmocnienia niemczyzny zagranicą i 
w terytorjach pogranicznych. Warto 
tu podać niektóre dane, przytoczone 
przez autora.

P. Moeller stwierdza, że istnieje o- 
becnie 7 wielkich organizacyj, poświę
conych pracy na tym właśnie terenie.
Są to „Verein für das Deutschtum im 
Auslande“, „Deutsches Auslandinsti
tut“ w Szutgarcie, „Deutscher Schutz
bund“ w Berlinie, „Deutsche Akade
mie“ w Monachjum, „Gustaw-Adolf- 
Verein“, „Institut für Grenz- und Aus
landdeutschtum“ i „Deutsche Kultur
politische Gesellschaft“. Trzy ostatnie 
zpośród wyżej wymienionych organi
zacyj mają swą siedzibę w Lipsku. 
Roczne dochody wszystkich siedmiu 
zrzeszeń wynoszą przeszło 6 miljonów 
marek, z czego na „Verein für das 
Deutschtum im Auslande“ wypada o- 
koło 3 miljonów, a na „Gustav Adolf- 
Verein“ przeszło 2 miljony marek. 
Znaczna część tych środków pienięż
nych zużywana jest na zakupno ksią
żek niemieckich i tworzenie bibljotek 
— dużo pieniędzy idzie także wprost 
na propagandę rewizji granic.

„Verein für das Deutschtum im 
Auslande“ wydał w roku ubiegłym na 
samą propagandę około 300 tysięcy 
marek. Celem propagandy służy m. i. 
aż siedm czasopism, wydawanych 
przez ten związek. Niezależnie od te
go wy daje on jeszcze 3 czasopisma 
dla młodzieży, a mianowicie „Roland
blätter“, „Jung-Roland" i „Roland- 
Raetsel“, których łączny nakład wy
nosi 300 tysięcy egzemplarzy. Bardzo 
ożywiona jest propaganda związku na 
wyższych uczelniach niemieckich.

Pozostałe zpośród wyżej wymienio
nych organizacyj prowadzą również 
wytężoną działalność propagandową 
przy pomocy czasopism, broszur, wy
kładów, radja itd. „Gustav Adolf- 
Verein“ zajmuje się specjalnie popie
raniem pracy gmin ewangelickich po
za granicami Rzeszy .

Niezależnie od tych organizacyj, 
prowadzących akcję na terenie całej 
niemczyzny zagranicznej, istnieją je
szcze liczne zrzeszenia, pracujące na 
poszczególnych odcinkach. Szczególnie 
dużo jest towarzystw, prowadzących 
propagandę w kierunku rewizji grani
cy polsko-niemieckiej. Zpośród nich 
wymienić należy „Deutscher Ost
bund“, „Ostmarkenverein“, „V erband 
der heimat treuen Oberschlesier“, 
„Verein heimattreuer Ost- und West
preussen“ i „Ostdeutscher Heimat
dienst“ z siedzibą w Olsztynie.

Na innych odcinkach pracują: 
„Deutscher Memellandbund“, propa
gujący odzyskanie Kłajpedy, „Sude
tendeutscher Hilf verein“ i „Sudeten
deutscher Heimatbund“, pracujące nad 
rewizją granicy czesko-niemieckiej, 
„Verband der Saarvereine“, „Hilfs
verband der Eisass - Lothringer“, 
„Schleswig-Holsteiner-Bund“ itd. itd.

P. Moeller stwierdza, że myliłby się 
jednak ten, ktoby sądził, że na dzia
łalność tych towarzystw kończy się 
akcja niemiecka, mająca na celu 
wzmacnianie żywiołu niemieckiego w 
terytorjach, na które ostrzy sobie zęby 
niemiecka zachłanność. Niema pra
wie organizacji gospodarczej czy za
wodowej w Niemczech, któraby ze 
swej strony nie popierała wydatnie 
odnośnego działu pracy niemieckiej 
zagranicą.

Księgarstwo niemieckie poza gra
nicami Rzeszy wspierane jest hojnie 
przez trzy towarzystwa: „Grenzbü
cherdienst und Bildungspflege“ w 
Berlinie, „Gesellschaft für Volksbil
dung“ także w Berlinie i „Deutschen 
Dichter-Gedächtnisstiftung“ w Ham
burgu. Organizacje te dostarczają 
książek Niemcom w prowincjach po
granicznych i zagranicą, tworzą całe 
biblioteki itd. Podobną działalnością 
zajmują się zresztą też inne zrze
szenia, jak „Stahlhelm1, Deut
scher Spracheverein“, „Deutschnatio
naler Handlungsgehilfen - Verband“ 
i t. d.Niemiecki Związek Filologów a 
także niemiecki i pruski Związek Na
uczycieli posiadają specjalne organi
zacje celem popierania finansowego 
szkół niemieckich zagranicą. W swo
im zakresie działalność wśród Niem

ców zagranicznych prowadzą także 
organizacje sportowe z „Deutsche 
Turnerschaft“ na czele, niezliczone 
organizacje kobiece, zrzeszenia ku
pieckie, kościelne itd.

Bardzo wytężona jest działalność 
organizacyj młodzieży akademickiej z 
„Deutsche Studentenschaft“ na czele. 
Organizacje te posiadają specjalne 
wydziały do pracy wśród Niemców 
zagranicznych.

Ogromna jest ilość książek i roz
praw, poświęconych problemom 
niemczyzny zagranicznej i rewizji 
granic, które rok rocznie ukazują się 
na półkach księgarskich.

Także niemieckie władze państwo
we i samorządowe popierają ze 
wszystkich sił niemiecką działalność 
iredentystyczną. Budżet Rzeszy na 
rok 1929 przewiduje na ten cel prze
szło 17 miljonów marek. Samo pru
skie ministerstwo oświaty wydało w 
r. 1929 na prywatne szkolnictwo nie
mieckie zagranicą 250 tysięcy marek. 
Niezależnie od tych sum kasy pań
stwowe i samorządowe subwencjonu
ją szczodrze wszystkie wyżej wymie
nione organizacje. Wysokość tych 
subwencji, łącznie z innemi wpływa
mi tych organizacyj, można obliczać 
na okoloło 8 miljonów marek rocznie. 
Do tego doliczyć jeszcze należy sumy, 
wydawane na cele popierania niem
czyzny zagranicznej przez organizacje 
o innym charakterze. Sumy te wyno
sząc około 2 miljonów mk. rocznie. 
Tem samem przyjąć można, że ogól
na wysokość funduszów przekazywa

nych przez państwo, samorządy i spo
łeczeństwo na działalność w tej dzie
dzinie, wynosi ponad 27 milfonów 
marek rocznie.

Są to wyłącznie fundusze, Idące na 
cele popierania niemczyzny zagrani
cą. Jeśli zaś chodzi o wzmacnianie 
niemieckiego stanu posiadania w po
granicznych obszarach Niemiec, zwła
szcza w Prusiech Wschodnich, i w 
Grenzmark Posen-Westpreussen“, to 

wiadomo, że na cel ten idą obecnie 
setki miljonów marek w postaci tak 
zwanej „Osthilfe“.

Dla podtrzymania nastrojów re- 
wanżowych w społeczeństwie nie- 
mieckiem wprowadzona została spe
cjalna nauka o niemczyźnie pogra
nicznej i zagranicznej do szkół ludo
wych i średnich we wszystkich pra
wie państwach Rzeszy. W szczegól
ności jest to przedmiot obowiązkowy 
w szkołach Anhaltu, Badenji, Ba- 
warji, Brunszwiku, Hesji, Lippe-Det- 
mold, Mecklenburg-Szwerynu, Olden
burga, Prus, Turyngji i Wirtembergji, 
a także w wolnych miastach Hambur
gu i Bremie. Niezależnie od tego już 
20 uniwersytetów posiada regularne 
wykłady o niemczyźnie pogranicznej 
i zagranicznej.

Na czele całej akcji stoją wybitni 
politycy z wszystkich ugrupowań nie
mieckich. W radzie administracyjnej 
„Deutsches Auslandinstitut“ zasiada 
m. i. b. kanclerz Rzeszy centrowiec 
Hermann Mueller, b. pruski minister 
oświaty lewicowiec dr. Boecker, pre
zydent Reichstagu socjalista Loebe 
i i. Przewodniczącym rady jest pre
zes Banku Rzeszy dr. Luther.

Na zakończenie stwierdza dr. Moel
ler, że liczne władze komunalne 
wschodnich prowincyj Niemiec do
starczają. środków pieniężnych na

| robotę niemiecką w Polsce.

Przed Kongresem Eucharystycznym
Przyjazd ks. arcybiskupa Marmaggle- 

go
W przyjęciu legata papieskiego ks. 

arcybiskupa Marmaggiego, w środę dn.
25 bm. o godz. 5 po poł. wezmą udział 
wszystkie organizacje narodowe i ka
tolickie miasta Poznania. Zbiórka or
ganizacyj do szpaleru o godz. ^5 po 
poł. przed pawilonem oficerskim przy 
dworcu centralnym. Zorganizowaniem 
szpaleru zajmą się z ramienia komite
tu pochodowego Kongr. Euchar. pp. W. 
Kapałczyński, prezes Aleksander Ra
tajczak i Bujakiewicz. Komendanci o- 
znaczeni są opaską żółto białą.

Jęczkowiak.

Zapewnienie miejsc do siedzenia. na 
stadionie miejskim podczas nabożeń

stwa pontyfikalnego
Na zakończenie Kongresu Euchary

stycznego, który zgromadzi w Poznaniu 
tysiące wiernych z całej Polski, odbę
dzie się po wielotysiącznej uroczystej 
triumfalnej procesji z Katedry przez 
miasto z udziałem starożytnej wielkiej 
monstrancji z Katedry Gnieźnieńskiej, 
w niedzielę, dnia 29 czerwca r. b. (świę
to Piotra i Pawła) o godzinie 11,30 na
bożeństwo pontyfikalne z wystawieniem 
N. Sakramentu, celebrowane przez ks. 
kardynała • Prymasa Polski dr. Augu- > 
sta Hlonda, z kazaniem ks. biskupa Ka
rola Radońskiego. Celem umożliwie
nia udziału w nabożeństwie ludziom 
starszym i tym wszystkim, którzy bez
pośrednio z procesją pójść nie będą mo
gli — Komitet zarezerwował kilka ty
sięcy miejsc do siedzenia na trybunach 
stadjonu miejskiego, w cenie zł 1. — za 
bilet. Bilety te już teraz nabyć można 
u wszystkich kościelnych, wzgl. w biu
rach parafij poznańskich, oraz w dniu 
nabożeństwa od godz. 8 do 11 w kasach 
przy wejściu na stadjon miejski.

Zalecamy zaopatrzyć się w bilety za
wczasu, które w przedsprzedaży poza 
tem nabyć można w nast. firmach: Wle- 
kliński, skład cygar, Bazar, teł. 3259, 
Gołka, składl cygar, Marsz. Focha 72, 
Janczewski, Drogerja, Chwaliszewo 69, 
tel. 3504, Smyczyński, Dom Towarowy, 
Kraszewskiego 10, tel. 6545.

Śpiewniki
Na I. Krajowy Kongres Eucharystyczny

Podczas uroczystej procesji w dniu 
29 czerwca br. z Katedry przez miasto 
na Stadjon Miejski, chóry i wierni 
śpiewać będą ujednolicone przez ko
mitet pieśni nabożne.

Dla ułatwienia i zgodności tekstu 
wydał komitet za pozwoleniem władzy 
duchownej specjalne śpiewniczki z te- 
mi pieśniami. Nabyć je można poje- 
dyńczo w cenie 10 groszy u kościel
nych, oraz masowo w biurze komisji 
finansowej, które mieści się w Domy 
Rzemieślniczym przy, ulicy Fr, Rataj

ale już w dniu 10 grudnia 1927 r. 
funkcje te złożył i odtąd żadnej roli w 
Obozie nie odgrywał.

Pierwsza fałszywa
100-złotówka

Jeden z kasjerów Banku Polskiego 
w Warszawie zwrócił uwagę na dwa 
banknoty 100-złotowe, które wydały 
się mu podejrzane. Dokładne badanie 
stwierdziło, że jeden z tych bankno
tów jest rzeczywiście sfałszowany i 
to tak świetnie, że jedynie fachowe o- 
ko kasjera zwróciło na mego uwagę. 
Jest to pierwszy wypadek stwierdze
nia podrabianych banknotów 100 zlo
towych, uchodzących za bardzo tru
dne do podrobienia.

Klient, który przyniósł fałszywy 
banknot, został poddany przesłucha
niu i władze śledcze zajęły się ener
gicznie badaniem tej sprawy, trzyma
jąc wyniki dotychczasowe w tajemni
cy. Władze Banku Polskiego oddały 
fałszywy banknot do fachowej analizy 
i niebawem ogłoszone będą jej wyniki, 
żeby umożliwić publiczności rozróż
nianie fałszywych banknotów.

czaka, wejście z ulicy Wały Zygmunta 
Starego, parter — prawo.

Pieśni te śpiewane będą również na 
tegorocznych procesjach Bożego Cia
ła

Wykolejenie pociągu 
Kraków, 18. 6. (PAT). Na prze

strzeni Krynica—Nowy Sącz pociąg to
warowy, przechodzący przez zwrotni
cę na stacji w Piwnicznej uległ czę
ściowemu wykolejeniu. Udający się za 
nim pociąg pośpieszny Krynica—War
szawa zatrzymany został na stacji w 
Żegiestowie. Dopiero po uprzątnięciu 
toru, co trwało godzinę, pociąg po
śpieszny ruszył w dalszą drogę.

Nalepki
Na 1, Krrjowy Kongres Eucharystyczny

Dnie kongresu Eucharystycznego 
będą manifestacją uczuć religijnych i 
przywiązania do wiary naszych ojców. 
Dobrym przykładem świecić musi 
przedewszystkiem miasto Poznań. 
Przystroi się ono odświętnie, wywiesi 
sztandary o barwach kościelnych j na
rodowych, każdy będzie mógł ustroić 
okna i balkony obrazami i emblema
tami religijnemi a przedewszystkiem 
zaopatrzą się wszyscy, nawet najbied
niejsi, w piękną nalepkę wydaną przez 
Komitet Kongresu w cenie 20 gr. za 
sztukę, i ozdobią nią wszystkie okna 
na znak wielkiego katolickiego miasta 
Poznan i a

W dniach Kongresu nie powinno być 
ani jednego mieszkania w Poznaniu nie 
ozdobionego naszą nalepką, która zara
zem umożliwi nam sprostanie tym 
wszystkim ciężarom, które z Kongre
sem są złączone i które ochotnie po
nieść musimy. Nalepki nabyć można w 
wszystkich kioskach inwalidzkich 
(gazetowych) oraz u delegatów Związ
ku Inwalidów, którzy krążyć będą po 
domach. Większe zaś ilości nabyć 
można wprost w Komisji Finansowej 
Kongresu, której biura mieszczą się w 
Domu Rzemieślniczym, wejście z Wa
łów Zygmunta Starego, parter — pra
wo.

Nie wątpimy, że wszyscy wierni 
dołożą starań, aby każde mieszkanie 
katolickie zamanifestowało swoją 
wierność dla Kościoła, a temsamem na
dało miastu wygląd uroczysty i od 
świętny.
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Nowy fałsz
Organ „sanacji“ „Gazeta Zachód 

nia“ donosi o aresztowaniu w Szamo
tułach generalnego dyrektora „Olejar
ni“ p. Jana Koiipińskiego. Pismo to 
twierdzi jednocześnie, że p. Kolipiński 
jest ohoźnym Obozu Wielkiej Polski 
na powiat szamotulski. Jest to nowy 
fałsz „sanacji moralnej“. P. Kolipiń
ski był przez pewien czas obożnym,

i tum jiiiielnt włosy 
tem nieiWilwu

1 ' .. ,/
PIXAVONTw 16M

„PRASA“
Pod tym tytułem zacznie od lipca r b. 

wychodzić czasopismo — organ Polskiego 
Związku Wydawców Dzienn ków i CzaFO- 
pism, „Prasa', która w roku bieżącym, 
ukazywać się będzie jaki dwumiesięcznie, 
a od początku roku 1931 jakc miesięczn k, 
i poświęcona będzie wszelkim sprawom, 
wiążącym się z polską produkcją 
niczo - prasową Redakcję ■■I’rasy, 0 
dyrektor Polskiego Związku Wydawców 
Dzienników i Czasopism p Stanisław h iu- 
zik Nowe czasopismo — pierwsze tego y- 
pu wydawnictwo w Polsce — wzbudzi Dtz- 
watpienia żywe zainteresowanie nietj 
w sferach wydawniczych i graficznym, 
ale wśród tych wszystkich którzy intere
sują się stanem i rozwojem prasy pols (•

Prenumerata za 3 tegoroczne numery 
„Prasy“ wynosi z przesyłką pocztową 
Egzemplarz pojedynczy 1 zł 50 gr.

Adres wydawnictwa: Warszawa a 
kowskie Przedmieście nr 40, tel ,, 4 
Konto P, K. O. nr, 18.606. ™ 2^ W



DZIAŁ GOSPODARCZY
Rolnictwo polskie 

w świetle cyfr porównawczych
Poniższe opracowanie porównawczego materjalu statystycznego dot. rol

nictwa Polski i zagranicy, stanowi nader cenny przyczynek do dyskusji nad 
aktualnemi zagadnieniami rolniczemi i nie wątpimy, że znajdzie należyty 
oddźwięk, zwłaszcza wobec bliskiego terminu konferencji w sprawach ho
dowlanych, zwołanej przez min. rolnictwa (od Redakcji).

W czasie od 3 maja do 30 paździer
nika br. odbywa się w Liège Międzyna
rodowa Wystawa, w której Pdlska bie- 
rze czynny udział, czytamy w Nr. 230 
„Kurjera Poznańskiego“ i dalej jeszcze 
„dział rolnictwa przedstawiony został 
przedewszystkiem pod znakiem propa
gandy eksportowej“ itd.

Oficjalna propaganda eksportu rol
nego jest u nas objawem nowym i nic 
dziwnego, bo troska o rolnictwo jest sfer 
tych troską najmłodszą, wymuszoną do
piero przez ogólno - krajową katastrofę 
gospodarczą. Odpowiednie i poważne 
przedstawienie na terenie światowym 
zdolności eksportowej polskiego rolnic
twa krytycznym oczom zagranicy, czę
sto nieprzychylnie usposobionej, od da
wna już było konieczne. Z zadowole
niem zatem powitać należy fakt, że za
danie to w Liège podjęto i złożono w od
powiednie, wypróbowane ręce. Efek
towne i pouczające dane działu rolni
czego widzieliśmy już w nr. 31. „Wiel
kopolskiej Ilustracji“; przyznać im na
leży formę przejrzystą, a lekką i estety
czną. Z calem zainteresowaniem śle
dzić będziemy wyniki tych wysiłków 
naszej reprezentacji, bo dla kraju tak 
wybitnie rolniczego, jak Polska, równie 
wybitny eksport rolny jest nieodzow
nym warunkiem nietylko gospodarcze
go rozwoju, ale wprost mocarstwowego 
stanowiska.

Wykresy wystawowe w Liège wy
wołują wrażenie, że polski eksport pło
dów rolnych jest wielki; jest to ich ce
lem i zadaniem, a jednocześnie zasługą 
— pod tym właśnie znakiem niech stają 
do trudnego konkursu na forum świa- 
towem. Natomiast dla orjentacji rol
nictwa w kraju — pro foro interno — 
ważne jest stwierdzenie, czy eksport 
nasz jest dostatecznie wielki oraz zba
danie, czy jest tak dobrze pod tym 
względem, że lepiej być nie potrzebuje, 
łub nie może.

Dla krytycznego oświetlenia wy
twórczości i eksportu rolnego Polski, u- 
żyjemy metody porównywania z inflemi 
krajami Europy równolegle: liczb cał 
kowitej produkcji, i liczb produkcji i 
eksportu, przeliczonego na odpowiednią 
jednostkę przestrzeni.

Kraj, który śród 30 państw Europy 
zajmuje co do ogólnego obszaru miej
sce 5, co do obszaru użytków rolnych 
(role orne, łąki i pastwiska) miejsce 4, co 
do ogólnej cyfry ludności miejsce 5, jest 
krajem wielkim i z natury bogatym.

Taką jest Ojczyzna nasza.
Zbadajmy, jakie miejsce zajmuje 

Polska w koncercie europejskim nie 
dzięki darom przyrodzonym, ale pod 
względem twórczości ludzkiej, więc: — 
przez mądre rządy, dobre organizacje o- 
raz przez intensywność myśli i pracy jej 
mieszkańców.

W roku 1928 przeciętny aprzęt z 1 ha: 
żyta Belgja 30.0 q Polska 11.4 q
kartofli Holandja 215.9 q
owsa Danja 20.1 q 
buraków łlolandja 352.1 q 
jęczmień Holandja 34.9 q 
pszenicy Holandja 33.3 q

110.4 q
12.3 q

209.5 q 
13.2 q 
12.5 q

widać niewiele, kiedy spada na 16 miej
sce w Europie z zaznaczeniem, że naj
więcej posiada Danja — 1020 sztuk, t. i 
3 razy tyle; Belgja ma 990, Holandja 
9-10, a Niemcy 646 sztuk. Największe 
wahania wykazują kraje europejskie 
pod względem stanu owiec: na czele >- 
dzie Bułgarja z 2399 owcami na 1000 
ha., Anglja z 1268. Grecja z 1000, Portu 
galja z 793, Rumunja z 783, Jugoslawja 
z 719 _ natomiast Polska ma tylko 77 
sztuk. Cyfry te ujęte w tabelkę, przed
stawiają się następująco: Polska zajmu
je w Europie pod względem inwentarza 
w ogólnej liczbie i w przeliczeniu na 
jednostkę przestrzeni użytków rolnych 
miejsce następujące:

Produkcja zwierzęca
Na 1000 ha. użytków rolnych (ziemią 

orna, łąki i pastwiska) posiada Polska 
koni 167, wysunie się przeto na 2 miej
sce, ustępując tylko Danji posiadającej 
176 sztuk na tej samej przestrzeni. — 
Trzody wypada u nas na 1000 ha. 257 
sztuk i cofa się Polska na miejsce 9, bo 
wyższe cyfry wykazują: Holandja 692. 
Belgja 534, Niemcy 423, Węgry 369, 
Austrja 339, Czechosłowacja i Szwajca- 
rja po 299 i Bułgarja 293. Bydła ma 
Polska na 1000 ha. sztuk 348 i jest to

pod względem 
ogólnej liczby:

co do koni miejsce 
trzody „ 
bydła „ 
owiec „

1
2
3

12

na jednostkę 
przestrzeni:

9

9
16
21

Porównanie polskiego stanu posiada
nia inwentarza z najintensywniejszym 
w danym dziale krajem, wykazuje:

na 1000 ha użytków rolnych (dla 
Polski cyfry z r. 28. — innych państw 
cyfry ostatniego liczenia)

koni posiada 
trzody „ 
bÿdta „

Danja na 1 000 ha. 176 
Holandja na 1 000 ha. 692 
Danja na 1 000 ha. 1020
Bułgarja na 1000 ha. 2399

Ustawienie tych cyfr obok siebie in
teresuje głównie producentów rolnych, 
oni też w pierwszej linji powinni orzec 
się, jakie z tego stanu -rzeczy konse
kwencje wyciągają. Bo zwiększenie in
tensywności nietylko od koniunktury 
zależy; decyzja tu jest częściowo rzeczą 
czysto indywidualną, zarówno dla da
nego warsztatu, zamiłowania kierowni
ka, a także stanu odlużenia.

Natomiast tematem, który obchodzi 
każdego obywatela kraju jest — eks
port, a więc i eksport produktów wy
twórczości rolnej.

Polski eksport, relatywnie biorąc, 
jest wogóle nikły. Pod względem war
tości wyeksportowanych w r. 1927 w 
przeliczeniu na głowę ludności, zajmuje 
Polska na szarym końcu Europy, miej
sce 22 - z cyfrą 39 mk. niem., gdy Ho
landja przoduje z 424 mk. niem. Po
niżej Polski mamy już tylko Jugosła- 
wję, Bułgarję, Portugalję, Rosję i Al- 
banję.

W tych ramach nie możemy się spo
dziewać honorów na polu eksportu pro
duktów rolnych, ale rzeczywistość jesz
cze wykaże się smutniejsza, niż przypu
szczać było można, skoro tylko użyjemy 
jednostki przestrzeni, jako kryterjum.

I tak cyfry absolutne są następują
ce: W roku 1928 wyeksportowała jaj:

Polska 167 
„ 257
„ 348
„ 77

W przeliczeniu powyższych cyfr na 
1000 ha. użytków rolnych, biorąc 29 rok 
otrzymujemy: wywóz bekonów z Danji 
w r. 29 — 843 q z 1000 ha, z Polski 5 q. 
zaś wywóz żywej trzody z Danji w 29 r. 
— 17 szt., a z Polski 39 szt.

Dla sprowadzenia bekonów i żywca 
do jednego mianownika przeliczamy 
wszystko na sztuki, przyjmując jedną 
sztukę równą 100 kg. żywca, a wydaj
ność bekonów: z 100 kg. żywca 65 kg 
bekonów.

Według tej formuły otrzymujemy za 
rok 1929: wywóz z Danji 1297 szt. jako 
bekony.i 17 szt. jako żywiec, czyli ra
zem: 1314 szt., natomiast wywóz z Pol
ski 8 szt. jako bekony i 39 szt. jako ży
wiec, czyli razem: 47 Sztuk.

Czylił że duński wywóz trzody i 
przetworów z punktu widzenia jednost
ki przestrzeni jest 28 razy większy od 
polskiego; przytem jest racjonalniejszy, 
gdyż składa się z przetworu, a nie su- 
rogatu. Tę nikłą pozycję wywozu pol
skiego pogarsza jeszcze poważny przy
wóz do Polski słoniny (r. 29. za 10 mi- 
ljonów złotych) i smalcu (r. 29 za 43 mi- 
ljony złotych).

Cyfry mówią same za siebie.
Nawet w najlepszej dziedzinie, eks

portu koni, patrząc przez pryzmat jedt- 
nostki przestrzeni, Polska nie może u- 
trzymać swego, absolutną liczbą zdoby- 

; tego stanowiska; i tutaj bije nas DanjaHolandja 756.230 q, Polska 545.610 q 
Danja 512.850 q. Belgja 435.820 q, Frań- I swoim wywozem. 
cja 406140 q, Irlandja 363.350 q, Jugo- ; jecjnak duży eksport jest dowo
slawja 245-2i° q, Włochy 120_270 q, Bu»- j dem Z(jrowia w organiźmie gospodar 
garja 106.480 q, Szwecja 38.880 q, Litwa czym zatem dążyć w tym kierunku mu 
35.020 q. j 7

Produkcja roślinna
Imponujące stanowisko zajmuje Pol 

ska w Europie pod względem produk
cji roślinnej w sumach ogólnych — w 
przeliczeniu na sprzęt z ha kolejność 
jest już zupełnie inna.

Najlepiej uplastyczni tę różnicę na
stępujące zestawienie, wykazujące w 
pierwszej kolumnie miejsce, jakie Pol
ska zajmuje w Europie pod względem 
całego obszaru zasianego daną rośliną, 
w drugiej kolumnie miejsce kolejne pod 
względem przeciętnego sprzętu z ha 
(rok 1928)
co do żyta
kartofli
owsa
buraków
jęczmienia
pszenicy

miejsce ł wzgl. miejsce 15
2
3
4

12
16
12
16
14

Widzimy, że czołowe stanowisko za
wdzięcza tu Polska swym wybitnym 
rolniczym walorom naturalnym, zato na 
Polu przeciętnej wydajności z ha. było
by jeszcze dużo do zrobienia Różnice 
wydajności z ha. są jeszcze bardzo wiel 
kie, jak wykazuje następujące porówna
nie sprzętu u nas i sprzętu najwyższego 
w Europie (rok 1928 — liczby sprzętu 
2 ha wynikają z podzielenia sumy ca
łego sprzętu przez liczbę hektarów za
jętych pod uprawę danym płodem^, .

W tymże roku eksport masła był na
stępujący: 1. Danja ł .477.410 q, 2. Ho
landja 469.410 q, 3. Irlandja 284.050 q, 
4. Szwecja 175.450 q, 5. Finlandja 
133.760 q, 6. Łotwa 130.060 q, 7. Esto- 
nja 112.220 q, 8. Polska 109.740 q.

Wobec dużego wzrostu wywozu ma
sła z Polski, który, miejmy nadzieję nie

simy wytrwale.
A zadanie to coraz trudniejsze —

konkurencja krajów o niskich kosztach 
produkcji zwiększa się ciągle i niełat- 
wem jest umieszczenie nadprodukcji 
własnej na rynkach światowych. 2e 
tak jest, znajdziemy dowód przy bada
niu postępu dotychczasowego naszego 
eksportu produktów rolnych. Linja te-

cofnie się, spróbujmy z przymknięciem ( eksportu niezawsze idzie ku górze, 
jednego oka na sprawiedliwość i ści- ; n;eraz sję chwieje, a nawet łamie i wi- 
słość — wstawić do cyfr z roku 28. poi- ; daći z jakiemi trudnościami eksport
ski wywóz z 29 r. w sumie 150.870 q — 
wtedy Polska przeskoczyłaby jako eks
porter z 8, na 4 miejsce. Ale i to nam 
nic nie pomoże — bo skoro tylko przy
łożymy podziałkę przestrzeni użytków 
rolnych, to zmienia się proporcja zupeł
nie. Wywóz jaj z 1090 ha. użytków rol
nych szereguje państwa Europy, jak na
stępuje:

1. Holandja 344 q z 1000 ha, 2. Bel
gja 248 q, 3. Danja 174 q, 4. Irlandja 
74 q, 5. Bułgarja 28 q, 6. Jugoslawja 23 
q, 7. Polska i Gdańsk 22 q z 1000 ha.

Wywóz masła na 1000 ha:
1. Danja 502 q, 2. Holandja 214 q, 3. 

Irlandja 58 q, 4. Estonja 40 q, 5. Fin
landja 39.3 q, 6. Łotwa 39.0 q, 7. Szwe
cja 36.5 q. 8. Polska i Gdańsk 6.1 q.

Także pod względem trzody i beko
nów wymowna jest różnica naszego 
eksportu z 1000 ha użytków rolnych w 
porównaniu z eksportem n. p. Danji. — 
Otóż bowiem Danja wywiozła bekonów 
w r. 28 — 2.721.019 q, w r. 29 — 2.477.122 
q, Polska w r. 28 — 7.082 q, w 29 r. — 
120.432 q, Danja wywiozła trzody chi 
w r. 28 — 44.953 szt., w 29 r. — 50.740 
szt., Polska w 28 r. ■— 1.278.848 szt.s w 
29 r. — 959958 szt

roku 26, (48.641 sztuk), potem spada (na 
13 998 sztuk w’ r. 28.) i znów podnosi się 
w r 29. (do 20.849). Wywóz krów wzgl. 
bydła zarodowego wykazuje ostre zała
manie; w r. 24. rozpoczął się wielki eks
port krów do Czech (32.423 sztuk), o- 
siągnąwszy swe maksimum w roku na
stępnym (107.963 sztuk), spada po r 26. 
(52.349 szt.) bardzo nagle (w r. 29 
2.621 sztuk). Spadek ten byłby zupeł
nie racjonalny, gdyby w to miejsce 
wzrastał wydajniej eksport masła i se
ra. Traktując eksport żywej trzody, 
mięsa wieprzowego i bekonów w od- 
powiedniem przeliczeniu łącznie, prze
konujemy się. że najkorzystniejszy mo
ment. to rok 28. Wywóz roku 29 wy
kazuje już mniejszą cyfrę, przytem nie 
wyższą niż rok 25. Linja eksportu ma
sła jest najrówniejsza; od r. 24. wzrost 
liczb wywozu jest stały i nieprzerwany.
Najlepszym rokiem wywozu jaj, był r. 
1927.; następne'lata przyniosły obniże
nie wywiezionych ilości. Eksport gęsi 
był wprawdzie w r. 29. największy, ale 
już rok 26 stał prawie na tej samej wy
sokości tak, że o wzroście ekspansji nie 
możemy mówić. Wywóz pierza i pu
chu podnosi się do r. 27., osiągnąwszy 
tu swoje maksimum, od tego czasu spa- 
da

Powyższe badania wykazują, że u- 
silna praca nad wzmożeniem naszego 
wywozu jest konieczną. Propaganda 
zagraniczna będzie zadania tego bardzo 
ważną częścią, zważywszy, iż aktualnie 
wszelka wytwórczość cierpi na brak 
zbytu; ale propaganda sama me wy
starczy. Rolnictwo polskie,-w walce o 
dochodowość swych warsztatów, musi 
wykazać sprężystość w przystosowaniu 
się do stabilizujących się na niskim po
ziomie cen, a wtedy towar wyproduko
wany tanio będzie posiadał siłę ekspan- 
sji (Kurjer nr. 193 — „Tania produkcja 
— hasłem chwili“). Ideę eksportu trze- 
ba wewnątrz kraju spopularyzować, 
warsztaty rolne w tym kierunku zorga
nizować i konsekwentnie dążyć do po
lepszenia jakości polskich wytworów. 
Towar wyprodukowany według wyma
gań importera musi być również poda
ny konsumentowi w myśl jego metod i 
zwyczajów (Kurjer nr. 150 i nr. 156). A 
gdy propaganda zagraniczna otworzy 
jednocześnie produktom polskim nowe 
i stale rynki zbytu, wtedy złączone wy
siłki dadzą racjonalne podniesienie pol
skiej wytwórczości rolnej, która w sze
regu państw Europy stoi narazie na sza
rym końcu. . , « , . . ,

Do namysłu nadają się także niektó
re pozycje importu, n. p. wciąż jeszcze 
duży przywóz słoniny i smalcu, a prze
dewszystkiem wzrastający ciągle im
port wełny (w r. 29. za 131 miljonów 
złotych) w łączności z zanikającą w Pol
sce hodowlą owiec i coraz trudniejszą 
do osiągnięcia rentownością ziem lek
kich.

Przeliczenie cyfr sumaącznych na 
jednostkę przestrzeni jest, jak widzimy, 
kryterjum silnem i obfitem w rewela
cje. Ńie jest to oczywiście sposób uzy
skania cyfr reklamowych; jednak do
piero ten sposób patrzenia daje właści
wy pogląd na stan naszej produkcji i 
naszego wywozu i, na użytek własny, 
cyfry te znać trzeba Takie oświetlenie 
zagadnienia daje jaknajszersze pole do 
rozważań dla rolników, ich stowarzy
szeń, a nie w ostatniej mierze i rządu, 
który jeszcze nie tak dawno umiał wy
dawać zakazy wywozu produktów rol
nych z Polski (dopiero 4. 6. 1929 r. znie
siono wywozowe cło na żyto, nałożone 
dnia 15. 1. 1927 r.).

Oby wymowa cyfr trafiła gdzie na
leży 1 Z. G.

polski się boryka.
I tak wywóz koni, który wynosił w 

f. 25 — 32.252 sztuki, był największy w
Źródła: Główny Urząd Statystyczny - Warszawa, Institut Internationa! d. Agri

culture - Rome, Statistisches Jahrbuch I. d. Deutsche Reich.

KRONIKA GOSPODARCZA I 19. 5. rb. w sprawie częściowej zmiany ta

(k) W sprawie akcji kredytowej dla rol
nictwa. W dniu 16 bm. odbyła się w mini
sterstwie rolnictwa konferencja z udzia
łem min. Połczyńskiego, w sprawie ustale
nia akcji kredytowej na rzecz rolnictwa w 
przyszłym okresie gospodarczym. W kon
ferencji tej wzięli udział: prezes Państwo
wego Banku Rolnego — p. Seweryn Lud
kiewicz, dyr. dep. ekonomicznego min rol
nictwa — dr. Rosę, nącz. wydz. min. skar
bu — p. Rybaltowski, oraz dyrektorzy na
czelni Banku Polskiego —- p. Mieczkowski, 
P. B. Rolnego — p. Wacław Staniszewski, 
i B. G. Krajowego — p. Konderski.

(k)Zarządzenia gospodarcze. „Dziennik 
Ustaw ft. P.“ Nr. 44 z dn. 14 bm. zawiera 
m. in. następujące zarządzenia gospodar
cze: Rozporządzenie ministrów skarbu, 
przemysłu i handlu oraz rolnictwa z dnia 
9 4. rb. o zmianie rozporządzenia z dn, 
13. 11. 1928 r. w sprawie ustanowienia cła 
wywozowego na jaja; rozporządzenie z dn.

ryfy celnej; rozporządzenie ministra prze
mysłu i handlu r dn. 9. 4 1930 wydanego 
w porozumieniu z ministrem rolnictwa w 
sprawie uregulowania wywozu kurzych 
jaj zagranicę.

(p) Podatek od kapitałów i rent. W
związku z wątpliwościami, jakie powstały 
przy stosowaniu ustawy z dnia 16 lutego 
1930 r. o ulgach podatkowych dla kapi
tałów, ministerstwo skarbu wyjaśniło, że 
powyższą ustawą zawieszony został z 
dniem 1 stycznia r b. wymiar i pobór po
datku od kapitałów i rent od przychodów, 
wymienionych w art 2 ust 1. 2 i 3 ustawy 
z dnia 16 lipca 1920 r. o podatku od ka
pitałów i rent Wspomniane zatem przy
chody, jeżeli biegną od dn 1 stycznia 1930 
r.. nie podlegają opodatkowaniu; nato
miast przychody, które biegi ą do dnia 31 
grudnia 1929 r. włącznie, podlegają po
datkowi od kapitałów i rent, chociażby 
nawet ustawowy termin płatności przy-i 
padał po dniu 1 stycznia 1930 r.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Będą głosić chwałę Bożą...

Uroczystość poświęcenia trzech dzwonów w Kiszkowie przez 
ks. biskupa Uaubitza

W tych dniach odbyła się w Ki
szkowie (pow. gnieźnieński) uroczy
stość poświęcenia trzech pięknych 
dzwonów kościoła parafjalnego w Ki
szkowie, a ufundowanych przez p. 
Szułczewskiego dziedzica Łubowiczek. 
Całe Kiszkowo przybrało odświętną, 
szatę. O godzinie 10 przyjechał sa
mochodem ks. biskup Laubitz w to
warzystwie wiceoficjała dr. Blericg. 
Przy wjeżdzie do miasta powitał do
stojnego gościa kierownik szkoły i 
członek rady miejskiej p. Zamorski. 
W szpalerach ustawiły się korpora
cje miejskie i kościelne; dzieci oraz 
ludność, a obok zgromadziło się du
chowieństwo i zaproszeni goście. Ma
ła Oleńka Zamorska wygłosiła piękny 
wierszyk poczem udano się w uroczy
stym pochodzie do kościoła. Miejsco
wy proboszcz ks. Potocki powitał ks. 
biskupa w imieniu parafjan. Orszak 
zbliżył się następnie do miejsca, 
gdzie na prowizorycznem rusztowa
niu zawisły umajone dzwony. Tu ks. 
biskup w asyście księży dr. Blericg, 
prób. Pyszkowskiego z Dąbrówki Ko
ścielnej, prób. Trzybińskiego z Ła
giewnik i prób. Potockiego, po oko- 
licznościowem kazaniu dokonał cere- 
monji poświęcenia dzwonów. Podczas 
konsekracji przybyli jeszcze księża z 
okolicy a mianowicie: ks. prób. Ra- 
doński ze Sławna, prób. Walich z Po
biedzisk, prób. Wierbiński z Popo-

38 nnmer ..Wielkopolskiej Jlustracji" zawiera świetne przygody 
śmiałka jeńca

w obozie morskich rozbójników 
Napoleon w lasku otłoczyńskim

oraz nagrodzoną na konkursie, p'erwszą nagtodą, bajkę napisaną przez 
p. H. Sobańską p. t. „Cudowne okulary“.

(Największe i najtańsze pismo Ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo
nament 150 zł, kwartalnie 4,— Zł. (bez kosz:ćw pizesylki). — Egzem
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprost od administracji:’ 

Poznań, Św. Marcin 70).

Uczcie się pływać!
Szereg ofiar kąpieli

Przed kilku dniami podczas kąpie
li w Wiśle w pobliżu Solca Kujaw
skiego utonął 12-letni Henryk Michał 
Zych. — Również podczas kąpieli w 
Wiśle utonął 25-letni robotnik Igna
cy Ćwielony z Bydgoszczy; zwłok nie 
zdołano narazie wyłowić. — W Rych
talu w pow. kępińskim utopił się przy 
kąpieli w stawie 18-letni uczeń ku- 
iecki Franciszek Olek z Rychtalu; w 
ilka minut po wypadku wyłowiono 

zwłoki topielca, wszelka pomoc jed
nak była już spóźniona, (k)

Sprytny rabuś
Z przeszłości sprawcy okradzenia 

chóru łotewskiego
Sprawca okradzenia wycieczki ło

tewskiego chóru Rejtera, 26-letni 
Henryk Chojecki, znajduje się więzie
niu śledczem w Poznaniu. Jak donie
śliśmy, aresztowano go w Warszawie 
i znaleziono legitymacje szkół akade
mickich na nazwisko różnych studen
tów. Jest to zawodowy złodziej hote
lowy i okradacz pensjonatów, oraz 
schronisk akademickich. Dokonał on 
kilku kradzieży w Poznaniu w Brat
niej Pomocy i w rozmaitych szkołach 
w’ roku ubiegłym podczas Powszech
nej Wystawy Krajowej. Wyzyskiwał 
przeznaczenie tych szkół na kwatery 
dla wycieczek zbiorowych, do których 
ze względu na legitymacje studenc
kie miał łatwiejszy dostęp.

Posiadał on też wspólnika w stoli
cy aresztowanego niedawno, i z nim 
to prawdopodobnie dokonał większej 
ilości kradzieży w Warszawie. Zło
żył ostatnio obszerne zeznanie, po
twierdzając udowodnione mu w Po
znaniu kradzieże, (k)

wa-Kościelnego, prób. Kaing-Ba z 
Raczkowa.

Wszystkie dzwony wykonane zo
stały w jedynej w Wielkopolsce fabry
ce (istniejącej od 1621 r., a należącej 
do p. A. Białkowskiego w Poznaniu, 
Strumykowa 8. Pierwszy dzwon wa
ży 679 kg i nastrojony jest na ton „g”. 
Widnieje na nim figura, płaskorzeźba 
św. Jana Chrzciciela z napisem: „Jam 
głos wołającego, prostujcie drogę 
Pańską, gdy głos jego usłyszecie, nie 
zatwardzajcie serc waszych*’. Drugi 
dzwon ulany na ton „ais” waży 387 
kg. i ozdobiony Jest figurą Matki Bo
skiej Dobrej Rady z napisem: „Matko 
Boska dobrej rady, módl sję za na
mi”. Trzeci dzwon waży 271 kg. i na
strojony jest na ton „c”. W około 
dzwonu widnieje napis: „Św. Józefie 
miej nas w swej opiece”; widnieje 
na .nim ponadto figura św. Józefa. 
Na wszystkich dzwonach umieszczone 
jest imię i nazwisko fundatora.

Obecny kościół w Kiszkowie pod 
wezwaniem św. Jana Chrzciciela jest 
budowany w roku 1733 przez ówcze
snego ks. prób. Jana Wypijewskiego; 
Prymasem był ks. bisk. Teodor Po
tocki, którego też herb widnieje na 
dzwonach. Są ponadto dowody, że po
przednio jeszcze przed rokiem 1426 
był w Kiszkowie kościół parafjal- 
ny. (z)

KALENDARZYK
Środa, 18 czerwca 1930.

Słońce: wschód 3,29; — zachód 20,18; — 
długość dnia 16 godz 49 min

Księżyc: wschód 0.05; — zachód 10,34; — 
przed ost. kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznei przy Uniw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 16 st C., 
pogodnie, wiatr południowo-wschod
ni, ciśnienie atmosferyczne wysokie 
760 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa -j- 24 st C., naj
niższa 4- D st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu- 
Dziś — 0,25 m.

Kai. rz kat: Marek i Marcelin; Jutro 
Boże Ciało.

Kai. slow.: Dlugoslaw; Jutro Borzyslaw.

Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków.
pl Wolności 14 a. otwarty w dnie po 
wszednie od godz. 11—17, w dnie 
świąteczne od godz 12—15.

Salon Stów. Przyj. Sztok Pięknych, plac 
Wolności 18, otwarły w dnie powszed 
nie od godz. 11—17, w dnie świątecz 
ne od godz. 12—15.

Biblioteka L J. Kraszewskiego (Wroe 
ławska 17) otwarta codziennie od 
12—13 i od 16—19. w soboty od 12 do 
15 Kaucja zł 3.00. Abonament zl 1,80 
Wpis 50 groszy.

Nocna służba apfek
śródmieście: Apteka Czerwona, St. Ry 

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31. • — Apteka 27 Grudnia, 
ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, uL Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka św. Łazarza, ul. Strusia 9 
W'ilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61 
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.
Pogotowie Lekarskie Związku Leka

rzy, nlica Pocztowa 30. dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telelon 55 55, ....

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Prymicje. Pierwszą ofiarę mszy 

św. złożył w dniu 15 bm. w kościele 
Zmartwychwstania Pańskiego na Wildzie 
ks. Edward Frąckowiak w asyście liczne
go duchowieństwa z ks. prób. Torbusem 
na czele. Po mszy św. udzieli! prymicjanl 
błogosławieństwa rodzicom, rodzinie, du
chowieństwu i licznie zebranej rzeszy 
wiernych.

OSOBISTE
— • Promocja. Dnia 18 bm. o godz. 12 

odbyła się w uniwersytecie promocja p. 
Stefanji Dzięciolówny na doktora wszech 
nauk lekarskich. P. dr. Dzięciolówna jest 
znaną i zasłużoną działaczką na tereńie 
harcerstwa żeńskiego.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Koło Historyków U. P. urządza 

dnia 21 bm. o godz. 20 w sali 18 Coli Mi
nus uroczyste zebranie dla uczczenia 75 
rocznicy urodzin śp. prof. Stan Smolki 
W programie przemówienie prof. Dembiń
skiego i referat p. Zbierskiego p. t: „Dzia
łalność naukowa Stan. Smolki”. Goście 
mile widziani.

— * Tow. Literackie Im. A. Mickiewi
cza. Dnia 23 bm. odbędzie się o godz. 26 
w sali 18 Collegium Minus zebranie nau
kowe, na którem prof. Dobrzycki i Pol lak 
omówią wyniki naukowe Zjazdu im. Ko
chanowskiego, odbytego w Krakowie oraz 
najnowszą literaturę o Kochanowskim. — 
Goście mile widziani.

— ’ Baczność Sokolice Wilda! Plenar
ne zebranie odbędzie się dnia 18 bm. o go
dzinie 20 w lokalu p. Zawadkowej przy 
Górnej Wildzie 75. Obecność wszystkich 
druhen konieczna.

— * Sokola Spółdzielnia Budowlana. —
Dnia 20 bm. o godz. 21 odbędzie się zebra
nie Rady nadzorczej Spółdzielni Sokolej 
w biurach firmy A. Bączkowski przy pla
cu Wolności 17.

WIECZORY, KONCERTY
— * Impreza wiosenna harcerzy. Sta- 

rańiem wszystkich Kół Przyjaciół Harce
rzy pod protektoratem Zarządu Oddziału 
z gen. Hallerem na czele odbędzie się dnia 
19 bm wielka impreza wiosenna na boi
sku „Sokoła” przy Drodze Dębińskiej. — 
Wstępne minimalne w cenie 50 gr od oso
by, dzieci w towarzystwie rodziców mają 
wstęp wolny. Wszystkich naszych sym
patyków, którym dobro młodzieży leży’ na 
sercu, uprasza się o liczne przybycie. — 
Wszyscy dobrze się zabawią, przygotowa
no bowiem moc różnych niespodzianek.

WYKŁADY
— * Tow. Danfe-AHghieri. Dr. Stani

sław Sławski wygłosi w Tow. Polsko-Wło
skiem odczyt: „Układy lateraneńskie mię
dzy Stolicą Apostolską a Włochami”. — 
Odczyt odbędzie się dnia 20 bm. o godz 
20,30 w Malinowej Sali Bazaru Wstęp 
1 zł. Członkowie 50 gr. O liczny udział 
uprasza Zarząd.

— * Tow. Miłośników Języka Polskie
go. Dnia 20 bm. ó godz. 20 odbędzie się w 
sali 18 Coli. Minus odczyt p. kuratora 
Steina p. t.: „Co to jest zdanie?” Wstęp 
wolny. Goście mile widzianą

WYSTAWY
— * Pokaz prac uczniów gimnazjum 

im. Bergera w zakresie rysunku, fotogra- 
fji oraz robót ręcznych odbywa się w dn 
od 17 do 21 bm. w godz. od 11—13 i 16—18. 
Wstęp bezpłatny.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Poznań II. Jeżyce. Zbiór

ka wszystkich druhów umundurowanych
1 nieumundurowanych dnia 19 bm. o godz 
17 przed kościołem parafjalnym, celem 
utworzenia szpaleru podczas procesji Bo
żego Ciała.

PODZIĘKOWANIA
— * Ognisko Polek składa gorące po

dziękowanie Narodowej Organizacji Ko 
biot we Lwowie oraz p. Breitowl, sekreta
rzowi Tow. Miłośników Przeszłości Lwo
wa, za nader serdeczne przyjęcie i umie
jętne zorganizowanie wycieczki „Ogniska” 
w czasie Zielonych Świąt.

KOMUNIKATY R02NE
— ’ Tow. Polsko-Jngoslowiańskie. Ze

branie informacyjne w sprawie wyciecz
ki do Jugosławji odbędzie się dnia 19 bm 
o godz 20 w gimn. im. Bergera przy ulicy 
Strzeleckiej 4.

— * Wydział Grodzki Młodych O. W. P. 
na miasto Poznań wzywa wszystkich 
członków, którzy odebrali okólnik, aby 
złożyli deklaracje najpóźniej do dnia 25 
bm. w sekretarjacie Wydziału Grodzkie
go w godzinach urzędowych, a tych człon
ków, którzy okólnika jeszcze nię odebrali 
o zgłoszenie się w sekretariacie.

— * Koło Przyjaciół Harcerzy Im. Bo
lesława Chrobrego w Poznania urządza w 
niedzielę, dnia 22 czerwca 1930 r. o godz.
2 popołudniu wielką zabawię lat.ową w 
ogrodzie „Jedność" na Przepadku, na któ- 

Irą jak najuprzejmiej wszystkich zapra
szamy. W programie: strzelanie do tar

li kobiet w ciąży 1 młodych matek, sto
sowanie naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa wzmacnia prawidłowość fun
kcji żołądka i kiszek. Główni przedstawi
ciele współczesnej ginekologji wskazują 
na wodę Franciszka Józela jako na śrolek 
działający w większości wypadków wyjąt
kowo szybko, pewnie i bezboleśnie. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 12 391

Dziś, w środę, o godz. 20, na sali Do- 
n>n Ewangelickiego odbędzie się zapowie
dziany drugi popis uczniów Poznańskiego 
Instytutu Muzycznego, w którym wysią. 
pią uczniowie klas fortepianu i śpiewu 
solowego. — Bilety w kancelarji P. I. m., 
ul Ogrodowa 4, u p. Szrejbrowskiego przy 
Gwarnej 20, oraz przy kasie wieczornej.

zw 24 152

Szczyt emocji, hygjeny-
osiąga ten, kto używa tuiek (gilz)

ALTESSE
specjalne. Tw 1536

czy, kulanie w kręgle o prcmje, koło 
szczęścia, łowienie na wędkę i wiele in
nych niespodzianek. Wstęp: dobrowolne 
datki. Czysty zysk przeznaczamy na ko- 
ionje dla najbiedniejszych harcerzy.

— * Sodalicja Marjańska Młodzieży 1 
Uczniów Kupieckich bierze udział w uro
czystej procesji Bożego Ciała w czwartek,
19 bm. Zbiórka członków pod sztanda
rem o godz. 8,30 przed kościołem Najśw. 
Marji Panny przy Tumie.

— • Do paraljan jeżyckich. Proboszcz 
parafji jeżyckiej oraz Komitet Towarzystw 
Jeżyckich prosi wszystkich członków, aby 
jak najliczniej stawili się na procesję Bo
żego Ciała na Jeżycach w dniu 19 bm.. ce
lem utrzymania porządku podczas proce
sji. Szczególnie zapasza się naszą mło
dzież harcerską. Zbiórka o godz. 17 przed 
kościołem.

— ’ Pielgrzymka do Ujścia. Towarzy
stwo „Pielgrzym” pod wezw. Matki Boskiej 
w Poznaniu urządza pielgrzymkę do Uj
ścia dnia 5 lipca br o godz. 15,15; powrót 
6 lipca około godz. 18. Koszty podróży dla 
członków klasą III zł 13.30. kl. II zl 19.90; 
dla nieczlonków kl. III zl 15, kl. II zi 21,50. 
Uczestnicy, którzy mają własne zniżki ko
lejowe lub wolne bilety, płacą za udział 
1 zł, nieczłonkowie 2 zł. — Zapisy przyj
muje się w biurze przy ul. Św. Józefa 5 
od godz 9—13 i od 16—19, w soboty od 
9—14 (telefon 20-62).

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Z targu. Dnia 18 b. m. na pl Sa- 

pieżyńskim płacono za n a b i a ł: 1 kg. 
masła wiejskiego 360—4.40 zł; masła mle
czarskiego 5.20 zł: kg. twarogu 1.00—1.20 
zł; mendel jaj 1,90—2.00 zl; litr śmietany 
2.00—2,411 zl; litr mleka peln 30—32 er: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3.00 zl 
słoniny wędzonej 3.60 do 4.00 zi; 
wieprzowiny 3,00—3.80 zł; wołowiny 2,40 
do 4.00 zl; cielęciny 2,40—2.80 zl; sko- 
powiny 2.80—3.20 zi: koziny 2.00—2.20 zl: 
smalcu 4—4.20 zi: za drób, kura 4—5 zi; 
perlica 5.00—6.00 zi: kaczka 5.00—6.00 zl; 
1 kg tucznej eęsl 4.00 zi: para gołębi 2.00 
do 3.oo zł: indyk IO.00 do 16.00 złotych; 
para kurcząt 3.50—5 00 złotych, królik 
3—4 zl; ryby: 1 kg karpia 4.80 zi; li
na 3.00—4,00 zi: karasia I.611—2.oo zl; lesz
cza 2.60—3.20 zi; okonia 2.60—3.60 zl: su
ma 4.IM)—5.00 zl: białych ryb 0.80—1.20 et: 
1 ke san ’acza 5.60—8.40 zl: miętusa 4 zi; 
szczupaka 4,00—4,60 zl; barweny 4—5 zl; 
I kilogram węgorza 4.80 do 5.20 złotych; 
za jarzyny: 1 kg ziemniaków 8—10 gr; 
młodych ziemniaków za kg. 30—40 gr; 
I kg marchwi 20 gr: buraków 10—15 gr; 
cebuli 20 groszy; szpinaku 20 groszy; 
inrmużu 60—80 gr: pietruszki 50—60 er: 
py 20 gr; 1 kg. bobu 1,20 zl; truskawek 1.60 
do 2,40 zl; agrestu 1—1,20 zl; czereśni 2— 
2,40 zl; sałatka zielona główka 5—10 gr; 
1 kg rabarberu 25—40 gr; pęczek rzodkie
wek 10 gr; 1 ogórek 0,50—0.80 zl; pęczek 
młodej marchewki 10—20 gr; 1 kalafjor 
0,60—2.00 zł; 1 kg. szparagów 0.80—2.40 zl; 
mendel raków 2.00 zł; 1 litr poziomek 2.00 
zł; 1 litr czarnych pagód 0.80 zl—1,00 zl — 
Targ ożywiony, dowozy duże, szczególnie 
jarzyn i owoców, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zapalenie się sadzy. We wtorek

pod wieczór zapaliły się sadze w domu 
przy ul Małeckiego 26. Ogień stłumiła 
miejska straż pożarna, (k.) /

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. P Stefano

wi Szubertowi, zam. przy ul. Szewskiej
20 a, skradziono ze składu przy Starym 
Rynku 15 metrów crepe de chine wartości 
300 złotych. — P. Trąbaczkiewiczowi Lu
domirowi, zam. przy W. Garbarach 13, 
skradziono z podwórza przy W. Barba
rach 42 wózek czterokołowy wartości 80 
złotych. — P. Paprockiemu Piotrowi, zam. 
w Samborzu, pow Września, skradziono 
portmonetkę, zawierającą 500 zl. — Oto
mano się do mieszkania p. Jędroszkiewi- 
cza Piotra przy ul Pólwiejskiej 2 i skra
dziono ubranie męskie, parę damskich bu
cików i rozmaitą bieliznę wartości 600 zło
tych. — Włamano się do sklepu p. Cieślo-
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wicz Anny przy pi. Świętokrzyskim na
rożnik ulicy Strzeleckiej, skąd skradzio
no 170 par pończoch damskich, 10 sznu
rów korali. 12 pierścionków męskich ogól
nej wartości 1 500 zł. — P. Walczakowi 
Stanisławowi, zam. w Starolęce przy ul. 
Romana Maya 18, skradziono z bramy do
mu przy Al Marcinkowskiego 31, rower 
z nr. rej 2757, nr. fabr. 0117019 wartości 200 
złotych, (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— ’ O nieuczciwą konkurencję. Wyro

kiem Sądu Okręgowego w Warszawie zo
stał Josek Szach, właściciel wytwórni ar
tykułów kosmetycznych, skazany na 3 
miesiące aresztu i 4 000 zł odszkodowania 
na rzecz Henryka Żaka. Szacha pociągnię
to do odpowiedzialności za wypuszczenie 
na rynek wody kolońskiej pod nazwą 
„Warszawianka“, przyczem rysunek ety
kiety naśladował do złudzenia etykiety 
wody kolońskiej „Przemyslawka", wyra
bianej przez fabrykę perfum i kosmety
ków Żaka w Poznaniu. Szach zaapelował 
przeciw wyrokowi sądu okręgowego, lecz 
sąd apelacyjny wyrok ten zatwierdził. — 
Wówczas Szach wniósł skargę kasacyjną. 
Jednak i Sąd Najwyższy skargę oddalił, 
zatwierdzając wyrok Nhleży się spodzie
wać, te wyrok len będzie przestrogą dla 
wszystkich tych, którzyhy chcieii drogą 
nieuczciwej konkurencji korzystać z owo
ców cudzej pracy.

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Śmiertelny strzał nieznanego zło

czyńcy. Pewnej nocy na drodze między 
Wrześnią a Slomowem niewykryty do
tychczas sprawca postrzelił Władysława 
Matuszewskiego ze Slomowa. W stanie 
ciężkim przewieziono Matuszewskiego do 
szpitala we Wrześni, gdzie zmarł w dniu 
15 hm. (k.)

— ‘ Samochód najechał cyklistę. W
Puszczykowie najechał w tych dniach sa
mochód P. Z. 43271, kierowany przez wła
ściciela Jana Łaseckiego z Mosiny, na cy
klistę Jana Imbira, który odniósł lekkie 
obrażenia. Winę przypisuje się kierowcy 
samochodu, z powodu nieprzepisowej jaz
dy i nadmiernej szybkości, (k.)

— ‘ Bójka na zabawie. Podczas zaba
wy w restauracji Władysława Berbliń- 
skiego w Jedlicy (pow. plcszewski) powsta
ła bójka, która przerodziła się następnie 
w walkę między mieszkańcami wsi Cy
ganki i Łaszków (pow. kaliski). Poranio
ny został nożem w plecy nieznany osob
nik z Cyganek. W stanie bardzo ciężkim 
przewieziono go do szpitala w Pleszewie

(kd
— * Znaleziony kościotrup. Przy pra

cach ziemnych we Wronkach na Targowi
sku przy kopaniu dołu pod fundamenty 
znaleziono kościotrupa. Z tymczasowych 
wywiadów okazało się, że na tern miejscu 
stała szopą, której właścicielem był żyd 
Jakób Hirsch z Wronek. Wspomniany 
Hirsch w r. 1922 wyemigrował do Niemiec 
i w pobliżu szopy minł przez 30 lat swoje 
mieszkanie. Z miejscowych obywateli 
nikt nie pamięta żadnego zaginięcia. We
dług ogólnej jednak opinji, kościotrup po
chodzi od człowieka, zamordowanego za 
czasów zamieszkania Hirschów. Odkry
cia dokonał mieszkaniec Wronek Andrzej 
Biatek. W sprawie tej wdrożyła prokura
tura dochodzenia, (k.)

— ’ Dwie kradzieże z włamaniem. W 
nocy na 17 tai. włamano się do dworu p. 
Władysława Jaczyńskiego w Piaskach (po
wiat strzeiiński). Włamanie było dziełem 
zawodowych rabusiów, którzy rozpruli ka 
sę ogniotrwałą t. zw. rakiem, zabierając z 
niej około 200 zl w gotówce, zloty zegarek 
oraz pewną ilość bezwartościowych akcyj 
Inowrocławskiej Fabryki Maszyn, butelkę 
arszeniku i 2 butelki strychniny. Ze spi
żarni ponadto porwali kilka butelek 
soku owocowego i słoik miodu. — Jednej 
z ostatnich nocy nieznani włamywacze 
wtargnęli do mieszkania weterynarza dr. 
Sonneherga w Tarnowie Podgórnem (pow 
poznański). Złoczyńcy splądrowali całe 
mieszkanie, zabierając kilka sztuk srebra 
z zastawy, ltabusiom chodziło widocznie 
głównie o pieniądze, gdyż pozostawili wie
le cennych przedmiotów na miejscu, (k.i

— * Pożar w Słomowie. We wtorek 
przed południem wybuchł pożar w zabu
dowaniach gospodarza Leona Kosmali w 
Słomowie w powiecie wrzesińskim. Spa
liła się stodoła i chlew oraz inwentarz, 
wartości około 7 tys. zł. Przyczyny po
wstania pożaru nie zdołano ustalić, (k.)

— ‘ Pożar cd pioruna. Podczas burzy 
uderzył piorun w stodołę w zabudowa
niach parafii w Borku (pow. koźmiński) 
Spaliły się dwie stodoły, narzędzia rolni- 
£ze> słoma i siano. Szkodę ocenia się na 
« tys. złotych (k.)

— ‘ Zawieszeni w urzędowaniu. Już 
w kwietniu br. zawiesiło województwo w 
urzędowaniu zastępcę burmistrza w Zbą
szyniu p. Nicobala i drugiego ławnika Ma
gistratu p Niezielińskiego. Obecnie za
wieszono burmistrza p. Lewandowskiego, 
który urząd swój pełnił od półtora roku.
1 owodu zawieszenia nie podano. Ma nim 
hyć podobno nieracjonalna gospodarka. 
" ladzę w zastępstwie burmistrza spra 
wujo obecnie p referent Mader. Zazna
czyć należy, że za czasów polskich jest to 
Już czwarty wypadek zawieszenia burmi
strza w urzędzie (zt.)

— ' Tragiczny wypadek cyklisty. W 
numerze poniedziałkowym donosiliśmy o 
nieszczęśliwym wypadku cyklisty Anto
niego Madajczyka, który uderzył o przy
drożne drzewo tak silnie, że spadł z rowe
ru i rozbił sobie czaszkę. Otóż ofiara wy-

| pad ku zmarła w ubiegły poniedziałek o 
godz. 13,30, nie odzyskawszy przytomności.

(ake.)
JARMARKI

— * Lubawa. (Pomorze.) Jarmark na 
bydło i konie odbędzie się dnia 3 lipca br.

Z WIELKOPOLSKI
— * Borek. (Z Bractwa Kurkowej».) 

W tegorocznem strzelaniu zielonoświą- 
tccznem został królem Bractwa Kurko
wego po raz czwarty z rzędu mistrz obu
wniczy p Duszyński Zygmunt. Tytuł 
pierwszego rycerza uzyskał mistrz malar
ski p. Szymkowiak Józef, drugiego kupiec 
p. Bcnsch Edward, (cz.)

RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 19 czerwca 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. godz. 7.00 gimna

styka poranna (prof. Józef Waxiuann); go
dzina 9.C0 święto Bożego Ciała. Nabożeń
stwo z Katedry Poznańskiej: procesję ce
lebruje JE. Ks. kardynał Prymas 11 tond; 
mszę św. J. E. Ks. biskup Dymek. Kaza
nie wygłosi Ks. infułat Stanisław Adam
ski; Ciiór katedralny pod dyr. X. dyr, Gie- 
burowskiego; godz 12.05 koncert gramofo
nowy; godz. 16.35 odczyt p. L „Wrażenia 
brazylijskie“ (ks. Ignacy Posadzy); godz. 
16.55 odczyt p. t. Podania i legendy kre
sowe (audycja straszliwa) (wygi. p. Jur-
I. eżeński); godz. 17.15 „Franciszek Moraw
ski — generał i poota Wielkopolski" (wy
głosi kpt. Gustaw Baumfeld); godz. 17.30 
koncert solistów (transmisja z Warszawy); 
godz. 19.00 anegdoty historyczne (p. Stani
sław Jerzy Nowak); godz. 19.15 feljeton 
Stanisława Wasylewskiego; godz. 19 30 od
czyt rolniczy p. t „Rolnictwo wobec te 
mierznnej reformy ubezpieczeń społecz
nych (p. Bogumił Dembiński); godz. 19.50 
rolnicza skrzynka radjowa (p. Józef Rząd- 
kowski); godz. 20.10' kurs elom. jeżyka 
franc, (wyki. p. Orner Neveux); godz. 20.33 
koncert solistów. Wykonawcy: Zofja Fe- 
dyezkowskn (sopran, art. op. pozn.), prof. 
Feliks Nowowiejski (organy z Auli U. P.); 
prof. Fr. Łukasiewicz (akomp.); godz. 21.30 
słuchowisko z Krakowa; godz. 22.15 sygnał 
czasu, komunikaty.

Warszawa (14)2 m) godz. 10.15 nabo
żeństwo z Katedry Poznańskiej: god.. 12.10 

muzyka gramofonowa; godz. 15 00 kon
cert muzyki lekkiej; godz. iS.GO odczyt „Ro
kitna - Rarańcza" — major Wacław Lipiń
ski: godz. 16.20 płyty gramofonowe; godz. 
16.55 płyty gramofonowe; godz. 17.30 kon
cert popołudniowy w wykonaniu solistów; 
godz. 19.33 płyty gramofonowe; godz. 19.45
J. Wroczyński „Wycieczka do Czarnola
su"; godz. 20.15 koncert popularny sym
foniczny z Doliny Szwajcarskiej; godzina 
21.30 słuchowisko z Krakowa; godz. 23.C0 
muzyka taneczna z kawiarni „Gastrono
mia",

Piątek, dnia 20 czerwca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra

mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdowe 
i komunikaty gospodarcze; godz; 17.05 
„Jak pracuje misja lekarska" (p. Cz. Go- 
golkiewicz): godz. 17.25 kurs elem. języka 
angielskiego; godz. 17.45 koncert gramofo
nowy: godz. 18.55 „Kino •- a młodzież“ (p. 
Kazimierz de Mezer); godz. 19.15 „Teatr 
i życie sceny" (red. Zenon Kosidowski); 
godz. 19.30 audycja wokalna w wyk. p. A- 
ieksandra Klichowskiego, art. op. (tenor). 
Przy fortepianie: Jadwiga Komorowska; 
godz. 19.50 odczyt p. t. „Stulecie Algieru" 
(c. d.) wygi. dr. Marjan Jedlicki: godz. 20.15 
transmisja z Warszawy; godz. 22.45 sygnał 
czasu, komunikat}' PAT i sportowe; godz. 
23.00 muzyka taneczna.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.20 koncert gramo
fonowy; godz 17.00 odczyt p. t „Wśród 
gór pragnienia i trwogi" — wygi. dr. T. 
Kielpiński; g. 1820 pół godz. Pen-klubów 
w studjo Polskiego Rad ja w Warsza
wie; godz. 13.30 prof. dr. Kazimierz Simm 
„Ze świata przyrody — świat zwierzęcy w 
glebie"; godz. 20.15 koncert symfoniczny z 
Doliny Szwajcarskiej w Warszawie; godz. 
23.60 skrzynka pocztowa w języku francu
skim.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa: godz. 15.20 przegląd wydaw
nictw periodycznych: godz. 16.15 muzyka 
gramofonuwa; godz. 17.25 koncert popołud
niowy. Muzyka lekka: godz 19.15 giełda 
rolnicza; godz. 13.30 płyty gramofonowe; i 
godz. 20.15 koncert symfoniczny z Doliny I 
Szwajcarskiej: po koncercie i komunika- I 
tach retransmisje ze stacyj zagranicznych. J

Wielkie Zebranie Informacyjne
dla młodzieży akademickiej 

w sprawie

L Krajowego Kongresu Eucharystycznego
odbędzie się w środę, 18 b. m. o godz. 20 w sali 18 Coli. Minus. 

Przemawiać m. i. będzie:
Przewielebny Ks. Prałat Józef Prądzyńsld, 

Komitet Sekcji Akademickiej.

Dlaczego
cieszy się Orędownik Wielko
polski wśród szerokico kół lud
ności taktem powodzeniem ITT

Bo
nie należy do pism „subwencjo
nowanych", L j. takch, które 
przemilczają kompromitujące 
sprawy z najprzeróżniejszych 

dziedzin.

lUllllllItlllllllllilllllllllillllliiilltllillillililllllllllllllllllllltllllUlllllll

Dziwne zjawisko
We wtorkowem wydaniu pisma na

szego zamieściliśmy pod powyższym 
tytułem artykuł, nadesłany z prowin
cji a omawiający zwyżkę cen mięsa. 
Starszy cechu rzcżnickiego w Pozna
niu p. Mikoiaj Górski nadsyła nam w 
tej sprawie następujące wyjaśnienie.

Za świnię 100 klg. żywej wagi pła
ci się w Poznaniu od 195 do 200 zł; 
wieprzowinę można dostać już od 3 
zł za kilo. Słonina zaś kosztuje tylko 
3 zł a nie 4. Za kilo kiełbasy płaci 
się najtaniej 2,80 — a nie 4.

Podane w omawianym artykule 
ceny nie dotyczę się Poznania. Je
dynie w niektórych miasteczkach na 
prowincji dajo się zauważyć tenden
cję zwyżkowę.

SPORT
Hokej

„Lechja** i „Warta“ walczą w czwartek 
o godz. 9.30 na boisku „Warty",

Lekka atletyka
Mistrzostwa POZLA pań odbędą się w 

sobotę o godz. 18 i w niedzielę o godz. 10 
na boisku „Sokola". Startują czołowe za
wodniczki Poznania; zawody te służyć bę
dą zarazem jako eliminacja do ustalenia 
reprezentacji na spotkanie międzyokręgo- 
wc Poznań — Kraków w Podwawelskim 
Grodzie w dniu 0 lipca.

Pięściarstwo
Zawody w sali K. S. „H. Cegielski**

(Górna Wilda 180) odbędą się dziś z okazji 
dnia „PZB". Aby zawody te uczynić jak 
najbardziej intoresującemi, zestawił wy
dział sportowy P. O. Z. B. szereg wyrów
nanych par. Czysty zysk ma zasilić nasz 
fundusz olimpijski, a zatem nie powinno 
nikogo zabraknąć ze sportowców dziś w 
hali „HCP".

Piłka nożna
Zawody o milrzoslwo HgL Publiczność 

poznańską czeka w niedzielę o godz. 18 
boisku „Warty" nielada sensacja. „Zielo
ni" walczyć będą z teraźniejszym leaderem 
ligi „Cracovią", która się znajduje obecnie 
w doskonalej formie, krocząc od zwycię
stwa do zwycięstwa. „Warta" wystąpi w 
komplecie, będzie się starała wszełkłemi 
sitami wygrać, gdyż wie iż każda porażka 
oddala ją od zdobycia mistrzostwa Polski 
na rok 1930/31. Spodziewać się zatem na
leży pełnej emocji walki, dwóch bodaj, te 
najlepszych drużyn Polski.

W spotkania mlędzypaństwowem Da- 
nja pokonała w Helsinkach Finlaudję 6:1.

(teł. wt.)
W turnieju piłkarskim o mistrzostwo 

świata, który rozpoczyna się w przyszłym 
miesiącu z europejskich państw definityw
nie wezmą udział tylko Francja, Jugosła
wia, Betgja i Rumunja. Poza tem zgłosiły 
się Siany Zjednoczone, Chile, Peru, Ar
gentyna, Urugwaj, Brazylja, Meksyk i Bo
li wja. (UL wl.)

Pływanie
Kratochwila, dzięki taraniom por. Jan

kowskiego. kapitana sportowego P. O. Z. P. 
i przychylnemu stanowisku władz wojsko

wych nie wyjechał na manewry. Będzie 
więc przypuszczalnie bronił barw Pozna
nia w zawodach z Gdańskiem i Pomorzem.

(vz)
Pływacy poznańscy w liczbie około O 

udają się w czwariek do Kruszwicy na za
wody propagandowe. Wyjeżdżają wszyscy 
najlepsi z Lisewskim, Kaniewskim Anto
niewiczem, Kretschmanówną, Kaczmar- 
kówną i Bluemelówną, na czele. Udział 
Kratochwili nie jest jeszcze pewny, (wz)

Mistrzostwa okręgowe odbędą się w b. 
roku równocześnie w A i B klasie z osob- 
nemi konkurencjami dla młodzików, 
dziewcząt i starszych. Biegi odbędą się w 
lipcu, w dniach 5 (1500 m), 8 (przedbicgi) 1 
od 10 do 13 (finały).

PZP zakontraktował trzech trenerów 
zagranicznych, którzy trenewać będą po
szczególne okręgi. Do Warszawy i Krako
wa przybędą Szwed Szoeijin względni» 
Niemiec Szulce Ten ostatni również bę
dzie ćwiczył przez pewien czas okręg w» 
Lwowie. Dla okręgu poznańsko - pomor
skiego zakontraktowany został Węgier 
Messey, który w roku ubiegłym czynny hyl 
na Pomorzu. Przybywa on do nas w naj
bliższych dniach. (tol. wl.) T. S.

Strzelanie
Mistrzostwo sekcji strzelania „AZS“

zdobyli: z pistoletu: 1. Tomaszewski 210 
pkt., 2. Cwojdziński 205 pkt., 3. Wiśniew
ski; z broni długiej: 1. Galiński 364 pkt, 2. 
Szyszeryński 363 pkt., 3 Tomaszewski 360 
pkt. Rozdanie nagród odbędzie się w pią
tek o godz. 18 w strclnicy miejskiej.

Tennis
„Ostrovla“ pokonała „Stellę“ 3:1. Wy

niki techniczne są następujące: Budzbon 
i Jarosiewicz (S) — Grossck i Krause (O) 
6:4, 6 3; Tyrakowski (O) — Swinarski (S) 
6:4, 4:6, 6:2; Pieczyński (O) — Jarosiewica 
(S) 3:6, 6:4, 6:2; Pieczyński — Swinarski 
6:1, 6:1.
■,........ '■ " _____ ■ . „«!l!i!BS

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Fellka 

Pyska 10 zl. — M. D. L. 5 zt. — Stappowa 
z prośbą o zdrowie 5 zł. — M. R z prośbą 
o błogosławieństwo w pracy 3 zl. — E. S. 
z podziękowaniem za wysłuchanie z proś
bą o dalsze laski 5 zł. — Razem z poprzed- 
n io pokwitowanemi 1 521,86 zt.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— Donat 2. Depozyt z r. 1913 ma war

tość około 65 zł, depozyt z r. 1919 około 
75 zL Podatek 10-proc. już nie istnieje.

(K.)
— Lelra — Poznań. Bliższego adresu 

nic znamy; poczcie wystarczy jednak ten, 
który Pan posiada. (K.)

— Abonentka Kariera G. G. Należy hi
potekę wypowiedzieć ' i żądać spłaty, na- 
przykład do 1 października Gdyby spla
ta nie nastąpiła, wytoczyć skargę sądową. 
Należność zwaloryzowana na 18% proc, 
równowartości wynosi razem z odsetka
mi (5-proc.) do końca 1924 r. 415,15 zł; na
leży doliczyć dalszo zalegle odsetki. (K.)

TEATRY
— * Z Teatrn Polskiego. Dziś po raz 5

malownicza komcdja fantastyczna Stefana 
Krzywoszewskiego „Djabel i karczmarka" 
z pp. Zasempianką, Sachnowską, Wio- 
rzejską, Godlewskim, Komornickim, No
wackim i Przystańskim w rolach głów
nych. Jutro po raz 33 rekordowa koine- 
dja Józefa Bączkowskiego „Nad polskiem 
morzem", na której stale teatr jest wy
przedany, a publiczność frenetyczneroi o- 
klaskami przyjmuje sztukę i wykonaw
ców.

— * Z Teatrn Nowego. Dziś po raz dru
gi komedja St. Kiedrzyńskiego p. t. „Po
wrót do grzechu" z gościnnym występem 
Al. Węgierki w jego popisowej roli Borac- 
kiego Komedję tę przyjęła rozbawiona 
publiczność na wczorajsze«! przedstawie
niu entuzjastycznie, darząc naszego go
ścia niemilknącemi oklaskami przy otwar. 
tej kurtynie Dalszą obsadę stanowią pp. 
Czarnecka, Gruszecka, Żeromska, By- 
strzyński, Kitka-Sokotowski, Chmurkow- 
ski, Rolicz i inni Dekoracje Al. Kobrynia. 
Reżyser Al. Węgierko.

leatr Polski
DZIŚ — „Djabel 1 karczmarka".
Czwartek. 19. 6. „Nad polskiem morzem", 
I łątek, 20. 6. „Djabel i karczmarka". 
Sobota, 21 6. ,Djabel i karczmarka". 
Niedziela, 22. 6 .Djabel i karczmarka" 
Poniedziałek, 23. 6. „Piorun z jasnego

nieba". °
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Powrót do grzechu". Gościnny 
występ Al. Węgierki 7

Czwartek, 19 6 „Powrót do grzechu", go- 
ścinny występ Al. Węgierki.

I łątek, 20 6. „Powrót do grzechu", go* 
ścinny wystąp Al Węgierki.

Sobota, 21 g. „Powrót do grzechu", go
ścinny występ A i Węgierki.
I oczątek o godzinie S wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w gida-
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z NAUKI POZNAŃSKIEJ

DOROCZNE WALNE ZEBRANIE 
TOWARZYSTWA PRZYJ. NAUK.
W dniu 16 bm. o godz. 18 odbyło 

się w sali Tow. Przyjaciół Nauk Wal
ne zebranie Towarzystwa. Zagaił je 
prezes, prof. Br. Dembiński, charakte
ryzując krótko rozwój Towarzystwa w 
ciągu roku sprawozdawczego. Towa
rzystwo nie ma, wzorem innych ośrod
ków. ambicji przemianowania się na 
akademję, przy obecnej bowiem nazwie 
może godnie reprezentować naukę pol
ską. Na przewodniczącego zebrania 
zaprosił p. prezes ks. S. Kozierowskie- 
go, co zebrani przyjęli przez aklamację. 
Na sekretarza powołano dyr. dr. Wojt- 
kowskiego, na delegatów do podpisa
nia protokółu prof. Pawłowskiego i 
prof. Ułaszyna.

Sprawozdanie z całorocznej działal
ności Towarzystwa wygłosił sekretarz 
generalny, prof. Z. Lisowski. No. wstę
pie wezwał zebranych do uczczenia 
przez powstanie zmarłych w okresie 
sprawozdawczym członków Towarzy
stwa. Zmarli: J. Kallenbach, Br. 
Szwantowski, A. Korczyński, B. Namy
słowski, Dębczyński. Wierzbicki, O. 
Callier, Biskupski, B. Dybowski, I. 
Wierzejewski i bisk. Lisiecki. W ro
ku sprawozdawczym przybyło człon
ków do wydz. historycznego — 1, mat.- 
przyr. — 2, teologicznego — 2, lekar
skiego — 19, członków wspierających 
— 5, długoletni — 1.

Odbyło się zebrań z referatami: wy
działu filozoficznego — 1, historyczne
go •— 5, mat.-przyrodniczego — 3, teo
logicznego — 3, i lekarskiego — 24. — 
Własnych wydawnictw wydano 147 i 
pół arkusza druku. Większość z nich 
wypada na nauki humanistyczne. Do 
najważniejszych wydawnictw należy 
wydawana pod redakcją prof. A. Skał- 
kowskiego „Korespondencja ks. Józefa 
Poniatowskiego z Francją“. Wydaw
nictwo to uzyskało specjalną subwen
cję. Wśród ukończonych lub będą
cych już w toku wydawnictw należy 
wymienić praco: Z. Grabowskiego (o 
Walterze Paterze), S. Dobrzyckiego (o 
Kochanowskim), J. Morawskiego. Ru- 
xerówny, Konego, a wreszcie “ogłosze
nie drukiem nieznanej korespondencji 
Zygmunta Krasińskiego z Delfiną Po
tocką. Wyszedł też drugi tom „Ksiąg 
Radzieckich“, wydano katolog rękopi
sów Bibljoteki T. P. N.

Bibljoteka T. P, N., choć jej perso
nel opłacany jest przez Państwo, znaj
duje się pod zarządem Towarzystwa. 
W roku bieżącym sporządzono inwen
tarz. przyczem wyodrębnione zostały 
i umieszczone osobno inkunabuły i 
druki XVI wieku.

Omówił dalej prof. Lisowski udział 
Towarzystwa w Powszechnej Wysta
wie Krajowej. Praca naukowa Tow. 
została zobrazowana w ramach wysta
wy kasy im. Mianowskiego. Wydawni
ctw T. P. N., oraz stare druki Bibljo
teki wystawione były w Pałacu Prasy.

Co do kasowości T. P. M., to docho
dy pochodzą z wpływów z nierucho
mości oraz z subwencyj. W roku ub. 
najpoważniejszą. pozycję stanowiła 
subwencja ministerstwa oświaty w 
kwocie 20 tysięcy złotych. Na rok bie
żący subwencja ta jest zachwiana i ra
ty, w sumie 5 tysięcy, na obecny kwar
tał, dotychczas nie otrzymano. Wydat
ki, poza administracją, stanowią w 
większej części wydawnictwa. Ogółem 
wydano na ten cel przeszło 46 tysięcy 
złotych.

Przewodniczący zebrania, stwier
dzając z radością, postępujący rozwój 
i żywotność Towarzystwa, otworzył 
nad sprawozdaniem dyskusję. Prof. 
Grochmalicki zaproponował wysłanie 
do ministerstwa oświaty wniosku o 
konieczności wypłacenia subwencji. —

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa 
samodzielnego wydziału przyrodnicze
go, którą referował dr. Paszewski. Na 
wniosek prof. Pawłowskiego postano
wiono sprawę tę załatwić w łonie wy
działu matematyczno - przyrodnicze
go.

Dr. Wojtkowski odczytał wniosek 
Komisji Rewizyjnej o udzielenie Zarzą
dowi absolutorium. Wniosek przyjęto 
przez aklamację.

Uchwalono następnie wysokość 
składki członkowskiej na 10 zł. rocz
nie i wpisowe — 5 złotych. Wybrano 
Komisję Rewizyjną w składzie pp.: S. 
Krysiewicz, Filipowicz i Ziolecki. Na 
tern zakończono organizacyjną część 
zebrania, poczem prof. dr. Kapuściń
ski wygłosił odczyt p. t. „Stanowisko 
okulistyki wśród nauk lekarskich".

MODERNIZM I WARSZAWSKI KOŚCIÓŁ OPATRZNOŚCI ŻYCIE KULTURALNE
Kościół i architektura wspólczesnna — Co nazwać „modernizmem“ Niejasność 
między modernistami — Piękno w celowości .budowy — Maleńki Erechtejon jest 
monumentalny — Drapacze nieba a kościoły — Na nic wszelkie recepty! — Dra
pacz jest transpozycją katedry — Po co transponować transpozycję7 lo, czego

nas nie nauczono...
przemysłu.twierdz amerykańskiego 

Podjęcie takiej idei byłoby nietylko 
szaleńcze, ze względu na niemożność 
zdobycia odpowiednich środków reali
zacyjnych, ale wręcz sprzeczne z ideą 
kościoła jako świątyni skupienia.i mo
dlitwy. Dlatego też, stanąwszy na grun
cie ściśle modernistycznym t. j. biorąc 
pod uwagę celowość i konstrukcję mu- 
simy stwierdzić, że w zakresie mo
dlitwy i liturgji zasziy zmia
ny stosunkowo nieznaczne 
i że niema dość uzasadnionych przy
czyn któreby nakazywały wysilać'o 
inwencję na zadziwienie świata jakąś 
formą specjalnie skomplikowaną! — 
Świątynia Opatrzności powinna być 
dziełem sztuki. Ale dzieło takie po- 
wstaje w sposób nader złożony i wła
ściwie nie istnieje na to recepta! Na
wet w odniesieniu do najbardziej kon
serwatywnej ze sztuk plastycznych ja
ką jest architektura. Ilekroć bowiem 
próbowano taką receptę zredagować, 
tylekroć smak się odwracał w innym 
kierunku!

Gdy porównamy to, co na przestrze
ni kilkunastu stuleci dokonano w dzie
dzinie budownictwa kościelnego, prze
konamy się. że dorobek ten jest olbrzy
mi. Wielokrotnie przerasta zdobycze 
w pozostałych gałęziach budownictwa. 
Na ten fakt niepodobna pozostać obo
jętnym. Nie widzę powodów, dlaczego 
mielibyśmy się uczyć budowania ko
ściołów na drapaczach czy silosach a- 
merykańskich, skoro doskonale wie
my, że autorowie tych wspaniałych bu
dowli dobrze przysiedzieli fałdów wła
śnie nad katedrami gotyckiemi. Do
piero po długich i wytrwałych wysił
kach udało się im przetransponować 
charakter kościelny sylwety gotyckiej 
na nowoczesny amerykański. My teraz 
postępujemy odwrotnie i na tern nasz 
błąd polega.

Sądzę, że wszyscy są pod tym wzglę
dem zgodni, że Świątynia Opatrzności, 
wotum narodowe za odzyskanie nie
podległości, powinna być przedewszy
stkiem dziełem kultury a bynajmniej 
nie fałszywie rozumianej inwencji. — 
Trudno przewidywać jakie będą dalsze 
losy tej budowy. Niezawodnie dużo wo
dy w Wiśle upłynie nim cośkolwiek 
zostanie postanowione. Ale, już teraz 
plon konkursowy utwierdza nas w 
przekonaniu że racjonalizm utrudnia 
pracę twórczą. Wśród architektów 
(zresztą nietylko polskich) można za
obserwować osłabienie zdolności pla
styczno twórczych, które w tego rodza
ju zadaniu jak projekt kościoła wysu
wają się na pierwszy plan. Dopóki 
rozwiązujemy rzuty ¡poziome to 
wszystko bardzo pięknie, mamy kry 
terja, ale gdy przychodzi wyłącznie 
zadanie architektoniczne, par 
excellence plastyczne wówczas ze smu
tkiem oglądamy się za siebie by stwier
dzić z goryczą, że tego nas nie nau
czono.

Dr. Lech Niemojewski.

Warszawa, 15 czerwca. 
Przebrzmiały echa wystawy, pro- ■ 

jektów konkursowych. Uspokoiły się 
podniecone umysły Z palarni sejmo
wej usunięto ekrany z projektami a 
na ich miejsce powróciły kanapy i 
lotcie... Na fotelach zasiądą posłowie 
by rozmyślać nad....

Ale to do mnie nie należy. Wolę 
pisać o sprawie, która narobiła tro
chę hałasu w sferach zawodowych. A 
mianowicie: czy kościół może być mo
dernistyczny? Okazało się bowiem, że 
prawie wszystkie projekty konkursowe 
utrzymywano były w charakterze no
woczesnym i że z tego tytułu nasunę
ły się pewne wątpliwości i to właśnie 
w sferach t. zw. „modernistycznych". 
Między in. uczyniono zarzut i mnie 
jako moderniście, że komentując wy
nik konkursu pochwaliłem pewien 
projekt w stylu, jak to się mówi „pa- 
seistycznym“ lub „interpretacyjnym*.

Z przykrością muszę stwierdzić, że 
niesłusznie mamy pretensje do szer
szej publiczności o to, że nie orjentu- 
je się w nowej sztuce, skoro, jak mia
łem możność się przekonać, nawet 
wśród najwybitniejszych architektów 
warszawskich spotkać się można z o- 
pinjami najzupełniej sprzecznemi. Na 
czem to więc polega istota moder
nizmu w architekturze?

Modernizm wychodzi z założenia 
celowości. Określa i analizuje funkcję 
którą ma spełnić objekt budowlany, 
bada środki techniczne jakiemi rozpo
rządza i, na podstawie tak zebranego 
materjalu tworzy kształt architektoni
czny. W myśl tej zasady każdy przed
miot musi jak najlepiej służyć swemu 
przeznaczeniu; a więc np. łóżko, czy 
krzesło powinno przedewszystkiem 
być wygodne, a dopiero po uwzględ
nieniu takich potrzeb zasadniczych ar
chitekt w granicach kształtu funkcją 
zakreślonego, może usiłować „wypo
wiedzi oć się“.

Dlatego jasnem być powinno, że w 
miarę kształtowania się poglądów na 
istotę p o t r z eb, ulegały odpowiednim 
zmianom poglądy i pojęcia o ksztal- 
c i e przedmiotów lub budowli. Ztąd 
zmiany stylowe jakie dostrzegamy w 
różnych okresach historycznych. Stąd 
też niemiłe wrażenie jakie na kultu
ralnym człowieku sprawia aparat te
lefoniczny utrzymany np. w stylu ro- 
coco! Jest to nietakt estetyczny, tak 
jak nietaktem kulinarnym byłoby od
wrócenie kolejności podawanych po
traw.

W obecnej chwili żyjemy np. w o- 
kresie uroku maszyny tak jak przed 
laty piętnastu żyliśmy pod urokiem 
wojny i pobojowiska. Wtedy sporzą
dzaliśmy sobie wazony z wystrzelo
nych granatów lub łusek od szrapneli, 
teraz wydaje się nam najpiękniejszym 
kształt automobilu lub transatlantyku. 
To też na konkurs Świątyni Opatrzno
ści Bożej nadesłano cały szereg wypa- 
proszonych drapaczy chmur, w naiw- 
nem przekonaniu, że kolosalność jest 
synonimem monumentalności! ' Mnie
manie z gruntu fałszywe. Wystarczy 

' sięgnąć do któregokolwiek dzieła teo
retycznego z dziedziny architektury a- 
źeby znaleźć tam twierdzenie wręcz 
przeciwne, które w dodatku będzie po
parte całym szeregiem przykładów. — 
Wśród nich na pierwszem miejscu 
znajduje się Bazylika Św. Piotra w 
Rzymie. O niej się zazwyczaj mówi, że 
została chybiona w skali i że zatraco
no jej ogrom przez zbytnią harmonij
ność form klasycznych, których walor 
monumentalny polega nie na ogromie 
lecz na harmonji. Dlatego maleńki 
Erechtejon ateński jest arcydziełem 
monumentalnej architektury chociaż 
jego wymiary są śmiesznie nikłe. Otóż 
kościół Św. Piotra ,o którym twierdzą, 
że jest za duży, ma tylko 40 metrów 
wysokości w elewacji głównej, zaś u 
szczytu kr, vża zwieńczającego kopułę 
liczy sobie 137 metrów. Już piramida 
Cheopsa jest odeń wyższa bo ma bez- 
mala 150 metrów potem idą amery
kańskie drapacze chmur a więc Wool- 
worth ca. 170 m. dalej Chrysler 250 itd. 
wreszcie wieża Eiffla 300 m.

Są to już wysokości fantastyczne, 
graniczące z ideą wieży Babel. Tru
dno też się pogodzić z temi wszystkie-^ 
mi projektami wedle których byłaby 
Świątynia Opatrzności większa od ko
ścioła Św, Piotra a może wyższa od

Pisma nadesłane
„Neofilolog“. Zesz 2. Treść: St. Cie- 

sielska-Borkowska: „Wartość wychowaw
cza nauki języków nowożytnych" — S. Ra- 
ziński: „U podstaw nauczania języków ob
cych". — M. Krzyżanowska: „O począt
kach nauczania ięzyków nowożytnych w 
szkołach“. — Z praktyki dln praktyki — 
Sprawozdania z książek. — Sprawozdania 
z czasopism. — Wiadomości bieżące. — 
Wspomnienia pośmiertne: ś. p. K. Appel
— Sprawy Polskiego T-wa Neofilologicz
nego. — Bibliografia. — Książki nadesłane.

, „Ziemia Kaliska“. Nr. 2. Treść: Od Re
dakcji. — T. Botner i M. Michalski: „Strajk 
szkolny w Kaliszu". — S. Czerwiński: 
„Wspomnienia o Melanji Parczewskiej". — 
A. Parczewski: „Przed dwudziestu pięciu 
laty w Kaliszu". — M. Galewski: „Przed 
strajkiem szkolnym". — W. Zuprański: 
„Wspomnieniom zamachu bombowego na 
szkolę realną w Kaliszu w 1905 roku". — 
K. Szoltz: „Kaliska Szkoła Handlowa". »— 
M. Brokmanowa: „Melanja Parczewska"
— K. Stefański: „Teatr w Kaliszu, kartki 
z przeszłości". — Kronika. — Recenzje.

„Przegląd Księgarski“. Nr. 11. Treść: 
Dr. J. Piątek: „Oblicze" wydawcy". — K. 
Haubold: „Spółdzielnie przemysłu wydaw
niczego Związku Spółdzielni Spożywców 
R. P. w roku 1928“. — T. Sterzyński: „Ma- 
terjaly do historjl księgarstwa w Polsce“, 
i— Potrójny jubileusz — Trybuna księ
garska. — Kronika księgarska. — Prasa 
polska o sprawach książki. — Dział urzę
dowy Związku Księgarzy Polskich,

NAUKA
Senat Uniwersytetu Warszawskiego na

r 1930-31 został właśnie wybrany. Rekto
rem jest prof. dr. Mieczysław Michałowicz, 
dziekanami zaś: wydziału prawa — pro*, 
dr. Bohdan Wasiutyński, teologji katolic
kiej — prof. ks. dr. Zygnn nt Kozubski, 
teologji ewangelickiej — dr. Karol Michej
da, lekarskiego — prof. dr. Antoni Leś
niewski, humanistycznego — prof. dr. 
Oskar Halecki, matemalyczno-przyrodni- 
czego — prof. dr. Stefan Mazurkiewicz, 
farmaceutycznego — prof dr. Władysław 
Mazurkiewicz, weterynaryjnego — prof. dr. 
Witold Stefański.

Humanizm, Łotwa I Polska. Profesor
Uni wersyteturyskiego A. Spekke — który 
niedawno bawił w Polsce i nawiązał sto
sunki z naszemi kolami naukowemi — wy
dal pracę, zatytułowaną „Alt Riga im Li
chte eines humanistischen Lobgedichtes 
vom Jahre 1595". Dotyczy ona humani
zmu na Łotwie, którego ośrodkiem była 
Ryga, zenitem rozwoju wiek XVI,,końcem 
pierwszy dziesiątek wieku XVII. Głównym 
tematem jest analiza utworu wybitnego 
humanisty łotewskiego Ras. Pliniusa pt.
Encomium inclitae civitatis Rigae, me

tropolis Livoniae". Badanie dotychcza
sowe naszych polonistów i historyków kul- 
tury mają głównie „orjentację zachodnią“ 
t z. idą w kierunku badania związków li
teratury i kultury polskiej z zachodem. Do 
oceny jednakże poziomu tejże kultury nie
odzowne jest stwierdzenie siły i rozległości 
jej wpływów. Słowiańszczyzna południo
wa i Ruś leżały w zasięgu i politycznym 
i kulturalnym Polski. Interesująca książ
ka prof. Spekke nasuwa podobny wniosek 
co do Łotwy. Pierwszą książką drukowa
ną na Łotwie byle „Carmen gratulatorium“ 
dla Zygmunta III Wazy, poświęcone Jano
wi Zamoyskiemu, a napisane przez An- 
selma Tragusax Livoniensisa. Daniel Her
mann napisał „Stefaneidę" na cześć Ste
fana Batorego, istnieje też obszerne „Eu- 
logium" na cześć tego króla. Poza tom 
liczne wzmianki o pisarzach polskich jak 
Roy-sius, Kromer etc. czynią książkę 
prof. Spekke bardzo interesującą dla hu
manistów polskich. (Dr. Z. M.)

MUZYKA
Koncert jako uwertura. Wystawiona 

niedawno w brneńskim Narodowym Te
atrze Czeskim opera Janaczka „Zapiski 
z martwego domu" według słynnej opo
wieści Dostojewskiego, ma oryginalną 
uwerturę. Stanowi ją koncert skrzypco
wy, który Janaczek skomponował po swej 
podróży do Londynu. Jest on zresz»ą nie 
zupełnie wykończony. Imp)

Opera ćwłcrćtonowa. Alojzy Haba który 
pisze muzykę opartą na ćwierćtonach, wy
kończy! operę „Matka" i złożył ją w Frank
furcie celem wykonania. O wyciąg forte
pianowy ubiega się wiedeńska Universal 
Edition (ta sama, która wydaje Szyma
nowskiego), lecz trudności są -niemałe, 
jako że nie ma ieszcze fortepianów, na 
których byłyby ćwierćtony. tpm)

Konkurs na wielki chór męski. Lipska 
firma nakładowa Ilug rozpisała konkurs 
na utwór chóralny męski tak obszerny, 
aby wypełnił cały wieczór. Laureatem zo
stał Hermann Wunsch, autor symfnrri 
„Hammerwerku“. Utwór nagrodzony, test 
pisany na chór męski i orkiestrę symfo
niczną.

06HR0NA ZABYTKÓW
Wenecja i jej burzymurki. Piszą nam 

z Rzymu: Ojcowie miasta Wenecji pro
jektują sobie utworzenie, obok Canal 
Grande, „Kanału Małego“, (Canal Piccolo), 
który miałby skrócić o półtora kilometra 
drogę z dworca kolei do centrum Wenecji, 
a nadto miałby ułatwić komunikację mię
dzy centrum, a projektowanym mostem 
przez lagunę, która dzieli Wenecję od lą
du stałego. Po moście obiecują sobie sfe
ry handlowe wielki wzrost ruchu towaro
wego i osobowego. Canal Piccolo mógłby 
powstać oczywiście tylko w ten sposób, że 
wyburzyłoby się niemało domów nad 
wąskiemi „rio", aby te smużki wody roz
szerzyć do rozmiarów kanału. Plany są 
gotowe, ale Akademja Rzymska, (wydział 
sztuki), zbadała je i odrzuciła, gdyż znisz
czyłoby się przy burzeniu wiele cennych 
i ciekawych budowli. Burzymurki we
neckie będą musialy wziąć się inaczej do 
roboty. ' (wa)

KRAJOZNAWSTWO
Zjazd Kół Krajoznawczych Młodzieży 

Szkolnej w Krzemieńcu. Tegoroczny Zjazd 
młodzieży, pracującej dla krajoznawstwa 
pod patronatem Polskiego Tow. Krajo
znawczego, odbędzie się w Krzemieńcu W 
dniach 30. VL, 1. i 2. VII. Zjazd połączo
ny będzie z wystawą prac krajoznawczych 
młodzieży oraz wieczornicą, na którą zło
żą się pieśni, tańce i zwyczaje ludowe. — 
Ze Zjazdem połączone będą wycieczki po 
Krzemieńcu i okolicy. — Korzyść więc ze 
Zjazdu odnosi młodzież ogromną. M|()- 
dzież całej Polski zapoznaje się i zżywa 
się ze sobą, poznaje metody pracy krajo
znawczej i do dalszej pracy otrzymuje za- 
chętkę i bodźca, poznaje ziemie Polski, pie
śni i zwyczaje ludowe. Dotychczas odby
ły się trzy Zjazdy: w Krakowie, Wilnie > 
Poznaniu. (Leopold Węgrzynowicz).
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Procesja Bożego Ciała w dawnej Polsce
Edward Raczyński ogłosił ongi w 

Poznaniu, ku uciesze całej Polski z Mic
kiewiczem na czele,, pierwsze wydan;e 
słynnych potem pamiętników Rutowi
cza. W rękopisie, z którego czerpał Ra
czyński, brakło początku. Opis zwycza
jów i obyczajów’ zaczynał się od kropek 
Dopiero ostatnio — jak już o tern 
wspomniałem na tern miejscu — od 
szukano początek dzieła, oraz ustępy po
minięte przez pierwszego wydawcę. Do 
ciekawszych należy opis procesji w Bo
że Ciało, podany z właściwą ks. kanoni
ków i Kitów iczowi dokładnością w szcze 
gółach; temperamentem w stylu. Jako 
informator dbający o wierność opisu 
jest on nieoceniony, zawdzięcza mu też 
wiele nasza powieść historyczna, która 
od tego czasu nabrała większego rozpę
du i odwagi. Kitowicz jest wogóle bre- 
w larzem staropolskiego obyczaju, a do- 
sadnosć wyrazu zapewnia mu czytelni
ków we wszystkich pokoleniach.

A oto jak opisuje procesję w dniu 
Bożego Ciała:

„Procesje w Boże Ciało bywały za
wsze publiczne, w miastach po rynku. 
w wsiach po ulicy około kościoła; w 
miastach, w których są Jakie kościoły 
obowiązane jest duchowieństwo tak 
świeckie jak też zakonne, tudzież ma- 
gistiaty i cechy asystować procesji 
pryncy palnego kościoła. Każdy zakon 
asystował tej procesji, idąc parami za 
z swoim krzyżem od braciszka niesio- 
nym, oprócz jezuitów, którzy od asy
stencji z krzyżem byli... uwolnieni.

„Cechy wszystkie asystowały tej
procesji z chorągwiami i świecami _
Warszawska konfraternia kupiecka z 
muszki eta •"’i, z których przed tymże 
kościołem., po wniściu duchowieństwa 
po trzykroć wydala ognia Dzieliła się 
ta koniraternja na dwa bataljony: u- 
żywający niemieckiego kroju formo
wali jeden batalion, noszący polską 
suknię formowali drugi. Kolor sukien 
w obu bataijonach rozmaity. Komen
danci bataljonów jak najbogaciej u- 
brani dystyngowali się; niemieccy 
szarfami i szpontonami oficcrskiemi 
tudzież kapeluszami z bialem stru
siem piórem, Polacy buławami het
mańskiemu i kołpakami sobolem!. — 
Każdy bataljon wydawał swój ogień o- 
sobno, raz po raz trzy razy, a za każ
dym razem chorąży czyniąc chorągwią 
salutację, wyrabiał nią różne sztuki, 
do której i ta należała, że czasem 
przez szybkie nią miotanie w różne 
strony zawadził w leb jakiego spekta- 
tora, nieostrożnie nawinionego albo 
tłokiem napchniętego. W dokazywa
niu chorągwią Niemcy celowali Pola
ków, ale za to Polacy zawsze z dawa
niem ognia przepisowali Niemców, 
którym rzadko kiedy udało się razem 
wystrzelić, chociaż przybierali do sie
bie dla lepszego ładu unteroficerów 
od gwardji koronnej“.

Zkolei znajdujemy bardzo ciekawą 
uwagę pamiętnikarza, który opowiada, 
że za czasów Stanisława Augusta za
przestano dawania ognia w czasie pro
cesji i to było jedyną reformą w daw

A gdy wyjeżdżasz 
na wakacje

10 dobrych rad na drogą. — Spokój prze- 
dewszystklem.

Zbliża się czas wakacyj i wypoczynku. 
Wyjeżdża każdy, kto może, kogo stać na 
spędzenie kilku tygodni na swobodzie, z 
dala od gwaru miasta i dusznych murów. 
Warto zatem zastanowić się nad tem, do
kąd jechać i jak się do podróży przygoto
wać. A komu tej rady najwięcej potrzeba? 
Zdrowym naturalnie, bo chory musi stoso
wać się do wskazówek lekarza, zdrowy zaś 
ma wolną rękę w wyborze letniska.

Jedna rada na wstępie tak dla chorych, 
jak zdrowych — wracaj przynajmniej w 
takim stanie zdrowia, w jakim wyjeż

dżasz! Brzmi to nieco dziwnie, a jednak 
ma swoje racje. Wiemy przecież, że liczni, 
wydostawszy się na swobodę, nie zważają 
na nic. Nie myślą o normalnym sposobie 
życia, podejmują zbyt forsowne wyciecz
ki. zachowują się ekstrawagancyjnie. A 
skutek tego taki, że wakacje ! wypoczynek, 
zamiast ich pokrzepić, wyszły im na zle. 
Przekonuje się o tem dany osobnik dopie
ro wtedy, kiedy się wprzęgnie na nowo w 
kierat swej pracy, i ciężkich obowiązków. 
Zdarza się przecież nierzadko, że wyjecha
li zdrowi, wracamy chorzy i słabi. A po
wód jest ten, że nie liczymy się z sweini 
silami, że je niekiedy przeceniamy. Zmie
niamy zbyt gwałtownie równinę na wyso
kie góry; nad morzem kąpiemy się za 
długo i za często, a przytem leżymy kilka 
godzin na zbyt ostrem słońcu; pożywienie 
nasze ulega również gwałtownej zmianie, 
nietylko co do sposobu odżywiania, lecz i 
co do czasu; używamy odrazu za długich 
przechadzek i oddajemy się zbyt licznym 
przyjemnościom towarzyskim, do których 
na ogól nie jesteśmy przyzwyczajeni.

Tymczasem powinniśmy stopniu wo

nym obyczaju. Powodem tej kasaty 
były, zdaniem ks. Kitowicza, — „da
my lękliwe', z których spazmami li
cząc się zabronił Stanisław August 
trzykrotnych salw strzeleckich.

Posłuchajmy dalszego opisu:
„Kupcy tylko ci, którzy są w magi

stracie albo chcą z dewocji, asystują 
procesji z świecami bez chorągwiów, 
trzymając miejsce po zakonach przed 
świeckiem duchowieństwem. W War
szawie dla tej procesji, którą zawsze 
prowadził i prowadzi biskup lub pry
mas, a król niemal zawsze jej asystu
je, robią pomost z tarcic dokoła rynku 
począwszy od wielkich drzwi kościoła 
farnego dla wygodniejszego chodzenia 
królowi, celebransowi i panom ordero
wym tak baldachim unoszącym jako- 
też za królem idącym. Ź obu stron 
pomostu we dwie linje stoi uszykowa
na gwardja koronna i piesza, nie pusz 
czająca mottochu w środek a nawet i 
z okazalszych niekażdego. Około bal
dachimu „cum Sanctissimo" i około 
króla z senatorami, z dystyngowanemi 
damami postępuje wraz z procesją 
gwardja konna; za Augusta III tę służ
bę odbywali jego nadworni drabanci, 
lecz na końcu panowania, gdy mu król 
pruski zabrał wszystko wojsko pod Pir- 
ną w Saksonji, odbywała też gwardja 
konna.

„Niosącego „Sanctissimum“ jeden z 
panów świeckich nie unosi pod ręce, 
jak jest gdzie indziej zwyczaj, ale prała
ci dają mu tę pomoc, jeżeli bywa po
trzebna.

„Wyglądający z kamienic oknami 
na procesję, któremi są najwięcej damy 
muszą zamykać, gdy się procesja zbliża, 
a to dlatego, żeby te objekta wabiące 
wzrok do siebie nie czyniły dystrakcji 
nabożeństwu — i wielce nieprzyzwoita 
rzecz jest, żeby głowy tych laiek nad 
„Sanctissimum“ górowały. Tak bywa
ło wszystko za Augusta III; tak jest i za 
dzisiejszego Stanisława Augusta, oprócz 
strzelania, które i po innych miastach 
i wsiach byto d-o tej procesji tak jak i
przy rezurekcji używane".« * ♦

Tyle opowiada Jędrzej Kitowicz w 
nowoodszukanym fragmencie swego 
dzieła. Polskie zwyczaje świąteczne 
czekają jeszcze na swego historyka. Bę
dzie on miał zadanie trudne, ale 
wdzięczne. Jak w całej kulturze pol
skiej tak i tu krzyżowały się rozmaite 
wpływy. Inny szedł obyczaj od Zacho
du, inny od południa, natrafiając na 
miejscu na zaswojone, rodzime formy 
Z krain południowych, z Włoch i Hisz- 
panji napływała pewna, rażąca Polaków 
teatralność uroczystości kościelnych. O 
baletach hiszpańskich w kościele w 
dniu Bożego Ciała pisał niedawno na 
tern miejscu prof. Sobeski. Do nas pe
wna szczypta tej widowiskowej okaza
łości napływała w XVII wieku za po
średnictwem Jezuitów. Przebieg uro
czystości Bożego Ciała wraz z odmiana
mi w różnych dzielnicach i połączone z 
tern zwyczaje godne są obszerniejszego 
rozpatrzeni!. St. W.

przyzwyczajać się do powietrza, tempera
tury, klimatu, jak niemniej do nowego, od
miennego trybu życia.

Przystosowywanie się do nowych wa
runków potrwa w każdym razie czas pe
wien, zwłaszcza jeśli chodzi o ludzi star
szych. Młodym jest dobrze wszędzie, na
wet w stodole na sianie. Natomiast doro
słym potrzebne jest już jako tako wygo
dne łóżko, o czcm często zapominamy Pro
stota jest poezją i ma w sobie dużo ro
mantyzmu, ale gdy chodzi o prawdziwy 
wypoczynek, musimy pamiętać, że bez pe
wnego komfortu mowy o nim być nie mo
że. Zresztą dzisiaj starają się we wszyst
kich uzdrowiskach i miejscach letnisko
wych o wszelkie wygody i urządzenia we
dług wymogów hygieny.

Wyjeżdżając na letnie wywczasy, pa
miętajmy o 10 radach i wskazówkach, któ
re nam się bardzo przydadzą.

Wybieraj letnisko nie według mody, ale 
odpowiednie do upodobania i gustu.

Pamiętaj, że do hygienicznego życia po
trzebne odpowiednie odzienie i zabierz je 
z sobą.

Nie usilui zdobyć zwycięstwa w rekor- 
dowem chodzeniu, pływaniu, i kąpaniu się.

Nie przepalaj skóry do przesady, bo to 
niebezpiecznie.

Nie objadaj się zbytnio. Jedz tylko ty
le. ile potrzeba do zaspokojenia głodu.

Nie zapominaj o owocu, i jarzynach i 
używaj ich więcej niż mięsa naturalnie w 
miarę możności, bo nad naszem morzem 
nawet dobre chęci nie wystarczą, taki tam 
jest brak owocu i jarzyn.

O śnie dostatecznym pamiętaj koniecz
nie, bo to nieodzowne dla wzmocnienia 
nerwów.

Jeśli prowadzir: siedzący tryb życia, 
zmuszaj się do ruchu; jeśli chodzisz wiele 
w życiu codziennem, zażywaj spokoju pod
czas wakacyj.

Ograniczaj możliwie najwięcej wieczor
ne i nocne zabawy i zebrania towarzyskie.

Witold ks. Czartoryski uzyskał mandat 
do Senatu z listy państw. Stronnictwa 
Narodowego po unieważnieniu man

datu sen. Achmatowicza z B. B.

Nie staraj się o zbyt wiele wrażeń i nie 
sądź, te podczas wakacyj musisz specjalnie 
wiele widzieć i przeżyć. Spokój bowiem 
jest najważniejszym warunkiem dobrego 
wypoczynku i odrodzenia nerwowego.

(Wuka)

0 majątek 
po słynnej art}stce

Sławna niemiecka artystka dramatycz
na, Rosjanka rodem, Marja Orska, przez 
całe swe życie prześladowana była przez 
jakieś szczególne fatum Nałogowa morfi- 
nistka, często podlegała atakom histerycz
nym i kilkakrotnie oddawana była do sa
natoriów dla umysłowo chorych. Z sana
toriów tych wyjeżdżała nagie często po 
kryjomu, aby znowu zgłosić się do którego 
z teatrów niemieckich, gdzie mimo swej 
nieobliczalności i nałogowego już zrywa
nia kontraktów, zawsze dzięki swemu nie
zwykłemu talentowi znajdowała nowe en
gagement

Niedawno znaleziono ją martwą w po
koju hotelowym, otrutą weronalem. Śmierć 
jej jednak bynajmniej nie przyniosła spo
koju jej pamięci. Przeciwnie zawrzało jak 
w ulu w całej jej rodzinie, której coraz 
to inni członkowie roszczą sobie pretensje 
do jej majątku.

Majątek Marji Orskiej składa się głów
nie z biżuterji i w ostatnich latach gdy ar
tystka nic już prawie nie zarabiała, a mia
ła duże wydatki, stopniał znacznie, gdyż 
jeden klejnot po drugim trzeba było sprze
dawać. Orska czyniła to pokryjomu, po
sługując się przy tych tranzakcjach za

Gdańsk i Gdynia

ufanymi agentami. W ten sposób prawdo
podobnie sprzedany też został bardzo ko
sztowny naszyjnik z pięknych pereł, daro
wany swego czasu przez Bismarka matce 
hr. Bleichródera, który był mężem artystki. 
Hr. Błeichróder ofiarował naszyjnik ten 
swej żonie. Marji Orskiej, po rozwodzie jed
nak zażądał jego zwrotu. Orska odmówi
ła, twierdząc, że klejnot był jej darowany 
i sprawa została w zawieszeniu aż do 
chwili obecnej, gdy hr. Błeichróder ponow
nie wystąpił ze swemi pretensjami do owe
go „naszyjnika Bismarka". Czy znajduje 
się on jednak jeszcze w spuściżnie zmarłej 
— niewiadomo. W każdym razie nikt w 
ostatnich czasach nie widział, żeby się wen 
stroiła.Innym kandydatem do majątku Or
skiej jest brat jej Edwin, któremu ona, w 
testamencie swym, zdeponowanym u jed
nego z adwokatów wiedeńskich, przezna
czyła tylko legat, zapisując całą resztę ma
jątku siostrzenicy Tamarze, ośmioletniej 
dziewczynce, której matka, hr. Gabriela 
Serra, siostra Orskiej, przed czterema laty 
popełniła samobójstwo w hotelu Adlon w 
Berlinie. Od tego czasu Orska, która ser
decznie przywiązana była do dziecka, za
opiekowała się nią troskliwie i łożyła na 
jej wychowanie.

Dziś sierota ta jest zupełnie sama na 
świecie i tylko dzięki majątkowi pozosta
wionemu jej przez ciotkę, który zawsze 
jest dość znaczny, będzie miała byt zapew
niony. Gdyby jednak wujowi jej udało się 
obalić testament, o co usilnie zabiega, 
wówczas dziewczynka pozostanie zupełnie 
bez środków do życia.

Wzorowa fabryka
■ P. profesor hygjeny w Uniwersytecie 

Poznańskim, Dr. Gantkowski, zwiedził w 
tych dniach — jak niemal rok rocznie, 
wraz z licznymi słuchaczami ostatniego 
kursu medycyny — fabrykę czekolady 
„Goplanę". Zwiedzającym chodziło o to, 
by zobaczyć warunki sanitarne, w jakich 
pracobiorcy Wielkiej fabryki pracują, su
rowce, z których czekoladę się wytwarza, 
produkty pomocnicze, do fabrykacji po- 
tizebne, oraz nowoczesne sposoby zawija
nia, pakowania, i wysyłki fabrykatów. 

Znakomite kierownictwo fabryki, spoczy
wające w ręku p. dr Prądzyńskiego. u- 
możliwia jej zdrowy i prawidłowy bieg, 
tak że zwiedzający znaleźli we fabryce 
wszystkie podstawowe warunki sanitarne, 
potrzebne do wyrobu zdrowych i pożyw
nych wyrobów. Środowisko pracy jest d'.a 
pracobiorców pod względem sanitarnym 
zdrowe, a czystość panująca w całej fa
bryce, nietylko mile uderza zwiedzają
cych, lecz daje pod względem higienicz
nym najlepsze gwarancje dla jakości to
waru. To też młodzi adepci sztuki lekar
skiej, którzy w niedługim czasie rozejdą 
się, jako lekarze, po całej Polsce, wdzięcz
ni byli dyrekcji fabryk’ za możność zwie
dzania „Goplany" i wyrażali swe zadowo
lenie i radość z tego, że polska fabryka 
czekolady stanęła na tak wysokim pozio
mie pod względem sanitarnym i higie
nicznym. Uzestnik.

Nowy generał Franciszkanów
(KAP) W Assyżu obradowała ka

pituła generalna zakonu Franciszka
nów w sprawie wyboru nowego gene
ralnego przełożonego zakonu. Genera
łem zakonu został wybrany o. Domi
nik Tavani.



Sfronn 10 = Kurjer Poznański, środa, 18 czerwca 1930 — Numer 278

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 7. czerwca zgłoszono: Bogdan 
Szczerkowski, 2 dni Jan Śmigielski, 23 I. 
Marja Schroll, z domu lieutz, wdowa, 67 i 
Krystyna Iieising, kwadrans. Antoni Ul
rich, trzy kwadranse.

Dnia 10 czerwca zgłoszono: Henryk 
Benker, rolnik, 75 L Marjanna Lisiecka.
2 1. 4 mieś. 8 dni. Jan Kaczmarek, 3 1. 11 
mieś. 15 dni. Wanda Gerlachowa, z domu 
Ditfachówna, wdowa, 58 1. Oton Schultz. 
powroźwik samodzielny. 69 1. Monika Au- 
gustyniakówna, asystentka dent., 20 lat. 
Wiktorja Jankowska, z d. Konkolewska, 
31 1. Henryk Opończewski, krawiec, 42 1. 
Ignacy Bonczyk, kolejowy pom. litograf., 
49 I. Mieczysław Dobierski, mistrz rzet- 
nicki, 42 1. Paweł Fietz, wlaśc domu. 61 1. 
Marjanna Piechocka, 1 godz. Tadeusz Ko
ściuszko, 10 m. 8 dni. Teresa Żmudzińska.
1 mieś. Henryk Łakomy, 11 mieś. 15 dni. 
Aniela Kosińska, uczenica szkolna. 11 lat 
Henryk Lis, 1 mieś. 24 dni. Czesław Bo
rucki, 4 1. 11 mieś. 9 dni. Marja Dudziaku- 
wa, z demu Makowska, 50 1. Helena Gcrt- 
nerówna, uczenica krawiecka, 16 1. Anto
nina Górnicka, z domu Siniecka, 61 1. 
Władysława Reimannówna, 12 dni. Ste- 
fanja Siejakowa, z domu Szubertówna, 28 
lat. Józef Daszyński, przykrawnez obuw
niczy, 20 1, Jadwiga Kaczmarkowa, z d. 
Przybylakówna, wdowa. 85 1, Józef Chwa
lisz, kupiec; 48 1. Edmund Strzałkowski, 
przykrawacz, 60 1. Urszula Filipiakówna,
1 r. 9 mieś. 9 dni.

Dnia 11 czerwca zgłoszono: Tadeusz 
Kliś, 7 mieś. 17 dni. Marja Stróżyna, z d. 
Witkowska, 35 1. Andrzej Szarzyński, 
bankowiec, 51 L Janusz Stanisław Gąsio- 
rowski, 1 r. 5 mieś 5 dni. Edward Chu
dziński, 4 1. 9 mieś. 3 dni. Janina Weisso 
wa, z domu Kominowska. 29 1. Klementy
na Kusztclska, z domu Reimannówna, 51 
L Marja Matyjaszczykowa, z domu Za
plata, 31 1. Piotr Malinowski, emer. urzęd
nik Kasy Chorych, 69 1. Salomea Brand- 
towa, z domu Gacińska, 85 1. Józef Na
wrocki, krawiec, 63 1. Mieczysław Ra
szewski, 1 r. 5 mieś. 11 dni.

Dnia 12 czerwca zgłoszono: Marjan 
Biskupski, 3 1. 5 mieś. 8 dni. Zofja Tae- j 
dlinżanka, 1 mieś. 22 dni. Jerzy Jan Re- |

belka, 2 mieś. 6 dni. Stanisław Rybicki, 
pomocnik gastr., 41 1. Edmund Wieczorek 
3 mieś. 28 dni. Jan Machowie«, 14 dni. 
Władysław Jasicki, 3 1. 2 dni. Juljanna 
l.udke. z domu Lierschówna, wdowa, 81 l. 
Marja Jadwiga Nicdźwiedzińska, uczenica 
szkolna. 13 L

Dnia 13 czerwca zgłoszono: Teodor Ka
zimierz Walkowiak, uczeń szkolny, 10 L 
Daniel Janiak, robotnik 15 L Zofja Kru
czyńska. z domu Weidelmannówna, 27 1. 
Janina Walczakówna, 1 r 3 mieś. 2 dni 
Stanisława Domińskn, 43 I. Marcin Szy
manowski, 88 1. Marja Blochowa, z domu 
Nowakówna, 79 L

Dnia 14 czerwca zgłoszono: Cecylja 
Klemińska, 22 1 Eleonora Kaczmarków- 
na, 3 mieś. 25. dni. Stefan Jankowski. 4 I. 
9 mieś. Alina Jakubowska, 15 godz.. Wa 
lenty Baranowski, robotnik, 61 1 Franci
szek Nowak, uczeń kołodziejski, 20 1. Mo
nika Lisiecka, 6 mieś. 11 dni. Edmund 
Riibschlager, 1 r. 8 mieś. 3 dni. Jan Knn 
torski, robotnik, 74 l. Marjan Brzeziński 
uczeń szkolny, 8 1. Ludwik Szulc, szere
gowiec 58 p p., 28 I. Józef Szymczak, sze
regowiec 69 p. p., 22 I

— Kolo Muzyczno-Sceniczne „Dzwon“.
Plenarne zebranie odbędzie się dnia 18 b 
m. o godz 20 w sali p. Kasperkowej przy 
uL Kraszewskiego 16.

— Sodalicja Marjańska Młodzieży 1 
Uczniów Kupieckich bierze dnia 19 bm 
udział w procesji Tumskiej o godz. 8,30. 
Uprasza się członków’ o punktualne przy
bycie przed kościół Panny Marji

— Tow. śpiewu „Halka“, Jeżyce prosi 
swych członków, aby w di.iu 19 bm. sta
wili się celem wzięcia udziału w procesji 
na zbiórkę o godz. 17,30 w lokalu p. Ka
sperkowej, ul. Kraszewskiego 16.

— Sodalicja Marjańska Kupców wzy
wa członków do wzięcia udziału w proce
sji tumskiej dnia 19 bm.; zbiórka przy ko
ściele N. M. P.; — farnej, dnia 22 bm.; 
zbiórka przy bramie województwa; — św. 
Marcińskicj, dnia 23 bm. — zbiórka o godz. 
18 przy kościele.

— Komitet Towarzystw na Wildzie
wzywa wszystkie towarzystwa do udziału 
w procesji Bożego Ciała. Zbiórka dnia 2C 
bm o godz. 16.30 przy Górnej Wildzie, na
rożnik ul. Langiewicza.

_ Tow. Powstańców 1 Wojaków Im.
gen. J. Hallera, Jeżyce. Wzywa się człon
ków do gremjalnego udziału w procesji 
Bożego Ciała dnia 19 bm na Jeżycach. — 
Zbiórka o godz. 17 na Rynku Jeżyckim.

Pw 11284 62 207

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zw. Hallerczyków, Jeżyc«. Zbiórka

wszystkich członków, celem wzięcia udzia
łu w procesji Bożego dala dnia 19 hm. o 
godz. 17.30 na Rynku Jeżyckim.

— Cech Kowalski bierze w procesjach 
Bożego Ciała udział z sztandarem. Człon 
ków Cechu uprasza się o przybycie w świę
to Bożego Ciała o godz. 17,30 na Rynku 
Jeżyckim przed lokalem „Oaza"; w nie 
dzielę o godz. 8,30 na Starym Rynku przed 
odwachem; w czwartek na zakończenie o 
godz. 17,30 przy ul. Niegolewskich.

— Zw. Hallerczyków — placówka Po
znań. Wzywamy członków do gremjalne- 
go udziału w procesji Bożego Ciała na Je
życach dnia 19 bm. Zbiórka o godz. 16,45 
na Rynku Jeżyckim.

— Tow Przemysłowe — Rataje. Zebra
nie odbędzie się dnia 21 bm. o godz. 20 w 
lokalu p. Przybeckiego na miejscu. Na 
porządku obrad referat p. Dekorde o ka
sie pośmiertnej.

— Tow. Obyw atell Polaków z Obczyzny.
7ebrnnie odbędzie się dnia 21 bm. o godz 
20 u p. Jarockiego przy ul. Masztalarskiej.

Na pokrycie kosztów I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Polsce
j wpłynęły następujące ofiary»

J Lasoeiński Dobrzyca 10 —
Ks. St Koniak Sasiado-

wice 3 —
Klasztoi OO . Krosno 6.—
Ks orob świeczko wskl.

Czart 5 —
Ks Wi Szyszko. Wojcie

chowo 10-
Dr J Jóźwickt Warszawa 10. -
Ks. K Sokołowsk Ptycza 10-
Ks Bylieki Gończe m -
Ks Paweł SuSniawy 5.—
Ks A Siemieński. Szymwałd
Rolnik. Jutros u 5.-
Ks. Fieke Lubrza 5,—
Ks. Jan Czekaisk’ Łomno 5-
Ks A Rajski Lanckorona 5.-
Ks. Mickiewicz Pniewy 10-
Ks. M Skonowiez Dziad

kowice 6.—
Proboszcz parafii Zagórowo 5.—
Rutkowska Gri-dzindz 1.-
Urząd parafjalny Bestwin 5.-
Ks. Lex Haionifc-e 10.—
O J PasjonisU Przasnysz 20 —
Ks Szuman. Nawrze 10 -
OO. Bernardyn,. Tarnów 5.—
Urzttd imrafialiiT Zawoja 2.-
Ks. Gołka. Baehowice 3-

J. Pobłocki Jhunc 2.—
Ks M Bednarski. Rady

ł.aficuski 5 —
Ks Szubert Srcbrnagóra 10.— 
Ks Zochowicki Porebka 2.— 
J Mańkowski. Grabiauowo 10 — 
Murny Melp r 5.—
WI Glerlowsk' Inowrocław 5.— 
S Mrc ikiewicz Gostyń 5.- 
Ks Snduwsk Tykocin 62.— 
Ks Wróblewski. Życzyn 5 —
Stab'ew«k- Szlathcin 10 —
Al Klupsz Nowy Dwór 10 —
Ks. Ciemiażek Polane 2.—
Ks. Poskrobk' Warszawa ISO.— 
Ks. Mieczkowski Proszo

wr:ce 15.—
Ks. M Michniewicz Nie-

myczyn ’ 10,—
Bank Żiemstwa Kredyto

wego Poznań 50,—
Raszewski Jasim-n 10,—
Bracia Albertynów War

szaws 5 —
Ks XI Sroka Baranowo 20.— 
S Muszyński. Chełmża 5 — 
OO Fianciszkatne Kalisz 15.— 
Ks Nichtwldziński. Jar»

cin 10.—

St. Malezewsk* Jaworowo 10.— 
Krzyniitiski 1.. Grodzisk 10.— 
Księżna Drucko-Lubecka 

Dłonią 1.500 —
Ks .1 Jachedri, Wyrzysk 2.— 
Parafianie Wilkowji 16.24
Ks M ChoslowicA. liro- 

dzew 27.09
Proboszcz Szemotowczyzna 5,— 
Ks St Gruszka Niezuaro-

niowice 5.—
Ks. Kutzner Wyskoń 10 —
Ponikiewski Drobuin 20 —
Ks Rotsnkiew-cz Cielony 4.— 
Ks Januszewicz Jodłownik 2 — 
OO Reforma-i. Pińczów 5.—
Ks Zamyslowsk . Ostrów 50 —
Ks Ant Świll Kalinówko 10.— 
Ks S Bielski Radomiu 15.—
Bank Ludowe Kościan 20.—
Poznański Bank Ziemian

Konto P. K. O. Poznań nr. 213063.

Poznań 100.-<
Ks Drozdek Jedrysek 5.—
Rolnik. Janówiei 5.—
Ks .1 Sadowski Miechowo 10.— 
Ks Paluehowski. Wierz

chucin 10. —
Ks I śliwa Komornice 5.—
Ks M Woźniak Kutno 20 —
Ks. A. Trzcjak. Harcie 2,—

Doskonale się składa.że Marysia
■¿t __ I •’  ... .t. t- .j.-i   rs „ .n.Vnmitvm anarafle do oleczenia ..Cud ku-na dziś przygotowała budyń Oetkera. Oczekuję przybycia 

przyjaciółki mej z dziećmi, przepadającemi sę za budyniem 
czekoladowym. Tak, tak, budynie Oetkera lubią wszystkie 

dzieci, a także dorośli. Dra Oetkera proszki bu
dyniowe zawierają sole mineralne, niezbędne dla roz- 
1^,’u ciała i krwi. Dużo no wych sposobów do przyrzą

dzania budyni oraz pieczenia placków, tortów 
i wszelkich ciastek zawiera nowa książka 
z receptami Dra Oetkera wydanie F, którą 
otrzymać można za 40 groszy w znaczkach. 
W książeczce tej znajdują się także bliższe

szczegóły o znakomitym aparacie do pieczenia „Cud ku
chni“, zapomocą którego można piec, smażyć i gotować na 
małym płomyku gazowym lub prymusie. W nowem zupełnie 
opracowaniu ukazało się wydanie C książki ku harskiej 
Dra Oetkera. Wszystkie panie gospodynie a szczególnie po
czątkujące, znajdą w niej doskonalą pomoc.
Liczne kolorowe tablice uzupełniają zbiór ekolo 500 przepisów gotowania, J 
pieczenia i konterwowania. Książkę te o objętożci 150 stron d uka, nabyć „ 
można wszędzie, a w razi« wyczerpania za aadestaniem 85 froazy g 
w znaczkach wprost u mnie- ą

Dr. August Oetker, Oliwa, p’

We wtorek, 17 czerwca 1930 o godz. 9 rano zasnął w Bogu, 
po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, opatrzony Sakramentami 
św., mój najukochańszy mąż, najdroższy tatuś, drogi syn, 
zięć, brat, szwagier, stryj i wuj, ś. p.

Leon Grabarski
*

przeżywszy lat 41. Pogrzeb odbędzie się po przewiezieniu 
drogich zwłok w piątek, 20 b. m. o godz. 4,30 po południu 
z Kaplicy Sióstr Miłosierdzia w Gostyniu, o czem zawiadamia 
dw 5386 w ciężkim smutku pozostała

Gostyń. żona z synkiem i rodzina.
Zakład Pogrzeb. „Ceremonia!“, Towarowa 25. tel. 81-80.

RH9

Dnia 17 czerwca 1930 r., n g~>dz. 3.30 rano zmarl po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami sw., mój najdroższy mąż 
i nasz ukochany ojciec, ś. p.

Stanisław Wyrembek
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 20 b. m. o godz. 18 z kostnicy cmen

tarza na Jeżycach, o czem zawiadamiają
w ciężkim smutku pogrążeni

zw 24 154 żona i dzieci.
Poznań, ul. Śniadeckich 23.

Za okazane nam współczucia, za wieńce i udział w po
grzebie mego drogiego męża i naszego ukochanego tatusia, ś. p.

Kajetana Ignatowicza
składam wszystkim Krewnym, Znajomym i Przyjaciołom Zmar
łego serdeczne pw u 217-25,28

Bóg zapłać!
Poznań, w czerwcu 1930. Zona z dziećmi.

Dnia 16 czerwca 1930 r. zasnęła w Bogu po 
długich i bardzo ciężkich cierpieniach muja naj
droższa żona, nasza ukochana córka i siostra, śp.

z Basińskich

Eleonora Marcinkowska
w 43 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar 
tek, 19 b m , o godz. 15-ej, z domu żałoby ul. Dą
browskiego 96 na cmentarz parafjalny Jeżyce

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż i rodzina.

Poznań, Sulmierzyce, Miejska Górka, Gdańsk, 
Liege, Ostrów, Dolsk, Gostyń, Zduny, zw 24 146

Dnia 14 czerwca b. r. rozstał się z tym świa
tem członek nasz, ś. p,

Kazimierz Jesionek
/Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18 czerwca 
o godz. 18-ej, z kaplicy Szpitala Miejskiego na 
cmentarz Farny.

Towarzystwo Powstańców i Wojaków
zw 24 IGf Poznań-śródiulcście.
Wypadek 24.

Lodownie
Maszynki do lodów 
Węże gumowe 
Siatki na ploty 
Maszyny do trawy 
Meble ogrodowe 
Aparaty do zaprawiania 
Szklą do zaprawiania 
Wagi kuchenne

poleca korzystni«
JAN DEIEKLING

ukla- żelaza 
Poznań. Szkolna 3. 
Teł. 35 18 I 35 43.

Pw 14 232 25.72

"Wyżły
rasy angielskiej mb innej ukła
da konk-trsowo Hodowla 
,z nad Warty“, Poznań.
Łask, zglosz. uprasza sięskie- 
tować skrzynka poczt Nr. 10-48 
Poznań Zachód. t» ser»

ANTiCH W ASTI
'»«u w-s niepożądane 'tf-ast? 
□ a cłu,dn ka. 1, ganka- n oh 
a-h ele Wygodny ant -po 

sób Fabryka śn-lkń* wal 
czarna szkodników 

C N t * E K S cl -« ,, 
Poznań ul Fi Ratajczaka 3s 

Pw U2U-1M



We wtorek, 17 czerwca 1930 r., o godz. 17,15, 
zasnął w Bogu, po długich cierpieniach, opatrzo 
ny Sakramentami Św., mój drogi mąż, nasz oj
ciec. teść i dziadek, ś. p.

Teodor Karabasz
przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w sobo 
tę, dnia 21 czerwca, o godz. 5-ej, z kostnicy cmen
tarza Jeżyckiego, o czem uwiadamia

w ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, Kraszewskiego 7. d 5387
Zakład Pogrzeb Ceremoniał" Towarowa 25 teł 31-80

W niedzielę, dnia 15 czerwca 193C r., zginą! 
tragiczną śmiercią mój najdroższy syn, nasz ko
chany brat, siostrzeniec i wnuk, ś. p.

Edward Zakrzewski
lat 18. Pogrzeb odbędzie się w czwartek. 19 hm., 
o godz, 4-ej z kostnicy Szpitala Miejskiego.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 24 145 matka z dziećmi 1 rodzina.

Za okazane nam współczucie oraz 
liczne nadesłane wieńce z powodu zgonu 
mego ukochanego męża i naszego ojca, 
ś. p.

Józefa Nawrockiego
składamy wszystkim krewnym i znajo
mym serdeczne

podziękowanie.
Żona z dziećmi.

Poznań, w czerwcu 1930. zw 24 101

Niebywała

Tania Sprzedaż Seryjna
ubrań męskich i dla chłopców

począwszy od 20 czerwca r. b.
Ceny zredukowaliśmy do oztatecznoaci chcąc i mniej zamożnym uprzystępni« ‘ 

nabycie dobrego eleganckiego i trwałego nbrania.
Kilka przykładów:

Serfa L Serja IL Serja III. Serja TV.oo ®poo gmoo moo
Serja V.

Zł zł zł zł
Korzystać powinien każdy, gdyż okazja ta nie powtórzy się nigdy.

Wszystkim odbiorcom zamiejscowym bontfikajemy koszty biletu kolejowego lub autobusowego i to:
Przy zakupie za gotówkę od złotych 35 — do 50.— bilet zwrotny 3 klasy do 30 kim

85.—
110. — 
140.- 
175.— 
200.— 
2Ł(V—

POXNAŃ -Stary RvneK 9Ö-

O orzy
na płuca, żołądek, kiszki, niemoc 
płciowa oraz blade młode dziewczęta 
i chorobliwe osłabione kobiety winne

używać tylko

mto slaffii p!affi owsiane
„Extra”

takowe zawierają według analizy aż 
160/8 białka, 6,ńo/o tłuszczu i dosta-3

teczną ilość witamin. 5
Fabryka Płatków owsianych Krotoszyn ? 

Przedstaw, na Poznań !
„PRODUKT*', Poznań, ni. Podgórna 10 £

Rzadka okazja
Wielka kamienica 4 piętrowa, masyw, budowana, tyl
ko lokale handlowe w cent, uin Poznania, która przy
nosi 89 ty». xł rocznie za pól miljona złotycn, moż
liwie przy całei wpłacie na sprzedaż Olerty tylko 
poważnych refiektantów, nie agentów podzw 24111 

do Kuriera Poznańskiego.

TWOJA PRZYSZŁOŚĆ!
GODNE UWAGI ZAOFIAROWANIE

PRZESYŁA 
WAM

BEZPŁATNIE
Informacje o tom: Czy przyszłość 

wasza będzie stasobaa w bogactwa, do
statek. pełna szczeScia? Czy spania się 
wasze pragnienia i ambicje? Czy znaj- 
dziecie zadowolenie w małżeństwie, mi- 
łości? Jacy sa wasi.przyjaciele — wasi 
wrogowie? i o tylu jeszcze innych waż
nych niezmiernie rzeczach, które Astro
logia jedynie może w»m odkryć.

CO WAM OD8ŁANIA ASTROŁOOJAII!
Jeżeli powołacie się na to pismo światowa sława KARMA 

i Paryża prześłe wam bezpłatnie, szkic analizy astrologicznej o 
waszem życiu, wraz z bezpiatnemi radami, które mogą mieć dla 
was wielkie znaczenie. Zechciejcie poproslu przesłać nazwisko, 
adres, datę urodzenia (wszystko to musi być bardzy czytelnie wy
pisane) do KARMA, folio 700.M. 8. Boulevard Ornano. Paris. 
Napiszcie natychmiast. Oczekuje was niespodzianka. Jezer. ma
cie ochotę możecie dołączyć Zł. 2 w znaczkach pocztowych swe
go kraju na pokrycie kosztów poczty i korespondencji. Oplata 
aa Francje 23 ł.40._____________ Twł^O

ZIOŁA LECZNICZE
Dr. Breyera, Dr. Wojnowskiego. Gessnera, Cholekinazę, 

Lu nera i inne. dw łosi
HKRBA-MATA «

południowo-amerykański codzienny napój domowy. 
FUNGOJAPON japoński grzybek herbaciany poleca
I. GADEBUSCH, drogerja 1 perfumerja, 

Ponnań. ni. Nowa 7 (Eaear), telefon 16-38.

LUSTRO powie PRAWDĘ!
W tych trzech modnych deseniach a pięknych 
kilku kolorach wygląda Pani czaruiąco! Metr 
tegoż foulardu kosztuje zt 16,— Różne inne 
foulardy od zł 12,— przy ul. Kramarskiej 16 

w firmie: p„ lizsy-uji

która bierze ślub w czerwcu, najp!ękn?ej- 
szym miesiącu w toku, — obrączki oraz
piękne PODARKI ŚLUBNE 
ze srebra lub złota iak : sztućce, zastawy, 
pierścionki, kolczyki, naszyjniki itd. 

poleca W. MAYER, Ł. RatukowsU
waga2yn,jubi!er8ko-zeg»riniclrzow8lii siany od l,Mf.

POZNAŃ, Telefon 18-44 ul. NOWA 11
Jtw ’MIM 

Nieruchomość moją w Gostyniu, w najlepszem 
miejscu, w którem od lat jest dobrze zaprowadzo
ny skład porcelany, szkła, sprzętów kuchennych, 
rowerów, maszyn do szycia, wirówek, najwięk
szy na miejscu, sprzedam natychmiast z towarem 
lub bez z powodu wyprowadzki. — Zgłoszenia: 
W. Mańkowski, Gostyń.____________nw 12 387

Pożyczki

Dla każdego dziecka może być 
nowy wózek, jeśli się każdorazowo 
wózek świeżo odmaluje. Przeko

najcie się, że 
koszty ma
lowania są 
bardzo małe, 
skoro farby 
i lakiery za
kupuje się

w Specjalnym Składzie Farb i Lakierów

Franciszek Gogulski
Poznań, nl. Wodna 6. — Telefon 56-93.

nwawwetmwwwMmwwwwwmweą
J [ Ważne dla WPanów właścicieli i kierowców sa

mochodowych.
Nowootworzony skład poleca oryginalne części zapa

sowe do samochodów światowej matki

M-OMLET”

riększej za dobrem oprocentowa
niem na p erwszy numer hipoteki 
■oszukuje parowa cegielnia w Wiel- 
kopolsce Łaskawe zgłuszenia upra
sza się nadsyłać: Poznań, skrzynka 
pOCZtOWa 131. Pw 11147-24 47

JDOM
H
Aulo-Części zapasowe wt Emilja Czyżowa, 
Poznań, Wielkie Garbary 16, narożnik Wodnej, i

Zaopatrzony jest w wielki wybór. 2
Ceny niskie. zw atus 9L

w rodzaju willi, bez długu, o 5 pokojach oraz ogród owoco
wy z przylegającej około 3 mórg dobrej ziemi w Chodzieży 
przy ul. Szopena 23, zaraz do sprzedania. Posiadłość wymie
niona naclaje się przedewszystkiem dla ogrodowego, lecz i 
każdy inny zdobędzie w tej uroczo położonej posiadłości 
chleb dla siebie. Easak, Redakcja „Nasza Chodzież“.

zw 24143

Parcela
budowlana, dobrze przykrojona, korzystnie, na przedmie
ściu Poznania przy głównej ulicy i przystanku tramwaju 
położona; posiadająca kanalizację, oświetlenie, siłę elek
tryczną i telefon, stajnię, szopy remizę odn garaż i pawi
lony handlowe; przydatna na wszelkie cele przemysłów,>- 
fabryczne jako składnica materjalów budowlanych, 
opalowych i innych, — warsztaty wszelkiego rodzaju dla 
spedytora, automobilisty, na mleczarnię, piekarnię, sto ar- 
nię, ślusarnię, kamieniarstwo etc., — natychmiast wolca 
z powodu zmiany stosunków tanio i pod korzystnemi wa
runkami na sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje Kurier

ew 24 147jU



Od dnia 13 czerwca do dnia 29 czerwca 1930 r. Żeńskie Kursy Techniczne
w Poznaniu, al. Marszałka Focha 2.

Prospekty 20 gr. Znaczek na odpowiedź. - |

POŃCZOCH i SKARPETEK
fabryki

Instalacje wody i sanitarne 
Blacharstwo budowlane i reparacje 

Pokrywanie dachów, naprawy tychże, smołowanie 
wykonuje ’ 34160

« • Z* I »»W
¿AHLAOÓW ZYRAnDOWSKJCM 

»PÓŁKA AKCYJNA.

po cenach wyjątkowo niskich!!!
Sprzedaż wyłącznie detaliczna, niemniej jednak jak 3 pary

Od dnia 13 czerwca do dnia 29 czerwca 1930 r.

SKŁAD FflBRyczny: Poznnn, Plac Wolności 4.
0W 12168

K. KODUR, mistrz blacharski
Poznań, W. Garbary 1. Tek 37-25.

Kilka wagonów

drągów sosnowych
9—14 m. dług sprzedam korzystnie.

IGNACY KLESSA, tartak, Czarnków n/Noteeią.
PW U-tb S\W

oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lal wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zl
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.

Apteka p. Koroną.
Poznań, Górna Wilda 61.

n. 11982

„L0K0M0BILA PRACUJE NADZWY
CZAJ SPRAWNIE I EKONOMICZNIE“

oto ocena

Poważne przedsiębiorstwo francuskie poleca

zegarki bez nakręcania.
Zegarki te cieszą się dużym popytem we Fiancji, Anglji i Ame

ryce. Szusa się

przedsiębiorstwa Inb agentów
itiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii 
rozporządzających odpowiednim kapitałem z prawem wyłączności 
sprzedaży na Polskę. Bliż-ze wyjaśnienia można otrzymać pod adres.:
Harwood Centrale 31 Rue la Boetie Paris.

LOKOMOBIL

Baieiie iMiiini
rtimiiiiwmiiiiiiraiiimiimiimiiimiimiiiHii»

na 110 wolt używaną,
lecz w dobrym i użytecz
nym stanie nadającą się 
do oświetlenia dworów, 
typu R4 korzystnie do 
oddania. Zgłoszenia do 
„Par“, Aleje Marcinków- 
skiego 11, pod nr. 25,29 

Pw 14 221 25.23

Ważne dla wystawców M. W. K. i.

«ot*Ą.trmsY.pLfik»Tx 
TBANW.ENTWlW 
SWETlNŁDYDlOMY, CY- 
5UNKI.ZD0BNICTTO ŚCIEŃ 
HtW.ICHBOH»KOŚaaNA 
KULISY TE&TRfttNE.DUZŁ-

W.MABMUEY

NTT MAtVSZEK

ZAKŁADY
AlłTTCTOTO
HALAMIE

Projektujemy i urządza
my kompletne stoiska 

nowoczesnym stylu, 
nie wyłączając wykresów.

Projekty wraz z koszto
rysem bezpłatnie.

Prace malarskie wykonujemy 
najnowszym aparatem na< ry
jkowym ,,Sprio” na szkle, bla
sze, płótnie, drzewie i t. d. 
Wydobywamy maksimum efek
tu, który jest o 50% większy 
od pracy ręcznej, przy jedno
czesnej różnicy w cenie o zo0/o- 
Przy zamówieniach seryjnych 
wyjątkowe warunki. — Wyko

nanie terminowe.

POZNAŃ, UL. WYSPIAŃSKIEGO 35.
TELEFONY 71-01, 71-03.

Stenotypistka
polsko-niemiecka ze znajomością książkowości 

potrzebna na stałą posadę w Poznaniu. 
Zgłoszenia własnoręczne z Życiorysem 1 wykształceniem 
»raz wymaganiem kierować do „Par“, Ał. Marcinkowskie
go 11 pod nr. 55,231._____________________ Pw 14 219-55.231

Biurowy
z branży materjałów budowlanych

z kaucją, z bardzo dobremi referencjami, po
trzebny zaraz do wielkiego przedsiębiorstwa 
przemysłowo-handlowego. — Zgłoszenia pisemne 
z odpisami świadectw i życiorysem przyjmuje 
„Par“, Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 25,59 

Pw 14 230-25,59

Lekarz ca prowincji poszukuje

zastępcy
na cztery tygodnie od 28 VI, lab od 1 VII. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego pod zwp 24134

Najbardziej urocze miejsce 
wycieczkowe Sołacza z cu- 
downem zadrzewieniem jest 

ogród

Dancingu - Restauracji

JAZZ-PALAIS
Sołacz, Soiacka 1.

Lokal czynny bez przerwy.
4« S980

budowy

f abr. i H. Cegielski
Sp. Akc. wPoznanin.

nw 12616
Zamieni;

na dobrą realność w Poznaniu z większem wolnem miesz
kaniem folwarczek z resztówki ca 130 mórg pod Gnieznem, 
ziemia pszenno-buraczana, dobry urodzaj. Zabudowania 

i masywne. Inwentarz żywy nadkompletny. Dom dla dwóch 
i deputatników. Dom mieszkalny sześciopokojowy, kuchnia 
' w suterenach. Piękny ogród nad jeziorem, otoczony siatką, 
i z wysokim murem, który obejmuje cale gospodarstwo. — 
Wspaniałe położenie daje charakter milej letniej rezy
dencji. Oferty Kur jer zw 24 142.

Dobrze zaprowadzony
skład towarów kolonjaln. i delikatesów
wraz z restauracją, winiarnią i 3-pokojowem mieszkaniem 
w większem mieście powlatowem w rynku, okazyjnie za
raz do sprzedania. Oferty do Kurjera Poznańsk. zw 24 143

Żywa reklama
niezawodny środek. NaP.W.K. 
w Poznaniu demonstrował się 
ten chłop ec u którego pół twa
rzy w piegach, wągrach 11. p. 
zaś druga połowa odświeżona 
kremem „Halina* i supełnie asy
sta Żądać w aptekach i dro
gerjach perf. W razie braku 
„Pbarmachemia*. Bydgoascs 
wSkaże adres lub wyśle poeztą 

zł 2 50, próbny 1 OJ złoty. 
Pw 13 080-63.389 

!VWVV\(MM/VVVVVVVV1

KAMIENICĘ
4 piętrową dochód 13500 
z!. Cena 115000 zł, wpła
ty 50000 reszta hipoteka 

spiesznie sprzedam
CZARNECKI,

Ratajczaka 13.
m ZW 2 »6*
bwyWWWWWMWWWWWkA

różujący I skład kolonialni)
. , i • ____ B rr mioay.lrf- handlowiec-papiernik, młodszy dzielny w swym - 

M zawodzie potrzebny zaraz na miasto Poznam Uwzglę- p
3 dnia się tylso oier--v i ,
«3 d-r’-,-i.-:- ■ ■ - ' • ' ' “ £
d — -l,..l^v (!>•. |
«W'WW- 4i; attii 4SS/

Brzytwy
w najlepszych gatunkach
Aparaty i ostrza do gol. 
Scyzoryki
Nożyczki wszelkiego rodzaju 
Nożyce do drobiu 
Noże i widelce 
Noże kuchenne 
Nożyki do owocu 
Łyżki i łyżeczki 
poleca bardzo korzystnie

w wielkim wyborze
JSd. Kaz-tgre,

Poznań, nlica Nowa. 7. 
Istnieje od przeszło lat 50, 

Telef. 50-18.

41 parcel
budowlanych

po 1000 m’, bardzo korzy
stne, w Zegrzu pomiędzy 
szosą Kórnicką i Wrze- 
sifiską położonych. Ko
munikacja autobusowa, 
po 2 50 m2 na sprzedaż, 
połowa wpłaty reszta na 
4 lata. Zgłoszenia przyj
muje A. MAKÓWKA, 
Sew. Mielżyósbiego 28. 

zw 24156

Komfortowe mieszkanie
pl. Wolności I ptr.

« pokoi z holem, pokojem dla służ., łazienką, pobocznemi 
ubikacjami, bieżącą wodą w pokojach i telefonem, rów 
nież odpowiednie na lokale biurowe, odstąpię zs 
zgodą gospodarza. Oferty Kurjer zw 24 157

Adwoiat
celem zastępstwa w czasie wakacyj sądowych w Poznaniu 
(4-5 tygodni) zechce się zgłosić do Kurjeia Poznańskiego 

pod zw 24151 (podając czas i wysokość pretensji)

Do wydzierżawienia
razem lub oddzielnie

Powóz
pólkryty w bardzo dobrym
stanie sprzedam tanio. 
Zgłoszenia Agencja Ka
riera Poznańskiego, 
Gniezno 259. nw 123 8

100000 zl gotówki
prócz tego 25000 złotych 
rocznie spłaty, kupie 
w Poznaniu, okazyjnie

kamienicę
Oferty poważnych nie 
agentów do Kuriera 
Pozn. pod z w 24 144

z dużym parkiem maszyn precyzyjnych 1 nowocześnie 
urządzoną ODLEWNIĄ szlachetnych metali, nadające się 
do wyrobu maszyn precyzyjnych, motocykli, rowerów, 
przyrządów, armatur itp. Fabryka jest w ruchu, robi kil
kaset tysięcy złotych obrotu, ma stałych odbiorców War
tość urządzenia i nieruchomości ca 600 tysięcy złcty-'h 

. Oferty od poważnych reflektantów, mogących się wy
Dobrze zaprowadzony kazać kapitałem obrotowym ewtl. poręczeniami, uprasza 

się do „Par“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
nr. 25,60. Pw 14 228-25,61

Od 1 łipca r. b. lub później poszukuję posady dw 5376

urzędnika gospodarczego
: .«ła dyspozycję właściciela na majątek 1000—1200 

... a„* ..dla ii.ćgc• 24-ietaiego syna. Zgłoszenia proszę nad
pod ZW 2 *¿¿2 ijfcjriać pod ądresein; Artur Szenic, Korzkwy, p. Pleszew.

z przvlegtem mieszka- 
nipm Gnieźnie przy
¡ ’ «KU • <l 10 «!>!' i- 
ZglOSZtíUia !'U‘ Ku ,vi

Agenci
na portrety
Sposobność każdemu do pro
wadzenia przedsiębiorstwa 
faje, wykonuje i finansuje

F-ma „DIANA“
Rynek Łaz.erskł 9, I.

zw 24 164

Poszukuję

zastępcy
na miesiąc sierpień

SLory to w ski,
adwokat i nolarjusi w Czarnków!®

zw 24i2&



Numer 278 — Kurjer Poznański, éroda, 18 czerwca 1930 == Strona W

Sprzedaż
Doto fiandlowo -iModowy oa Starym Rynko
korzystnie do nabycia. Sprzedam lub za
mienię na mniejszy dom z dochodem oko
ło 25.000 zł rocznie; gotówki potrzeba 
150.000, reszta wygodne hipoteki; może 
być wolny lokal handlowy i mieszkanie. 
Zgłoszenia: „Rozwój“, Al. Marcinkow
skiego 24, telefon 30-67. zw 24166

Podaje się do wiadomości, że w sobotę, dnia 21. i czwar
tek, dnia 26 czerwca 1930 r. od godz. 8-ej rano odbędzie 
się w „Taniej Jatce" przy Rzeźni miejskiej, sprzedaż wie
przowiny i wołowiny w cenie od 0,80 do 1,80 za 1 kg.

Poznań, 18. VI. 1930. 
n 12 403 MAGISTRAT XI/4.

OBWIESZCZENIE. W naszym rejestrze handlowym 
A. pod nr. 88, wpisano, że brzmienie firmy jest obecnie 
następujące: St. Malinowski, fabryka maszyn i wozów, 
odlewnia żelaza w Śremie, i że udzielono prokury łącznej: 
1 inżynierowi Ludwikowi Langemu ze Śremu, 2. kupcowi 
Januarjuszowj Kowalskiemu ze Śremu z tem, te prokura 
ta odnosi się tylko do zakładu głównego, prowadzonego 
w Śremie. Śrem, dnia 19 sierpnia 1929 r. Sąd Grodzki.

nw 12 294

3 N 1/24. UCHWAŁA. Wskutek odbycia terminu koń
cowego, znosi się postępowanie upadłościowe względem 
upadłej firmy „Słowianin; T. j o. Lesznie.^J-es^upadłej ____ „
dnia 11 czerwca 1930 r. Sąd Powiatowy.

W snrawie ostatecznego ustalenia należytości wierzy
cieli F-my Arch. J. M i k u 1 s k 1 — G d y u i a — wy
znaczam termin sprawdzenia tychże w dniu 26 czerwca 
b r od godz 15-tej w Sądzie Powiatowym w Gdyni, po
kój nr. 10. Należytości niezakwestjonowane w powyższym 
terminie zostaną uznane według naszych ksiąg.

Nadzorca sądowy F-my Arch. Jan Mikulski w Gdyni 
nw 12 402 (—) Inż- z- Bielawski 

Uczeń tfroserylny
z ukończona szkolą wydzia
łowa, lub czwartą klasą gim
nazjalną — syn porządnych 
i uczciwych rodziców — mo
je sie zaraz zgłosić w naukę, 
gzkola fachowa pierwszorzę
dna zapewniona. Zgłoszenia 

piśmienne przyjmuje: 
Centralna Drogeria 

F. Kurowski, Nast,
Inowrocław, Rynek 2.

ZW *2412«

P.miiMłiloj (ryiier Haust

specjalista trwałej ondulacji 
potrzebny zaraz.

Firma B. STOINSK1
Lwów, Legionów 1.

ZW 24I&A

Odstęplę
posadę woźnego za wypożyczenie 
1 20U złotych porada «tala Zglo 
8zenia piśnrcnne Kurjer Poznań 
«ki zdw 62 455. Na odpowiedź 
znaczek.

OGŁOSZENIE. Powiatowy Urząd Ziemski w Wągrow
cu podaje do wiadomości, te dnia 30 czerwca 1930 r. o go
dzinie 11-tej odbędzie się w lokalu Sołectwa w Rybowie 
powiat Wągrowiec, stacja kolejowa Laskownica, linja ko
lejowa Wągrowiec — Bydgoszcz, przetarg publiczny na 
sprzedaż urządzenia gorzelni z rozparcelowanego 
majątku państw. Rybowo. — Cena wywoławcza wynosi 
2.500 zł. Nabywca urządzenia ponosi również koszty ogło 
szenia przetargu. Oddanie sprzedanych przedmiotów w 
posiadanie nabywcy nastąpi po załatwieniu formalności 
przewidzianych w części 4 art. 85 rozporządzenia Prezy 
denta Rzeczypospolitej z 26. III. 1927. o monopolu spiry 
tusowym (Dz U. R. P. nr. 32 poz. 289). Przejęcie przedmto 
tów przez nabywcę winno nastąpić w ciągu dni 14 po do
ręczeniu wezwania. Cenę sprzedażną oraz koszty ogłoszę 
nia przetargu winien nabywca uiścić w terminie przetar 
gu. Bliższych szczegółów odnośnie sprzedawanych przed 
miotów udzieli Powiatowy Urząd Ziemski w Wągrowcu 
ulica Kościuszki 30, telefon nr. 31 Wągrowiec, dnia ligo 
czerwca 1930 Powiatowy Urząd Ziemski (—) Tyrakowski, 
Komisarz Ziemski. nw 12 292

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 20 czerwca 1930 r. o godz. 11-tej przy 

ul. Wolnica 2, w podwórzu, odbędzie się sprzedaż za na
tychmiastową zapłatą:

8-konnego motoru, maszyny do pisania. maszyny 
do szycia, 3 biurek, i luster, 2 kanap, 2 krzes A 
platformy, wozu roboczego, stołu, 60 zamków ro- 
weru, zderzaka do samochodu, 2 warsztatów sto- 
larskich, gramofonu, kołnierzyków, spodni mę
skich 1 trzewików damskich.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 18 czerwca 1930.

nw 12 392/3 MAGISTRAT XIII.

Prywatne Gimnazjum żeńskie w Inowrocławiu
poszukuje zw 2415C

nauczyciela (Iki)
jęz. łacińskiego i bistorji starożytne'. Zgłoszenia do dyrekcji.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 20 b. m., o godz. 17, przy ul. Poznań

skiej 51, sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę 
w garażu p. Pniewskiego samochód marki „Renauld“ 
(4-osobowy otwarty). nw 12 ¿05
Daroszcwski, kom. sądowy, Poznań, Szamarzewskiego 36

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, 20 czerwca 1930 r., o godz. 10, sprzedam w 

Kostrzynie najwięcej dającemu za gotówkę: maszynę do 
walcowania ciasta, maszynę do obciągania ciasta z kom
pletnym transporterem, 2 biurka, 4 stoły zwykłe, 1 pulpit, 
2 regały, 5 szaf, 20 stołów (roboczych, 1 z płytą marmuro
wą), 3 wagi decymalne, 150 iorm do sucharków, ICO blach, 
2.000 krążków i 150 siatek do pierników, wóz roboczy, 1 pa
ra szorów roboczych, 3 duże skrzynie do ciasta, 8 konwi 
do mleka, maszynę do trzepania worków, bajte, cyrku- 
larkę z zapędem pasowym, motor elektryczny 6-konny, 
40 nowych skrzyń do makaronu, 30 skrzyń makaronu, 10 
pasów skórzanych i kuźnię połową. Zbiórka punktualnie 
o godz. 9,55 przed Magistratem. nw 12 404

Br. Grzesiak, kom. sąd. z p. Pobiedziska.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2b groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

I SPRZEDAŻE Sä
Parcela

budowlana za wplata 400 złotych 
dc sprzedania. Białkowski. Wro- 
nieeka 18. rw 10 386-7

Dom
nowy za 3 000 złotych można mieć 
zaraz na własność. Białkowski, 
Wroniecka 18. rw 10 388 9

Pończochy
piekne dobre tani? 
A. Szymański. Pozuań 

św Marcin 1. 
specjalny skłao poń 

czoch
Pw 13 084/5-25.9/10

Wielki mikroskop 
laboratoryjny

kasete przyrządową sprzeda oka
zyjnie nie handlarz Oferty Ku
rjer zdw 62 811

Samochód
piękna limuzynę prawie nowa 
sprzedam niezwykle tanio. Ku
rjer nw 12 384

sprzedam 
na 1 a.

Rower
Suehanecki, Łazien- 

zdw 62 846
Nowa karuzel

ełcktr., największa, najpiękniej
sza w Polsce, wóz mieszkalny, 
organy nutowe, 2 motory, 3 wo
zy do ładowania sprzedam z po
wodu slarości i choroby 16.000 
zl. Zgłoszenia tylko poważnych 
reflektantów. Loba, Poznań 
Park Rozrywkowy. zdw G2 863

Parcelę
w Szciagu sprzedam 2 zł metr. 
Oferty Kurjer zdw 62 856

Zwózki
załatwiam, przeprowadzki do 
Puszczykowa tanio. Telefon 
W. zdw 62 884

Wilczycę
rasowa z mlodemi sprzedam. 
Konieczny, Siary Rynek 43,

 zdw 62 880
. Wózek

dziecięcy, dobrze utrzymany. — 
Górna Wilda 17. suterena.
,_____zdw 62 868

Parnię tki
*™ I. Kom. Sw. medaliki z łań- 
cuszkami w zlocie, srebrze, ze- 
Barki na rękę, kioszokowe pier 
seionki. ceny niskie, duży wybór 
toisio-ro wski Frankowski, Sw. 
Marcm 34. zdw 62 899

Pies
Jamnik na sprzedaż. Szama 
newskiego 30. III., lewo.
,___ zdw 62 910

Szkła do agrestu 0,85
¡i; ,nki 10 groszy, serwisy 8.50 
’matowe ha. nagrody, premje 
}?n,y.- tanio tylko wprost Bur 
towma Porcelany, Wroniecka 24

Podwórzu. zdw 62 901

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Sprzedaż zaraz
5 mórg ziemi pszennej, zabudo
wanie masywne, z ogrodem owo
cowym, szkoła w miejscu, od 
stacji kolejowej 4 kim., cena po
dług ugody. Pośrednicy wyklu
czeni. T. Liksztet. Janus®l.owo, 
poczta i stacja kolej. Żnin.

zdw (-2 924

Restauracja
z pełnein wyszynkiem na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer

zd w 62 585 ,

Samochód
ciężarowy 2 U tonn, gotowy do 
jazdy tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 62 990 

Samochód Citroen
limuzyna zupełnie nowy, 4 cyl. 
okazyjnie na sprzedaż. Telefon 
7706. zdw 62 931

Skład
w górnej części ul św Marcina 
oddamy korzystnie zaraz Adres 
wskaże Kurjer zdpw 62 429 

Piasek
do budowli za darmo na koła
czu przy ul. Niestachówskich. 

zdw 62 929
Gospodarstwo

100 mórg z żywym i martwym 
inwentarzem w tern 6 mórg Inki 
i 25 mórg lasu sprzedam -zaraz. 
Gotl. Prescher. Piotrowo, p. 
Obrzycko, pow. Szamotuły.

zdw 62 211
Harznonjum

12 registrów oa sprzedaż, 
szenia Kurjer zdw 62 937

Zgło-

Pianino
nowe za 1800 zł. Marszałka Fo
cha 53, III. piętro, prawo.

zdw 62 958
Klatka

FI, piętrowa dla gołębi cnkio 
wych zaraz na sprzedaż. Oferty 
zgłaszać: św. Wojciech 14:15.

zdw 62 441
Kolonjalkę

2 pokoje, kuchnie, magiel urza 
dzenic. towar za 7 tysięcy sprze- 
dam Wiadomość od 5—8. Strze
lecka 33 II piętro. Mager.

zdw 62 493

Samochód
■f'at typ 501. w dobrym stanie 
p'1” sprzeilam. obejrzeć rożna

)' ulkanizator. warsztaty ine- 
Buaniczne, Dąbrowskiego 33.

zdw 62 920_________
Dom
przy tramwaju, do- 

< zny 8 000. cena 75 000. — 
wica, Chwaliezewo 70,

zdw 62917

Lodownia
korzystnie na sprzedaż 75X60. 
Chwaliszewo 50, III piętro prą 
wo. zd w 62 989

Urządzenie J
mleczami parowej 3 50(1 sprzedam 
oraz zbiornik na 16 794 Itr. tanio 
Włodek, Kazimierz, powiat Sza
motuły. zdw 62 235

Fotograficzny
zakład z mieszkaniem centrum 
Poznania sprzedam Przybór’ 
fotograficzne Szymkow ak Po
znań Aleje Mar-;ok-wskiego 24 

zdw 56 857
Skrzyń

większa ilość cdda ..Lukullus" 
Poznań. Mosto»? 32. telef 20 77. 

zdw 62 111

Pracownia
gorsetów • pa«ó» podług miary 
Tylko najlepsze fachowe wyko
nanie. Ceny niewygórowane.

Pw 11 922 21.132
Meble

wszełkiegc rodzaj- nowe i uży 
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty Stefan Pahl ul Marszal
ka Focha 29 magazyn mebli, te
lefon 64 25 Pw 11223-18.129

Motocykl
do sprzedania od godz 5—7 za 
gotówkę 300 zł z małym defek
tem Austro-Motorek z rowerem 
w dobrym stanie tanio. Kraszew
skiego 1. ___jw 4 115

Okazyjnie
z powodu Likwidacji jest farbiar- 
aiia i chemiczna pralnir z kom 
.piętnem urządzeniem z miejsca 
tanio na sprzedaż ewentualnie do 
wydzierżawienia z obszernem 
mieszkaniem > ubikacjami far
bkami. P Weinert. Koźmin 
Wielkopolska_________ nw 12 409

Sprzedam
nowa sypialke najkorzystniej za 
gotówkę Woźna 12 Stanikowski.

zdw 63 051 ______
WUla

okol. Set. Poznania. 13 mórg 
ogrodu. 1.600 drzew owocow. na 
sprzedaż. Cena 85.000 zł, wpłaty 
50.000 zł. Oferty Kurjer

zdw 62 967 ___

Mała wilia
pobliżu parku w Toruniu z po
wodu przeprowadzki do sprze
dania. Zgłoszenia pód L 4045 do 
Biura ogł. Wallis. Toruń.

nw 12 378

Majątek 862 morgi
ziemia dobra w kulturze, budyn
ki na żelazie. betonie, inwentarz 
żywy i martwy nadkompletny, 
stacja kolei i miasto 3 kim. za
raz za 400 000 zl na sprzedaż, 
w-platy 150 000 zł, reszta na do
godnych warunkach za niskiem 
oprocentowaniem. — Zgłoszenia 
pod zdw 62 946

2 letni
wyżel do polowania tanio sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 62 977

Parcele
śródmieściu. Łazarzu,. Jeżycach, 
Lowicy, Sołaczu, Winiarach Ra
tajach, Szelągu, Komandom, 
Wildzie, Dębcu, pod dowolna 
budowę, dogodnych warunkach 
sprzedam. Zgłoszenia Ilodowa- 
niak, ..Biuro Techniczno-Agrar- 
ue°, Plac Wolności 9.

zdw 62 975

Torebki, parasole, teki
W. Czysz Poznań ul. Szkolna 11 
Własna pracownia

Pw 14 233-25,70

Piekarnię
sprzedam z urządzeniem, w ryn
ku za 2 500. Zgłoszenia Zdybał. 
Gniezno, Zielony Rynek 4.

nw 12 396
Skład

kolonjainy, dobrze prosperujący, 
z powodu objęcia innego przed-- 
siębiorstwa natychmiast do sprze
dania. Zgłoszenia Agencja Ku
riera Poznańskiego. Gniezno 260. 

nw 12 394

Fnzja
składająca się ze sztucera i du
beltówki kal. 16. Kruppe.go no
wa sprzedam łub zamienię. H. 
Karaś. Pocztowa 3.

zdw 63 027

Meble
plerwszorzednem wykonaniu 

kupuje sie najkorzystniej w sto
larni W. Maciejewski. Kolejowa 
48 zdw 62 987

Beczki
od olejów mineralnych odda ta 
nio. Fraas Nast.. Wielka 15.

Pw 14 180 24.92
Samochód

kryty 5 osobowy
w bardzo dobrym stanie sprze
dam tanio. Zgłoszenia skład pa 
pieru Ostrówek 10 11.

zdw 62 633

Warsztat
okarsko - mechaniczny, pierw

szorzędnie urządzony, bardzo ła
nio sprzedani. Zgłoszenia Ku 

•jer zdw 62 674 

Kapelusze damskie
•zapeczki dzieciece. kwiaty i fan 
lazje w wielkim wyborze Stani
sław Schulz. Poznań S;ąry Ry
nek 80 82 Pw 13072-23 158

Skład
mieszkanie tanio sprzedam. 
Adres Kurjer 6214#

Okazja!
dla samotnej osoby lub młodsze
go małżeństwa dobrze prosperu
jąca cukierenkę sprzedam. — 
Objęcie około 7 tysięcy. Ofepty 
Kurjer rw 10 391

Przedsiębiorstwo
handlowe z mieszkaniem
w Polsce bezkonkurencyjne wraz 
z ubikacjami handiowemi bardzo 
dobrze zaprowadzone na sprze
daż za 35 000 zl. Swoboda, Sta’ 
rościńska 1. tel. 30-82.

Pw 14 216-25,25
Motory

na 440 wolt, 2 P. S.. 4 P. S.. 5 
P S., 6 P. S„ 10 P. S., 14 P. S. 
oraz transmisje używane, w do
brym stanie, tanio do sprzedania. 
„Garrosin" Tow. Akc., Fabry
ka Guzików. Poznań, Wenccjań- 
ska 16-17, w likwidacji.

Pw 14 224-25,27
Kościelna wieś

skład rzeźnicki 3 pokoje kuchnia 
warsztat zaraz do objęcia. Wia
domości udziela F Kaźmierow- 
ska Poznań, ul. Strzelecka 8Ł

«dw 62 949

Platformę
na 30 centnarów i lżejszy wóz ro
boczy tanio sprzedam Dolna Wil
da 10. zdw 63 007

Kompletne
oświetlenie do will i mieszkań 
akiiinu'iatorowf z dynamówka 
sprzeda okazyjnie, cena 1400 zł 
Franpol. Grobla 27 telefon 3265 

zdw 63 054
Wulkanizacyjne

kompletne parowe większo spe
cjalne urządzenit sprzedam. 
Zgłoszenia Ku-rjer dw 63 056

Parcele
bndowlane każdej wielkości przy 
dworcu Ławicy toru wyścigowe 
go i lotniska 160 za m’ korzyst
nie na sprzedaż. Zgłoszenia 
przyjmuje Wilczyński restaura 
cja w Ławicy przy dworcu.

Pw 14 23155.237
Pierwszorzędny

Sukienki
do Komunji św najtaniej. Jan
kowska. Podgórna 10.

Pw 11466-21,19
Kamienicę

t914 roku budowaną. 2 składy, 4 
mieszkania wolne, wyjeżdżając, 
sprzedam bardzo tanio, byle za
raz. Stefan Kolecki, Wronki, 

dw 5357
Sprzedam

poScłet płaszcz, różne meble. — 
Spokojna 15 a. edw 62 462

Walizy, parasole, teki
W. Czysz. Poznań ul. Szkolna 11 
Własna pracowania.

Pw 10 813 17.28
Ogródek działkowy 

na Jeżycach
dobrze zagospodarowany, dużo 
drzew i krzew owocowych na
tychmiast do sprzedania Oferty 
Kurjer zdw 62 302

Dogi
wilki szczeniaki. Wierzbiecice 28 
Suszczykiewicz. zdw 62 717

Parcelę w Gdyni
budowlana 600 mtr. w centrum 
handiowem sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 709

Poznań — Sołacz
parcele budowlaną 800 mtr aro 
czo położoną sprzedam Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 62 708

Parcele
przy Kościele Łazarskim i drodze 
Urbanowskiej 6 kw sprzedam
Maciejewski. Dąbrowskiego 88.

zdw 62 70i
Motocykl

angielski (Raleighl prawie nowy 
korzystnie snrzedam. Dolna Wił- 
da 69. skład. zd-w 62 705

Duży
skład kolonialny z towarem i 
mieszkaniem w Poznaniu sprze
dam. Oferly Kurjer zdw 62 757

Sprzedam
Fiat 501 po Rruntownem remon 
eie. cer.a 3.50^ Górczak Mnszta 
larska 7. zdw 62 746

Sprzedam
kiika parcel budow’anych w 
ślicznym położeniu. Szenda Mo 
sina. zdw 62 739

Rower
damski mocny wolny bieg sprze 
dam. Karlic Rynek Lazarsk 19. 
U. prawo. z-tw 62 734

Wózki
dzieciece odnawia budki, pocią
ga cerata, maluje, reperuje, kół
ka gumy na składzie. Siodiar- 
nia. Szewska 11.

zdw 62 881/2
Duży

wózek dziecię, y sprzedam św 
Marcia 26, IV piętro, front,

■dw 63 000

kój kuchnia, olbrzymia piwnica 
przy Poznaniu za 7,800 zl do ob
jęci«., Zgłoszenia Kurjer

■dw 62 73#

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1 790 
i L d. « I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Folwark
420 mórg, piękny majątek jest w 
dniu 24 czerwca rb. o go-lznie 
10 na przetargu w Sądzie Powia. 
toweui w Chodzieży, bardzo ko
rzystnie do nabycia Informacje 
w Sądzie. Chodzieży

zdw 62 426

Młyn parowy
w większym powLatuwem. gim
nazjalnym mieście, z willą, z 
własną bocznicą, oświetlenie eie 
ktryczne, przem.aiu 450 ctr. na 
dobę, sprzedani lob zamienię ,na 
majątek ziemski z ewent! dopła
tą. Oferty Kurjer zdw 62 77-4

Sprzedam
koncesje sla'a na dorożkę samo
chodową 1-ub wydzierżawię. Zgło
szenia Kurjer zdw 62 773

Siodło
sportowe, szory wiedeńskie, ele
ganckie nie używane sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 62 770

Samochód
Tatra landoulet sprzedam lub 
zsinienie na dobry motocykl. — 
Oferty Kurjer zdr. 62 767

Motor
gazowossący z kouipietnem m-za 
dzeniem 35 PS w dobrym »tanie 
tanio sprzedam Zgłoszenia Ku
rjer zdw 62779

Skład
mieszkanie Shczn- 2 pokoje na 
każdą branże za czynszem od 
właściciela Adros Kurjer

zd» 62 802

2 suknie
eleganckie tanio na sprzedaż. — 
Adres Walv Królowej Jadwigi 2 
III. plr. zdw 62 795

Wózek
dziecięcy tanio oddam Rybakj 
22 a. I plr.. prą wo zdw62S38

Dom
z składem, ogród, wjazd stosow
ny na hande1 skćr i fabr chole
wek lub też inny interes jest w 
mieście powialowem gdzie dwa 
gimnazja fabryki itd. r powodu 
stosunków rodzinnych na »prze 
daż Wpłaty 10—15 000. Zgłosze
nia Kurjer zdw 62 828

4 konie
powozy, półkryte. landoszory ro
bocze. wyjazdowe na sprzedaż 
św. Marcin 46. zdw 62 847/8

Biuro Pośrednictwa 
Nieruchomości 

Lech, Poznań, Grobla 2'. 
telefon 2945

Uczciwa fachowa obsługa be- 
jakichkolwiek poprzednich wpła 
poleca wielki wybór majątków 
gospodarstw, młynów, kamieni- 
oraz większych i mniejszyc’ 
dzierżaw. zdw 62 869:7

Majątek
ziemski do 20“ mórg kupię zie 
mia : budynki dobre blisko więk
szego m.asm dobro komunika 
cja wpłatę 50 0(*S zi Pośrednie, 
wykluczeni. Dokładny opis d- 
Kurier? za w 62 640

Brylanty
złoto 5 srebru kupuje płacę n 
wyższe ceny W Kruk jubd 
Poznań, o! Gr.dnia 6

«dw 51256
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Maszynę
do pisania kapie lab zamienię 
radjo a dopłata Oferty Kurjer 

ad w 62 570
Kapię

lodownie nżywana lecz w dobrym 
stanie. Zgłoszenia ..Połon:a —
•kład serów Marcin 52.

zd w 62 732

Który dzielny zbożowiec
posiadający 10 CO0 gotówk' ze 
chciatby przystąpi jako czynny 
wspólnik celem powiększenia 
przedsiębiorstwa w wiekszem 
mieści« powiatowem Pierwsao 
rzędne Spichlerze oraz 5 pokojo
we mieszkanie zapewnione. Tyl

Pokój
umeblowany zaraz łub 1. 7. — 
Zwierzyniecka 22 III ptr. pra 
wo z bramy zdw 62 785

Skład
kolonialny Poznaniu fe 
ty Km rjer zdw 62 729

Rower
kapie używany tamo dla 10 lei 
niej dziewczynki Zawiadomić: 
Klobukowski. Poznań. Grot'
18. id w

Młyn
wodny, nowoczesny, dobremi od 
biorcami Wie'kopolsce kupie - 
Oferty ceną Kurjer zdw 62 772

Domek
Inb willkę, ogród kupię. Zgłosa 
nia cenę Kurjer zdw 62 987-8

Aparat fotograficzny
filmowy 9X12 kunie. Zgłoszeń 
Kurjer zdw 02 889

Kupię
urządzenie składowe, oprócz s 
hi dla składu kolonjałnego. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 62 993

Parcelę
knpie.nl. Grodziskiej lab 
narskiej. Oferly Kurjer

zdw 62 912

(tom z
wpłacę 10 000 Z 
Jeżyce jw 4 116

Kapię

Domek
w Powiania lub przedmieściu ku
pie Możliwie Światło i woda. — 
Oferty Kurjer jw 4 113

Stół
mniejszy rozciągany 
ty cena zdw 63 048

Kapię
2 pokoje, lub jeden dąży pokoj. z 
kuchnia wprost od gospodarza, 
lub z zezwoleniem gospodarza 
PoSrcdnicy wykluczeni. Zgłosze
nia proszę skierować Fredry 4. 
I- piętro. zdw 62 973

Składa
w centrum miasta possjuknję. —■ 
Zgłoszenia Kurjet zdw 63 915

Parawan.
dobrym sianie kupie Podać ce
no. Oferty Kurjer zdw 63 000

i
6 KAMIENICE 3

Kamienicę
ogród, skład, mieszkanie wolne, 
najgłówniejszej ulicy Bydgoszczy 
‘Gdańskiej) sprzedam tanio lun 
zamienię na gospodarstwo. — 
Bydgoszcz, Gdańska 41, Kołecki.

dw 5356

Kamienica
IV. piętrowa, oficyny, (centrum) 
czynsz 13 000 złotych, cena 115 
f.ys. złotych, wpłaty 50 000 z’o- 
tych z powodu wyjazdti piesznie 
sprzeda. Zgłoszenia „Pawilon“, 
Marszalka Focha 15. tel. 62-80.

zdw 62 933

Kamienicę komfortową 
IV piętrową

w Śródmieściu narożnik z skła
dami sprzedam Cena 125 000 zl. 
wp’aty 70 000 zl. Maciejewski 
Dąbrowskiego 88 zdw 62 706

umuss i 'juwiiMissswaiii
PIENIĄDZ

Pożyczki
szukam 10 000 na hipoteko, za 
procent mieszkanie i skład. O- 
ferty „Par", Al. Marcinkow
skiego 11. pod 55,200.

Pw 14 157-55.200

10.000 zł
pożyczki poszukuje na dokończe
nie kamienicy, zapewnienie hipo
teczne, wrazie potrzeby może być 
zapewnione mniejsze lub w-ieksze 
mieszkanie albo skład z mieszka
niem w dobretn punkcie. Oferty 
Kurjer zdw 62 426

Poszukuję
20—30 tysięcy na krótki czas na 
1 hipotekę dochód 24 tysięcy, 
dam mieszkanie 2 pokojowe i ku- 
chnie zaraz wo-lne ewentualnie 
sprzedam jeden dom Agenci wy 
Uuczeni. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 62 831

Kamienicę, wilię
wzgł. parcele budowlana dobrem 
położeniu miasta Poznania kupie 
Oferty Kurjer zdw 63 823. Po 
Średnicy wykluczeni.

Wspólnika
6—10.000. czynnego do przedsię
biorstwa techniczno - automobi
lowego poszukuje. Poważne zy
ski zapewnione. Kurjer

nw 12 385

10 000 doi.
natychmiast pożyczę na pewna 
hipotekę. Adres wskaże Kurjer 

zdw 62 841

Wspólniczki
poszukuje do przedsiębiorstwa 
wędrownego — widowiskowego z 
gotówka od 5 do 7 tysięcy zło
tych. Panie zeclica łaskawie się 
zgłosić piśmiennie do Kurjera 
Pozn. zdw 62 873

Wspólnik
poszukiwany, korzystny przemysł 
potrzeba 8 000. Kurjer

zdw 62 922

rjer rw 10 380

Poszukuję
5 000—6 000 i4 na l hipotekę ka- 
mienfey. Dain wysoki procent 
Kurjer »dw 63 055

DO WYNAJĘCIA Jgj

Pokój
próżny wprost od gospodarza 
mam do wynajęcia G. Wilda 145. 
samotnej osobie lub bezdzietne
mu małżeństwu. Dzierżawa zł 
50 miesięcznie i zwrot koszt/w 
własnych zt 200 Pw 14 J 98-25.15

Do
wynajęcia 3 pokoje i kuchnia no
wy dom. .Luboń. Borda rw 10 375

2 mieszkania
3 Pokoje, kuchnia zaraz do wy 
najęcia. N. Żytkowiak. magazyn 
mebli. Poznań, ul. Jezuicka 11. 
telefon 3826 zdw 62 718

Pokój
i kuchnia do wynajęcia, dzierżą 
wa 300 do 400 zgóry. 25 zł mie
sięcznie Oferty Kurjer 

zdw 62 716
Mieszkanie

komfortowe w najładniejszej 
dzielnicy. 9 pokoi z wszelkiemi 
wygo-dami. Dc objęcia w 6 ty 
¿rodniach. Zurfoszeuia Kossrnann. 
ul. Fredry 6. zdw 62 714

3 pokoje
z komfortem wprost od gospoda 
rza do wynajęcia zaraz 10 m do 
tramwaju. Adres wskaże Kurjer 

zdw 62 749
Mam

mieszkania do oddania w Mosinie 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 62 740

3 pokoje
kuchnia. śródmieście meblami 
9.000 zł. Adres wskaże Kurjer 

rdw 62 728
Mieszkanie

1 i 3 pokoje kuchnia i Łazarz' ko- 
rzystnie wynajmtp .Pawilon". 
Marszalka Focha 15. zdw 62 935/6

2 pokoje
kuchnia, ładne frontowe 3 260 zl 
w tem m roku dzrorżawy Ofer 
ly Kurjer zdw 62 130

Mieszkanie
pięclopokojowe w Opalenicy przy 
ruchliwej ulicy do wydzierżawie
nia. nadaje się dla lekarza, na 
miejscu tylko jeden lekarz. Zga
szenia W. Stankiewicz. Grodzisk 
Wlkp. zdw 62 915

Wydzierżawię
zaraz 4 mieszkania po pokoju i 
kuchni gospodar— Informacje
ul. Palacza 114. skład kolonjalny.

zdw 62 912

2 nokoje
i kuchnia, 10 kim. od Poznania 
do wynajęcia. Wiad. Strusia iO, 
III., lewo. zdw 62 928

Mieszkanie
2. 8 i 4 pokojowe za dzierżawę 
oddam. Czarnecki. Ratajczaka 13 

zdw 62 319

Od gospodarza
3 mieszkania po pokoju z kuchnia 
St. Gilewski, Dębiec, ńwierczew- 
ska 22. rw 10 392

Poważni refiektanci
nowa kolonja (Solarza) wolne 
pokoje z kuchnią. Czynsz zgóry. 
Zgłoszenia 3—8. Adres wskaże 
Kurjęr zdw 62 953

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę 
lub odstępne poleca Szczepański 
Kanlaka 5, I. zdw 62 966

Mieszkanie
4 pokojowe przynależyfościami. 
wszelkiemi wygodami, wprost od 
gospodarza Adres Kurjer. filjs 
Jeżyce jw 4 111

Mieszkania
S X pokój kuchnia 2X2 pokoje 
kuchnia za dzierżawę Informa
cje Sw. Marcin 15. I piętro, 
prawo. zdw 63 03.7

Mieszkanie
trzypokojowe, willi drodze War
szawskiej. dwupokojowe, nowym 
domu Wildzie, gospodarza roczna 
dzierżawa. Zgłoszenia Ilodowa- 
niak, „Biuro Technicznó-Agrar- 
ne“, Plac Wolności 9.

zdw 62 976

Pięclopokojowe
mieszkanie ceni rum od gospoda
rza. „Informator", Ratajczaka 
15. zdw 63 630

Pokój
kuchnia z meblam' zaraz Adres 
wskaże Kurjer zdw 63 008

4 mieszkania
po pokoju i kuchni przy szosie 
Swarzedzkiej. dzierżawa 50 zi. 
wplata 200 zl Oferty Kurjer 

zdw 63 014
2

pokoje umeblowane, słoneczne 
używaniem kuchr»' Czynsz rocz
ny tysiąc złotych agóry. Oferty 
Kurjer zdw 62 996

Pokój
umeblowany dwuesobowy z nży 
weniero kuchni. dzierżawa rok 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer jw4 109

2 pokoje
z kuchnią łazienka wydzierża
wię. 20 minut tramwaju. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 63 043
^9 SZUKA MIESZK. j

Mieszkania
1—2 pokojowego poszukuję. — 
Czynsz zgóry. Oferty Orędow
nik zd 62 017

Trzech
pckoi. kuchni możliwie ogródkiem 
poszukuje rodzina trzech osób 
Poznań najdalej godzinę l—^ja. 
Oferty Kurjer zdw 62 446

Poszukuję
2 pokoi z kuchnią od gospodarza 
Agenci wykluczeni, place dzierża
wę zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 62 710

5 pokoi
wielkie, słone zne czynsz dwulet
ni Matejki Odpowiadam telefo
nicznie. Ofer.y zdw 62 745

Poszukuję
pokoju » kuchnia place czynsz 
Egóry wprost od gros^nodarza — 
Oferty Kurjer zdw 735

Kopiec
wimotłiy pomrukuję dwu pokoje- 
wego mieszkan a wprost od sro 
spodarza. Zcrłoszoriia do Kurjera 

zdw 62 783

Pokoju
i kuchni ewentualnie dwóch po
szukuje bezdzietne małżeństwo 
wprost od gospodarza, czynsz 
zgóry. Zgłoszeń'» do Kurjera 

ad w 62 803

Poszukuję
mlppęjkania 4 pokojowego k kom
fortem w śródmieściu Zi?ło«zę- 
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 62 826

Bezdzietne
małżeństwo Dosztukuje pokoju z 
kuchnia lub jednego pokoju. — 
Oferty Kurjer zdw 6Ł 827

2 — 3 pokoł
okolica Rybaki do IT ptr. po- 
sznkuję zaraz za odstennem. — 
Adres Kurjer zdw 62 862

Szukam
pokoju i kuchni bib 1 pokoju od 
gospodarza za dzierżawę zgóry. 
Ofprty Kurjer zdw 62 903

Poszukuję
2 lub 3 pokoje z kuchnią od go
spodarza. czynsz zgóry za rok 
lub 2 lata. Oferty Kurjer 

zdw 62 906

. Poszukuję
1—2 pokoi z kuchnią od gospo- 
da rza. czynsz p’ace z^óry. Zgło
szenia Kurjer zdw 62 979

Pokój
uźywałnożć kuchni Matejki 46. 
IL, lewo. zdw 62 801

Słoneczny
pokój, św. Wojciech 21. IT. lewo 

tdw 62 79*
Solidnym

2 panom lub panienkom pokój 
wynajme od 1 lipca niekrepujacy 
Rybaki S0 parłet front, 

twd 62838

Prośba!
Szukam mieszkania 1—2 pokejo- 
wego zdecyduje s e na przeróbkę 
lub też obejmę meble lepszy 
rzemieślnik dzierżawa zgóry — 
Agenci wykluczeń«. Oferty Ku
rjer zd w 63 036

’lO ZAKUANA*“
MIESZKANIA

Gdynia — Poznań
Dla zainteresowanych Gdvnia 
niepow-racająca okazja.' Mój dwu
piętrowy dom czynszowy w bli
skości Gdyn' z 10 lokatorami, 
wrolnem S pokojowem mieszka
niem. zamierzam z powodu staro 
Sci sprzedać łub zamienić na 
mniejszy dom. wzgiednie średnie 
mieszkanie w Poznaniu Warun
ki dogodne W miejscu szkoły, 
gimnazjum seminarium, wydzia
łowa i t. d Komunikacja z Gdy 
nia idealna Szczegółowe oferty 
Kurjer zdw 62 808

11 POKOJE UMEBL.

Pokój słoneczny
dla dwóch panów pań. ewcntl. 
bezdz'etnemu małżeństwu wynaj 
me. Szymański. Gen. Kosińskie
go 17_a._____ _____ yd w 62 2S2

Słoneczny
wynajme z kistki schodo

wej. Chwaliszewc 78 III. oficy
na. pierwszy dom za mostem, 

zdw 62 753
Doży

pokój dla panów ewcntl matżeń 
stwa wynajme Rynek Łazarski 
19. II. ptr.. prawo. zdw 62 733

Pokój
umeblowany z kuchnia wynajme 
samotnej pani. Adres wskaże 
Kurjer zdw 62 726

Dobrze
umeblowane 2 3 pokoje, fronto
we. balkon. Światło elektryczne 
fortepianem, używaniem kuchni, 
łazienka oddam małżeństwu 1. 1. 
Adres Kurjer zdw 62 722

Park Wilsona
pokój duży wspólny 1—2 panom. 
Focha 41. podwórze prawo. I.

zd w 62 809

Bezdzietne
małżeństwo przyjme. z używa
niem kuchni. Wspólna 12 parter.

zdw 62 807

Pokój

Pokoje
3 osobowy, mniejszy bez pościeli 
utrzymaniem lub bez. Romana 
Szymańskiego 4, II.. prawo.

zdw 62 956

12 SZUKA POKOJU

Pokoje
większego, bez mebli. tylko w 
śródmieścia, na part, lub I. p. 
także w podw.. z osobnetn wej
ściem z klatki schodowej, świa
tło eleklr. poszukuje organizacja 
kulturalna na sekretariat. Ofer
ty z podaniem ceny uprasza sie 
do Kurjera Pozn. zdw 62 025.

15 LETNIJKA

Piwniczna
Małopolska. Pensjonat Zofljów- 
ka blisko stacji kolejowej nad 
Popradem w uroczem położeniu 
poleca pokoje z calodziennem u- 
trymaniem. Kuchnia na mail» zdw 62 227 '*•

Jaszczurówka
Zakopane pensjonat Will« T« 
trzzńską" pole-a na lato dwc lUh 
trzyosobowe pokoje, cena s utrzr 
"Ł4™"’,' ^«zeł-kietni dodatkami 
12-14 zł Prc«pekta^na zadanie.

Pożyczki
15 tysięcy złotych 1.. hipotekę 
Wzorowego gospodarstwa rolne 
go (Kujawy' poszukuj«. Oferty 
Kurjer zdw 63 C19

Mieszkanie
ładne, frontowe w centram przy 
placu, 2 pokoje, kuchnia łazien 
ka eiektrycznoSę z meblami od
stąpię. Oferty poważnych reflek- Untów do Kunert adw 52 9St

zd w 62 781

Pokój umeblowany
wynajme małżeństwu lub samot
nej osobie. Marszalka Foch* 87, 
1, piętro na lewo. J. Gis.

*dw 82 853

Przyjmę
pana na pokój frontowy Weiss 
Fabryczna 85 b. zdw 62 836

Pokój
ładnie umeblowany utrzymaniem 
lub bez wynajme zaraz I. belia 
3. !. lewo. zdw 62 835

Pokój
duży słoneczny czysty panom 
Kanałowa 4 II zdw 62 819

2 pokoje
umeblowane połączone jedno
wejście od 1. 7. Młyńska 9 I. 
prawo. zdw 62 814

Pokój
dla pana wolny. Słowackiego 62 
III., lewo. jw 4107

Pokój
umeblowany. Matejki 66. TI„ 
prawo. zdw 62 844

Dwa
duże umeblowane pokoje, cen
trum, front wysoki parter. Zgło
szenia telefon 54-95 lub do Ku
rjera zdw 62 887

śródmieście
pokój dobrze umeblowany, sło
neczny. elektryczność wynajme 
(nie małżeństwu). Klanczyński. 
Wały Zygmunta Augusta 1. 

zdw 62 885

Pokój
panom utrzymaniem (bez). Wi
za. Wrocławska 13 zdw 62 878

Panu
wspólny przechodni. Piekary 4. 
III. zdw 62 883

Podgórna
12b. HI. dwa pokoje, każdy z 
osobna, czyste, słoneczne utrzy
maniem od 1. 7. ranom.

zdw 62 676

Pokój
dla panów, panienek. Kanało
wa 7, IV. piętro. zdw 62 898

Pokój
frontowy z osobnem wejściem w 
śródmieściu dla inteligontnegj 
pana do wynajęcia od 1. 7. Gdzk? 
wskaże Kurier zdw 62 904

Pensjonat
dla przyjezdnych ceny umiarko
wane. Ogurkowska. Ratajczaka 
40. przy placu Wolności, telefon 
5518. zdw 62 908

Pokój
frontowy zaraz. Wielkie Gsrba- 
ry 5, III., lewo. zdw 62 911

Elegancki
pokój czysty. Różana 4a. TT., 
lewo. zdw 62 919

Komfortowy
pokój utrzymanie, balkon forte
pian 1. 7. wynajmę. Dąbrowskie
go 23. III., prawo. zdw 62 927

Pokój
frontowy, czysty wynajmą. Ge- 
wandowska. św. Marcin 22. L

zdw 62 938
Ładny

ookój zaraz wolny. Majewski. 
Słowackiego 3133, III., wejście 
Prusa. »dw 62 938

Pokój
t—2. panom zaraz. Strzelecka 
20. III., prawo. zdw 62 944

Frontowy
z światłem elektrycznem dla 1—2 
osób. Poplińskieh 11. I. prawo 

zdw 62 778

Słoneczny
pokój korzystnie Matejki 1. III 

zdw 62 893

Pokój
ezystj. dwom panom wynajme. 
Staszica 8 II. prawo.

zdw 62 9*4

Czysty
pokój dla panów Bredow, Po- 
plińskich 1 a x»iw 62 978

Pokój
umeblowany do wynajęcia, św. 
Marciu 32, front II. prawo.

zdw 62 984

Pokój
dla pana do wynajęcia. Grobla 
4. parter, lewo. zdw 63 031

Pokój
dwuosobowy blisko Teatru No 
wego Dąbrowskiego 34. III 
prawo. zdw 63 018

Próżny
pokój wielk’ czynsz rok Widllcie 
Garbary 16 TTI . front.

zd w 63 002

Pokój
z utrzymaniem panienkom Wiel
kie Garbary 16 III., front

zd w 65 003

Elegancki
pokoik wynajme Patsehowska. 
Podgórna 13. zdw 63 005

, , Pokój
jednemu lub dwom panom. — 
Wietfcbiecic* 4f III . lew©, front

ad w 63 087

Młode
małżeństwo poszukuje skromne
go pokoju umeblowanego z uży 
wmiem kuchni Oferty Kurjer

zdw 62S06
Pokoju

umeblowaneg. ua pracownie kra 
więcką. centrum parter poszu
kuję Oferty Kurjer zdw 62 793

Samotna
pani poszukuje od lirta przy spo- 
kojnem mieszkaniu pokoju ume 
blowanego r połudnrowem słoń 
cem o ile możność z osobnem 
wejściem s klatki schodowej — 
Zgłoszenia d» ekspedycji Kurjera 
pod zdw 62 385 6

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje skromnego 
taniego pokoju. Oferty Kurjer 

zdw 62 861

Panienka
poszukuję skromnego pokoju za
raz. Oferty Kurjer zdw 62 853

Pan
szuka pokoju niekrepującego. 
centrum. Cena. Zgłoszenia Ku
rier zdw 62 957

Pokoi
umeblowanych poszukuje „Infor
mator" Ratajczaka 15 (Pasaż), 

zdw 63 02!)

Pokoju
skromnie umeblowanego, pościel 
własna poszukuję zaraz bezdziet- 
ne małżeństwo Ofprty Kurjer

zdw 62 983

j^n^ŁOKAŁE ‘^i
Lokal

handlowy, centralne ogrzewanie, 
piękna jasna obszerna ubikacja 
na I. piętrze przy Siarym Ryn
ku korzystnie oddam Oferly Ku
rier zdw 62 470

Na biura handlowe
dwa do 'rzy pokoje f-mtowę wy 
soki parter, centrum zaraz odda 
Oferty Kurjer zdw 62 485

Lokal handlowo-biurowy
do wynajęcia zaraz wprost od 
właściciela dom za czynszem, 
do omówienia przy ul Gwarnej. 
Wiadomość telefon 52-51.

zdw 61 86i

Lokal fabryczny
parter i sklepy, nadające sie na 
każdego rodzaju przemysł ca 70C 
metrów z p< dwórzem w całości 
lnb częściowo zaraz do wynaję
cia. Zgłoszenia „Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 24.90

Pw 14 182 24.90

Ubikacja
sklepowa na warsz'at lub miesz
kanie do wynajęcia Milnerowa. 
Siruinykowa 5. zdw 62834

2 pokoje
Stary Rynek. I. piętro, na biura 
korzystnie wydzierżawią. ■—
Skrzynka pocztowa 54.

zdw 62 918

Lokal
widoczny na biura lnb fabrykę 
w centrum odstąpię 2 fronty. — 
Adres Kurjer zdw 62 892

^iT^MIERŹAWY

Aptekarz
Polak poszukuje dzierżawy apte
ki w mieście gdzie są szkoły i 
kolej w miejscu o obrocie 3—4 
tysiące złotych miesięcznie wraz 
z mieszkaniem w okolicy Pozna
nia lub na P imorzu Bliższe wia 
dntnośej WI Kubrakiewicz apte
karz Kozłów k Tarnopola.

zd w 60 952

Garaż
z dniem 1 lipca do wydzlerżawe- 
nia Zgłoszenia u gospodarza:
Poznań, ul. S'owacklego 18

zdw 62 498

Garaże
20 zl miesięcznie są wolne jeszcze 
Zgłoszenia Matejki 60 II lewo 

zdw «2 715
Młyn

parowy pod Poznaniem sprze 
dam lub wydzierżaw e Zgłosze
nia Kurier zd ’ 62 752

Poszukuję dzierżawy
1-400 mórg, gospodarstwa — 
Zgłoszenia z wymaganiami Ku 
rjer zdw 82 "62

Skład
do wynajęcia. Knnatowa 16. 

zdw 62 921

Do
wynajęcia zaraz wielki cemen'o 
w-any oddział z sklepem. śpi<Me 
rzem. stajnia na 3 konie pokój 
kuchnia. 24 lata była fabryka li- 
monady i sk'ad piwa 3 mile od 
Poznania, około 3 000 mieszkań
ców. Kórnik. Rynek 8.

rw 10 371

Skład Toruń
w centrum centralne ogrzewa
nie do wynajęcia Zgloszen-'a Ka 
zimierz Stryczyński. Poznań Dą
browskiego 8, suJw 62 992

Zakopane - „Januszek"
ul. Chałubińskiego Peusion., Wandy Rychlickiej z p"’?™* 
Kuchnia wykwintna Pieknv dn. 
ży park Czerw.ee 8.50 lip,^ lo

»dw 54 781do 12

Miłowody
pensjonat Milobtdskiej obok za- 
kładu leczniczego noczta Oborni
ki Ceny umiarkowane miejsco
wość lesista klimatyczna nad 
rzeka Wełna Elektryczność ba
nalizacja Pognanie informni« 
kwaciamia .Fio-a" 3 Maia 3 
telefon 3294 zdw 55 6M

Hel
pensjonat Jadwiga obok rłaży 
wykwintne utrzymanie. — ceny 
umiarkowane otwarty -aly mli zdw 59 687 Ł

Ciechocinek
willą „Pomorzanka". pensjonat 
Marji Gierhckiej. Duże sio- 
nerzne pokoje. Kuchnia pierw
szorzędna. Wiadomość na miej- 8CU-_________ nw 12 119

Hel
Pensjonat Gwowianka nad mo
rzem. Utrzymanie pierwszorzęd
ne. ceny niskie. Burkowa. Lwów 
Boimów 3,______ nw 12 171

Zakopane
..Jazny Domek' ul Jagiellońska, 
Piękna willowi, dzielnica pokoje 
umeblowane bez utrzymania dla 
chrześcijan. nw 12 159

Zakopane
Ajencja Siemianowskiego Kru
pówki, obok poczty - informacje 
t adresy wolnych pokoi w pensjo
natach. hotelach, mieszkaniach _
lokuje wycieczki. Na odpowiedź 
1 zl. w znaczkach. nw 12 220

Trnskawlec
Pensjonat „Belweder". 35 pokoł 
zupełny komfort, sala jadalna 
fortepian, hall, telefon. — Dwie 
wieże urządzone na kąpiele sło
neczne. Auto do dyspozycji Go
ści. Kuchnia obfita, na żądanie 
jarska, zastosowana do zleceń 
lekarza. Geny umiarkowane.

Pw 11 925 72.81

Zakopane
drogą do. Strażysk nowa wi 
„Jemioła“ poleca pokoje z u 
czym widokiem na Tatry Km 
ma wyborowa ceny pzrystew

nw 12 399

Jastrzębia Góra 
nad pełnem morzeni

pensjonat Pilice“ Swież< odre
montowany pod nowym zarzą
dem poleca pokoje z utrzyma- 
niem w cenie od 11-18 złotych, 
zależnie od pokoju i spzonu Ka
nalizacja tennis dancing olać 
sportowy Informacje Warszawa. 
Smolna 14. m 9 lub ł.ebez Pi- 
lice" Pw 11 999 62 387

Urzędnik
poszukuje skromnego oołtjn i 
trzymaniem lipiec pobliżu «rc5 
leśniczówka w^eś Oferty z cer 
do K u r j e ra zd w 62 501

Letnisko
ogród, jezioro wynajmie Śliwiń
ska. Kórnik zdw 62 754

Odstąpię
jeden lub dwa pokoje bez lnb z 
utrzymaniem w Mosinie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 738

Poronin
pensjonat „Jedrzejówka" Ste
fanii Machowsk-e.i noleca pokoje 

■ słoneczne z werandami z Diecie- 
’razowetn smacznem i obfitem po. 
daniem. zdw 62 764

Letnisko
30 minut od Gdyni 14 minnt od 
Sopot. 7 minut od Oliwy pokój 
na 1 lub 2 osobę tanu do wyna
jęcia. Irena Wieczorkiewiczów* 
Gdańsk Danzig-Gangfuhr l.a- 
besweg 38 a zdw 82 761

2 pokoje
umeblowane d'a inteligentnej ro
dziny na <ale lal-' do wynajęcia 
położenie ładne nad wodę Zga
szenia Kubala. Śmigiei Winni
ca zd w 62 830

Tanio letnisko
przv le«ie nod Mosinę

1 pokój z kuchnię i 2 pokoje z 
kuchnia umeblowane zaraz do 
wynajęcia bliskc wodv 19 minut 
do stacji kolejowej autobus ua 
miejscu. Oferty do Kurjera

zdw 62 905

Karpaty
wyjeżdżam samochodem zabiór« 
3 osoby. Oferty Kurjer

zdw 62 939

Pokój
umeblowany od 1. 7.. wejście z 
klatki schodowej. Masztaląrska 
7a. Ul. zdw 62 9-,0

Letnisko
przyjme kilku letników, piękna 
okolica, las. jeziora, pokój z u- 
trzymaniem 7.50 zl dziennie. Ho
tel Centralny. Gorzno. 1 oiuorze.

nw 12 397 .

Letnisko
w Slicznem poKżeni'- z
niem dziennie 5 zi. Wika Gra fj

knpie.nl
Czerw.ee


Numer 278 Kurier Pomnóskł, troiła, tí eterwea TO30 Stron« th

Krynica
pensjonat „Grunwald“ T3. Choy- 
powskiej i N -Gorbianowej 
centrum poleca pokoje sioueczue 
• utrzymaniem. Kuchnia »inacz- 
«• domowa. Cenv przystępne. 

Pw 14 092 23.281

Letnisko
„ajchetniej w leśniczówce z dc 
brem odżywianiem dla dwóch 
pań i jednego chłopczyka poszu
kuje sic od 6 do końca lipea. — 
Spieszne obszerne zgłoszenia do 
Kurjera zdw 6a 011

Oddam
j pokoje ewentualnie z kuchnia 
pa letnisko Zgłoszenia przyjmu- 
je Brunkowa. Kowanówko-Miło-

Pokój
, kuchnia w osobnym dotnku z 
światłem elektrycznem na sezon 
letni zaraz do wynajęcia B. 
Strzelecki. Mosina. zd w 63 942

2 studentów
przyjme na Siniec i sierpień na 
letnisko na wieś w* malowniczej 
okolicy nad ,iez:orem. otoeaonoro 
Jasami. Kuchnia pierwszorzędna 
10 zl dz:enn!e Zg'oszenia nrosze 
Kierować pod adresem Marja 
Owcza rczakowa Prusinowo. po 
czat Kórnik, powiat Sretnski.

zdw 63 019

Na wywczasy 
letnie' przyjnittic gości wraz n- 
trzytnanieon Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 63 032

SE OSOBISTE

Urzędniczka bankowa
lat 2!, poszukuje odpowiedniego 
towarzystwa celem wspólnego 
wyjazdu do Zakopanego na sier
pień. Zgłoszeń,« Kurjer

zdw 62 784
Mam

zainteresowanie. proszę odpowie
dzieć. Kurjer zdw 62 788_______

Blondynka
w bleu sukience list p'salem 11. R czekam odpowiedzi Kurjer

zdw 62 837

Pana
Mariana .Tankowpkleffo lub zna 
joniych byłego słuchacza praw, 
pod nor u czarko. u-prasza sie w 
'ważnej «prawie o nianie adresu 
do Kurjera wdw6G815

Zagubioną
ksînàeeækç wojskowa pa nazwi
sko Mieczysław Oíierzvfisfki. pod 
poru-cznik rez . unieważniam.

zdw 62 313
Zaginął

16 b. m pies wilk na Łazarzu, 
wabi sie Nero. Uprasza się o 
zwrot za wynagrodzeniem Adres 
Wskaże Kurjer zdw 63 050

Zguby
Uniew.yniam weksel nr. 249 na 
sittnc 5-,?0 zl akceptem Salincer 
.Rosemkranz. Poznań, płatny 20. 
5. 1930 został skradziony H. Ko
zin. zdw 63 026

Znaleziono
pieska czarnego obroża, odebrać. 
Sienna 3, II. zdw 63 034

Chirurgiczne
instrumenty d.» ostrzenia ł nikło 
wania przyjmuje zapewniając 
staranne wykonanie po przystęp
nych cenach Ed Karpę szlifier 
nia. Poznań ul. Nowa 7/8.

Pw 11 764 21.12

Serce i nerwy 
uspokoisz 

używając dj Itttwt jako przymie- 
szke Cykotji ..Extra’ . która za 
wiera wielka ilość kwasu bnidrja 
nowego. . dw 53-16

Detektywne
biuro Greif Ratajczaka IR od 
18 lat obserwacje zdw 61063

Taniol
przerabiam kapelusze damskie 
również obciągam abażury. Ty. 
Kocińska. ul. Żurawia 11. 

zd w 62 403
Akuszerka

Klein wSch terowa w Poznaniu 
centrum miasta, ulica Romana 
Szyntańskmgo 2. pierwsze pietre 
lewo drug! dom od Placu 8wie 
tokrzyskiego zdw 59 851

Robótki Siotry Strcich 
ni. Kantata 4 II piętro Wielki 
wybór rysunkowych i skończo 
nych Tw 1 571

Kupiec
bławatnik oficer rezerwy w Ino
wrocławiu przyjmie przedstawi
cielstwo na pończochy galante 
JJe itd. na Inowr cła w i okolice, 
yferty Kurje: zdw 61708

Mistrz krawiecki
dzielny krt.czy damski, męski, 
długoletnia praktyka, przystąpi 
jako wspólnik z kapitałem 15 006 
zł do lepszego zak adu krawiec
kiego w Poznaniu lub wiekszein 
mieście prowincjonalnem. Ofer
ty Kurjer zdw 61933

Fcîotjrafje
Îortrety ari ystyczue wykonują

»tacie Pe<hers<y Aleje Marcin 
kowskiego 8 telefon 39-55.

dw .3 835

Kawaler
mistrz rzeźnicki, l«t SI. 
stojny brunet, posiadający

Okazji transporta
mebli 2 pok. do Warszawy sxu- 
kain. Oferty Kurjer zdw 62 285

Najpiękniejsze obrazy
oprawy najtaniej tylko w firmie 

Witold Leworeki Wrocławska 36 
Pp 11 472 21.120
Na wyjazd

niezbędne garsonki swetry itp 
korzystnie „Tricot“ Szymańskie
go 10. III. przy Świętokrzyskim. 

Pw 14 169 55.265

Wynagrodzę
kto wskaże mlod intelig mistrzo
wi malarskiemu, miejscowość — 
(możliwie w pobliżu Poznania) 
rdzie miałby dobra egzystencje. 
Zgłoszenia do Kurjera pod

zdp62 436
Poznańskie Kursy 

Budowlane
wpisy przyjmują, prospekty wy
syłają. Kraszewskiego 17. III. 
prawo. Pw 14 201 55.228

Masażysta
osiedłlilem sie przy ulicy Myknej 
14. Z. Przylubskl. zdw 62 768

Kino Wilsona Łazarz 
ul. Strusia

Dziś i dnie następne Chata Wu
ja Toma. Początek c goda 5.15. 

zd w 62 727
Młode

bezdzietne małżeństwo poszukuje 
portjerstwa Oferty Kurjer

zdw 62 787 '■
Gramofon

sprzedam św. Wojciech 1, Re
stauracja. zdw 02 8ti4

Malarskie
prace wykonuję wszelkiego ro
dzaju tanio. Zygalski, Szama
rzewskiego 10 III. ptr.

zdw 62 891

Czapki
wszelkie kapelusiki białe, har
cerskie, również powierzonego 
materiału wykonuje Wiza,
Wrocławska 13. zdw 62 879

Jasnowidz
Pewuki, metapsycliografolog. — 
zdumiewający głęboką wiedzą. 
Woźna 18, III., prawo.

zdw 62 914

Podróżujących
dwóch, zabiorę samochodem. — 
Oferty Kurjer zdw 62 940

Pensjonat
dla przyjezdnych Poznań. Gwar
na 17. II. Pokoje umeblowane 
większo i mniejsze. Ceny przy
stępne. T. Rowccka. zdw 62 948

Lekarz
w mieście powiatowem na Po 
morzu poszukuje zastępcy na li
piec. Zgłoszenia „Par", Toruń, 
Szeroka „Lekarz".

Pw 14 220 64.199

Na rachunek
lokal lodów i napoi bezalkoholo
wych oddani pani. Potrzebne 
1.000 zl. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 970

Nagrody
aportowe, żetony, plakiety pu
charki. figurki w bronzie praw
dziwym. imitacji wielki wybór, 
niskie ceny Gasiorowsiki Fran
kowski. św Marcin 34.

zdw 62 900

Wspólnika
dzielnego organizatora poszukuje 
fabryka wyrobów domowo gospo
darczych. Wkładka kapitału po
żądana. Zgłoszeń'« Kurjer

dw 5 383
Aptekarz

asystent farmacji, dyplom tmi- 
wersytccki. samodzielny, rutyno 
wany. poszukuje kondj-cji lub za
stępstwa od sierpnia Zgłoszenia 
Biuro Ogłoszeń „Par". Katowi 
ce. Dyrekcyjna 10. dla ..Apteka 
rza". Pw 14 229 71.158

MENKI..... . 3ssl

Kawaler
lat 26. kupiec, finansowo nieza
leżny chce zapoznać panią sym
patyczna. cel matrymonjalny. —• 
Majątek niekonieczny. Oferty a 
fotografią do Kurjera zdw 62 790 
Dyskrecja zapewniona.

Panna
lat 18. bardzo przystojna blon
dynka. chętnie zapozna szewca, 
druciarza lub kominiarza, cel 
matrymonialny. Oferty M. Mań- 
czak, Fredry 5. zdw 62 786

Wdowa
lat 33. z jednepi dzieckiem, po-

!siadajaca warsztat obuwniczy, 
dobrze zaprowadzony, z braku 
znajomości szuka męża dobrego 
i uczciwego kawalera od lat 28 
—45. Wdowcy z jednem dzieckiem 
nic wykluczeni Zgłoszenia do 
14 u rjera zd w 62 800

Właścicielka
piekarni w Poznaniu poszukuje 
wspólnika do lat 40 z. większą 
gotówką. Późniejszy ożenek
możliwy. Oferty proszę skiero
wać do Kurjera Pozn.

zdw 62 842

Biuro Matrymonjalne
dla sfer inteligencji w Katowi
cach Andrzeja 9, HI. ptr. godz. 
przyj, od 11 do 2 i 4 do 7.

nw 12 389

Wdowiec
z jedneęn mnleni chłopcem, lat

z prowincji moga sie 
Oferty fotografią upra-

Panienka
początkującą zamiłowaniem do 
składu rzeźnickiego poszukuje 
posady, miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera. 
Wronki. nw 12 377

Frzyjmuję
Wszelkie reperacje, wchodzące 
sakres siodłaratwa i tapiceratwa 
otaz sportowych rzeczy wykonu-

Fanna
_ majątkiem 7 tysięcy szuka 
męża do lat 37 ua sta'»J posa 
dzie. Wdowcy i 1 dzieckiem 

kluczeni. Zgłoszenia K

Chcesz
ożenić lub wyjść samąż.

„Postęp", Warszawa. Sena- 
ka 38. Wysyłamy kilkaset

Męża 
inżyniera, lekarza, 
dla majętnej panny, 
zdw 62 874
Agronom

zylt lat 31 z porządnej 
z odpowiedniem facho- 

^kształceniem, ładny, o- 
dlow’any rolnik bez ma

•ki z własnym warsztatem 
in, którejby dopomógł przei

pracę i miłość życie roz 
ić i uszczęśliwić. Łaskawe 
j z fotograf ja uprasza do

Kurjera Poznańskiego 
zdw 62 875

Kulturalny
łeżny pan pozna przystojna 
rancho pania. Cel matry

monialny. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 62 955

Który
panów na stałej posadzie po 
alby w celu matrymonialnym 

przystojna brunetkę lat 28. śre 
dniej figury miłego charakteru 
posindajacn wyprawę i 4 000 z
gotówki. Oferty do Kurjera 

zd w 63 044
ineie
24 NAUKA

Książkowość
stenografja. polskie, niemieckie. 
Kromczyńska. Ogrodowa 16. 

zdw 62 590

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka 
1. II. piętro. zdw 6

seigner les langues Górna 
Wilda 07. parter, inżynier Sc red 
nicki. zdw 02 414

Nauka
Kto (przygotuje całkowicie 
matury, oprócz fizyki, chemjj 
matematyki? Z-'oszenia Kurjer 

zdw 62 769
Anglik

udziela linccyj konwersacji.

Ł MUZYKA

Jazzband
okazyjnie do sprzedania 
waldzka 22 b. Restauracja.

zdw 62 720

ftte-

Orkiestra
.tych zawodowych Podofieerć 

dostarcza muzykę smyczkowa 
dęta w maletp i dużera zespole. 
Zgłoszenia przyjmuje Karol Kie- 
big. Poznań. Kilińskiego 12 

Bd w 62 747
Pianino

krzyżowe do wynajęcia tanio. 
Zgłoszenia Kurjęr zdw 62 792

27
raeros
SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 39 słów dla poszu

drobnych

Dziewczyna 
uczciwa z gotowaniem szuka sta
łej posady od 1. 7. 30 najcht 
u starszych państwa Ofcrtj 
rjer Poznański zdw 62 381

Gospodyni
w średnim wieku poszukt 
sady do samotnej osoby r. 
bostwo lub dworu, świat 
długoletnie. Sokołowska 
Spisaka Kościelna 8, Wr

zdw 62 242

Fotografistka
retuszerka

od 15. 7. bm. Ze losze 
Poznański nw 12 376

Kucharka
zawodowa poszukuje posad] 
restauracji. Oferty Kurjer

zdw 62 628

Fryzjer
damsko-fneski. dzielny, b 
długolcntia praktyka, zmień 
sade od 1. VI* Łaskawe o 
do Kurjera pod zdw 62 152

Pomocnik ogrodniczy
poszukuje posady samodzicln 
tub za pomocnika. Michał Fech 
ner. Konin, pocz. Pniewy, 

d w 5 353

Gospodyni
kwintna kuchnie 
konserw, wyrobów hodowlę dro 
biu pracowita sumienna z dobre 
mi referencjami t

Pomocnik kupiecki p
branży kokmjalnej. delikates., ci 
reetaunc., rzutki i sumienny z n 
lepszej rodziny, poszukuje z po
wodu stosunków rodzinnych po
sady za minimalnem wynagro- k 
dzeniem zaraz lub później. Ła- d 
skawe oferty proszę Kurjer Po- w 
znański pod zdw 62 519 p

wr PKrawcowa o
poszukaj» posady. Oferty Kurjer r 

zdw 62407

Inwalida n
wojenny, elektrouionter, po«zu- n 
kuje pracy. Wykonuje ean»o- r 
dsielnie instalacje światła elek- r 
tryczuego, motoru oraz wszelkie 
naprawy. Również przyjmie po
sadę w jakiiukolwiekbądź przed
siębiorstwie. Miejscowość obc r
j. tna. Zgłoszenia uprasza To- < 
warzystwo Pomocy Inwalidom » 
Wojennym. Poznań, Fredry 7, , 
pokój 47, telefon 39 97, i

zdw 63 04l-a

Inwalida
wojenny, stolarz, poszukuje pra
cy. Wykonuje polerowanie me- 
bli oraz wszelkie naprawy po 
cenach przystępnych. Zgłosze
nia uprasza Towarzystwo Pomo
cy Inwalidom Wojennym, Po 
znań. Fredry 7, pokój 47. tele
fon 39 97. zdw 63 039 a

Inwalida
wojenny, murarz, poszukuje pra
cy Wykonuje wszelkie prace w 
zakres wchodzące po cenie przy
stępnej. Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym, Poznań, Fredry 7, 
pokój 47, telefon 39 97.

zd w 63 040 a

Sierota
z ładnym charakterem pisma, 
skończyła 5 klas szkoły wydzia 
lowej. zna także pisanie ua ma
szynie. szuka posady do biura 
zaraz lub później I askawe ofer
ty Knrjeo zdw 62 902

Gosposia
do wszelkich orać z dobrem goto 
wanietn. posiada dobre świade'- 
lwa szuka posady od 1. 7. do 2 
lub jednej osoby Zgłoszenia do! 
Kuriera Poznańskiego zdw 63 946

Poszukają
posady z dobretni świadectwami 
do wszelkich nrac od 1. Oferty 
Kurjer zdw C2 980

Ekspedjsntka
dzielna w swern zawodzie, z do- 
bremi świadectwami, polece
niem poszukuje posady w cu; 
kierni, restauracji lub piekarni 
od 1. 7. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 62 024

Student
Niemiec poszukuje od 16. 7. — 
15 9. posady nauczyciela domo- 

1 wego. Oferty dc Kuriera Po 
| znańskiego pod zdw C2 789

Inwalida
wojenny, dekarz, poszukuje pra
cy. Wykonuje wszelkie prace w 
zakres wchodzące po cenie przy
stępnej. Zgłoszenia uprasza To 
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań. Fredry 7, 
pokój 47, telefon 39-97.

zdw 63 038-a

Panna
lat JM. mteligc-niitia. solidna po
szukuję posndy jako bufetowa, 
ekspedjentka lub do samotnego 
pana. Oferty Kurjer zdw 62 797

Nauczycielka
wychowawczyni

! rutynowana z poaw-oleniem pań- 
stwowęm. poszukuje posady do 
dzieci od 6—10 lat. Muzyka fran
cuski. niemiecki, początki. Za
świadczenie bardzo dobre. Zgło
szenia: poczta Mosina tn. Budzyń 
pow. Śrem. Okutljar. zdw 02 789

Młynarz
mistrz, silą bezwzględnie samo
dzielna, zaufana poszukuje ża
rtu lub później stałej pracy, —- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 63 032

Gosposia
inteligentna i uczciwa, a dobrej 
rodziny, wiek średni, przyjmie

. posadę, gdzie brak pani domu.

. także w majątku, bardzo dobre 
długoletnie świadectwa. Oferty
Kurjer zdw 63 035

Bufetowa
.postukuje oosady Zgłoszenia Ko- 

’ rjer zdw 63 017

Posługi
posaukraje. Oferty Kurjer 

, zdw 63 004

Panienka
z porządnej rodziny poszukuje 
posady do dziert zna prasowanie 
stlywnej bielizny i trochę goto-

• wania. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer »dw 62 999

Dziewczyna
•pcwzufcnje posad ▼ w rcsMurocji. 
Oferty Kurjer odw 63 013

Młoda
dziewczyna ze wsi. ucaciwa san- 
ka miejsca zaraz bez gotowania. 
Oferty Kurjer zdw 62 969

Praczka
uczciwa szuka prania. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 457

R Française
cherche place. Oferty Kurjer 

zdw 62 603
39. kupiec, właściciel hurtowni ty- praktyku poszukuje posady od 1
tuniowej i mieszkania, pragnie 
się wkrótce ożenić i szuka żony, 
nie zależy tyle na majutku jak 
na przystojnej,_ sympatycznej i

7. w tnajętku Oferty Kurjer 
sdw 62 658

j? sie szybko i tanio. Tama dobrej żonie. Łaskawe zgłoszę
Służąca

poszukuje posady do wszystkie-
Garbarska 21 D Szmytkowski. nia z dołączeniem fotograf# ds «»«4 1 lipea. Oferty Kurjer 

zdw 62 890 jlżurjwa atiw tB 1*4 j Mlw «S90I»

Nadmlynarz
mistrz młynarski lat 32. żonaty, 
energiczny, dobre świadectwa 
referencje, obeznany » wszefckirn 
przemiałem węgierek* przem:a 
Conditionierung reparacje po- 

» z powodu zwmteęia

Młodsza

elki» prace biurowe pisanie 
maszynie. Włada jeżykiem 

kim i niemieckim w »Iowie I 
oie. Łaskawe zgłoszenia Ku-

Krawiec
męski, damski poszukuje 
miejscowość obojętna weny 
Kurjer Poznański zdw 62 748

Dziewczyna
z cośkolwiek gotowa; 

uka posady do mniejszej 
lub dzieci od 1. VII. 30

zdw 62 982
Kucharka

Bufetowa
dzielna w swym zawodzie poszu 
kuj* poeady. Oferty Kurjer

■Iw «IM

Zdolna
inteligentna panna z ukończonym 
wyższym kursem handlowym pi- 
sząca na maszynie z praktyka 
biurowa poszukuje posady zaraa 
Łaskawe zgłoszeń » do Kurjera

zdw 62 744 _____

-mi świadectwami twtuks po_ 
w lepszym domu zaraz lub 
VII 30 roku 1 askawe o-

Dziewczyna
nikt posady -do wszelkich prac 
Milowych Oferty Kurjer

zdw 62 901 

Młodszy bankowiec
turzysia. zna jacy dobrze bu 
liter ją i jeżyk niemi cek po 
ikuje posady w jakimkolwiek 
’odsiębiorst v’ifc hand-lowcm 
glednie przemy słowem Oferty

Panienka
ukończonym półrocznym kur 

• szkoły handlowe.! pragnie

Nauczyciela
Niemca (Niemk, poszukuje de 
konwersacji na godziny. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

ad w 62 743 . .
Chłopiec

1« letni z porządnej rodziny „s- 
ka nauki rzeźnictwa. Oferty Ko* 
rjer zdw 62 741 2

Dziewczyna
skromna umiejącą gotować, piec 
i zaprawiać poszukuje posady tsd 
1 7 w i-pezym domu, może s.e 
okazać dobrym świadectwem *- 
Oferty Kurjer zd w 62 731

Egzaminowana 
nauczycielka 

szkoły powszechnej szuka posady 
(4 kl. gimn bez łaciny» mętnie©- 
ki konwersacja, francuski an
gielski teoret Gra średnio Przyl- 
mie też posadę bony frebl. I. ka. 
Warunki skromne ^Kurjer

zdw 62 766
Wdowa

samotna szuka posady n samot
nej osoby z tlzcĆmi. referencje l. 
Zgłoszenia tk__Kurjcra Poznań
skiego zdw 62 776 ________ _

Ekspedientka
dzielna, sumienna znająca ótesete/szkoły handlowe! pragnie, n,aszŸnv ..Expresso". któ-

przyjać posadę początkującej ¿ , na pensj¡. ję»,Ktłł-nn.at Otortu „„„-i/, U'orOWSC „ ' _ , _____.

Wychowawczyni
Inn. zamiłowana, zmieni po- 

Zaimie s'e dziećmi i ewen
tie doinem Oferty Kurjer 

dw li 882

Mistrz

poczta Borzykowo. zd w 62 121

Pomocnik
branży kolotijalno-delikatcsowej 
poszukuj? nosady. Oferty Ku 
rjer zdw 62185 

Agrcnom
tńezyk. z długoletnia prnk- 

we wzorowom gospodar-
_ poznańskiem poszukuje od

powiedniej posady. Zgłoszenia: 
Basiński Bytlgoszcz. Gdańska 162

Pw 14 159-63.397

Z kaucją
3 000 zł. poszukuje posady z wy 
nagrodzeniem 309 zl. miesięcznie. 
Oferty Kurjer zdo 62 704

Gospodyni
mfodsz-a samodzielna z dobrem! 
poleceniami poszukuje oosady od 
1. 7. nà wieś lub w mieście. — 
Oferty Kurjer ad w 62 753

Młynarz
kawaleT, lat 27 samodzielny. • 
dobrem! polecenia m* poszukuje 
zaraz lub później na wiek sten» 
młynie posad? Zgłoszenia Ku* 
rjer zdw 62 806________ .

Inteligentna
panna poszukuje posady bony II. 
kl posiada dobre świadectwa, — 
może być na wyjazd Oferty Ka- 
rjer »d w 62 780 .

Gospodyni
w śreunhn wiciwiejska w średnim wieka, na- 

wskroś sumienna razem z sio
stra poszukuje posady na probo
stwie. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 62 965

Służąca
do wszelkich prac domowych 
bez gotowania poszukuje posady 
od 1. 7. Oferty Kurjer

jw 4108

Zarządczyni
intelig.. relig.. sumienna, lat 35. 
dobrej rodziny, dobrem! Świade
ctwami. pracowita, oszczędna 
obeznana Wszechstronnie z wzo 
rowem zarządem domu oraz go 
spodarstwie wiejskiem, przyjmie 
posadę samodzielna od 1 lipea 
ewentl. później, w majątku, pro
bostwie lub nadleśnictwie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 62 302

Kupiec - podróżujący
z wlasnem cieżarowetn samocho
dem wypożyczy względnie obej
mie jakiekolwiek przedstawiciel 
stwo. Dobrze zaprowadzony w 
Składach spożywczych i drogę 
ryjnych w Poznańskim. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera

zdw 62 712

Inżynier
miody dzielny z 5 letnia prakty
ka. wtadajaey polskim i niemiec
kim poszukuje od 1 lipea posady 
Oferty Kurjer zdw 62 S32

Mężatka
lat 26 z dwuletnim synkiem awi 
ka posady, możliwie do samotnej 
osoby, za skromnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer zdw 62 822

Skromna
uczciwa ekspedientka pick.-en 
kiernicza zna obsługę gości przyj 
mie posadę najehelniej na pro 
wincji. Zgłoszeni? Kurjer

zdw 62 820
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem, dobrze po 
lecona. dobretri świadectwami, 
szuka posady od 1. 7 do 2 osób. 
Oferty Kurjer zdw 02 821

Służąca
dobre świadectwa z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjet

zdw 62 818
Książkowy • bilansista

młodszy, znalacy gruntownie róż
ne systemy ksiażkowości inteli
gentny, majacy 4 kursa Sem. 
Naucz, i poważne referencje, po
szukuje posady zaraz lub od 1-go 
li.pca rb.. najchętniej » Poznaniu 
Łaskawe zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera Po-znańskiegc pod

zdw 62 816
Krawcowa

szyje rarderobe damska, dziecię
ca. bielinznę różne wyroby z 
wełny, mereźki. najchętniej na 
wyjazd albo samodzielna <k> ek!a 
du. mam rekomendacje. Grobią, 
poczta Sieraków pow M?edzv- 
cliód., u Rtcipeckich. zdw G2 759

W cukrowni
lub t. p, zakładach przemysło
wych poszukuje od 1. 7. posady 
w charakterze zawiadowcy o- 
gniomtstrza wiek 40 lat Łaska 
we lgtoazenia do Kurjera

ad* «SU

Trykotarka
wprawna maszynistka i wykofl- 
ezarka poszukuje posady. Ofeć- 
ty Kurjer zdw 62 845

Maszynistka
biegła w polskim i ttietnieckim 
poszukuje zaraz posady. Oferty 
Kurjer zdw 62 854

Biuralistka
początkującą z ukończona szkofa 
handlowa szuka posady. Ewen
tualnie pierwszy miesiąc be»- 
płatnie. Oferty Kurjer PoznaA« 
ski zdw 62 962

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady x ge> 
towaniem do wszystkiego zaraa. 
Oferty Kurjer zdw 62 867

Osoba
inteligentna, doskonale obeznana 
w gospodarstwie, zna równtei 
prace w restauracjach, władają
ca jeżykiem polskim, niemieckim 
poszukuje posady do samotnych 
osób, «’yjedzic chemie zagranice- 
Oferty proszę do Kurjer* Po
znańskiego zdw 62 926

Zaraz
poszukuje z bardzo dobrego do
mu rodzeństwo brat i siostra 
pracy, najchętniej we wsi. Zgło
szenia Kurier zdw 62 045

Kucharka
poszukuje poeady do restauracji. 
Oferty Kurjer zdw 62 943

Kucharka
poszukuje posady od 1. 7. Ofer
ty Kurjer fiíja Przecznica

zdw 62 942

Samodzielna
gospodyni, córka rolnika, lat 30, 
poszukuje od 1. 7. posady na pro
bostwie lub folwarku. Obezna
na jest z bardzo dobra kuchnia S 
drobieni, zna miejska i wiejska 
prace, ma poza sobą 4 letnia 
! rak tykę. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego. Gniezno 
261. nw 12 395

Praczka
poszukuje jakicgokolwiekbadt za
jęcia. Oferty Kurjer rw 10 383

Książkowy
lat 29, obeznany z wszelkiemś 
sprawami podatkowemi. obecnie 
na stanowisku samodzielnem w 
przedsiębiorstwie budowlanetn, 
zmieni posadę. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 62 877

Malarz reklamowy
projektuje i wykonuje samo 
dzielnie plakaty, transparenty 
etc. oraz dekoracje wystaw, po
szukuje stałej posady. Termin, 
miejscowość, branża obojętna. 
I o ważne referencje Łaskawe 
Ztfios^ema Kurjer Poznański

idw 62 9UI
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Biuralistka
szuka jakiejkolwiek pracy, 
skawe ogłoszenia Kurjer

zdw 62 901

Dziewczyna
szuka całodziennej posługi z go
towaniem lub posady. Oferty 
Kurjer zdw 62 954

Magazynier
rutynowany, z kaucja poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 62 964

Posłagaczka
znająca obsługę, wszelkie prace, 
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer zdw 62 416

Poszukuję
posady woźnego, inkasenta hib 
do składu z kaucja. Oferty Ku
rjer zd w 62 786

Garderobę
damską. dzieciera wykonuje, 
pnzrabiam tamo, św Marcin 78. 
II.. lewo. zdw 62 145

Wymowna
inteligenlna panna poszukuje po
sady jako podróżującą. Oferty 
Kurjer zdw 62 586

Dziewczyna
wiejska dc wszystkiego z »oto 
waniem szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 82 683

Bankowiec
dawniej kierownicze stanowiska 
przedsiębiorstw handlowych po
szukuje pracy popołudniowej. — 
Oferty Kurjer zdw 62 450

Szukam
posługi łub zastanie pania w go 
towaniu « zaprawach konserw 
Oferty Kurjer zdw 62 421

Dziewczyna
wiejska, uczciwa poszukuje po
sady do wRzvstkiego Oferty Ku
rier zdw 62 415

Sierota
Í.oszukuje posady do d-zieei i do 
ekkieh ora. domowych pa pro

wincji lub w Poznaniu Ofer’y 
Kurjer zdw 62 402

Szofer-stangret-slnżacy
żonaty lat 30. 9 lat praktyki
stangreta. 7 miesieey praktyki 
szofera poszukuje posady zaraz 
lub od 1. 7 ewentualnie jako 
woźnica i robotnik, okolica obo
jętna Oferty Kurjer zdw 62472

Kucharka
gospodyni poszukuje posady od 1 
lipca jako samodzielna najchęt
niej u samotnej osoby może sie 
okazać długoletniemu świadectwa
mi. Zgłoszenia pod adi. St. Kacz 
marek. Koźmin poczta Obrzycko 
pow. Szamotuły. zdw 62398

Panna
młodsza, uczciwa do składu 1 
wszelkich prac domowych z u- 
trzyinaniem potrzebna. Strzelec
ka' 3, parter, prawo.

zdw 62 941

Ogrodnik
kawaler lat 27 obeznany wszel
kich gałęziach swego zawodu p>- 
szukuje posady zaraz lub później 
ł.askawe zgłoszenia d° Kurjera 
Poznańskiego zdw 6ł 718________

Inteligentna
panienka z dłuższa »raktyką. 
szuka posady do dzieci, miejsco 
wość obojętna. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 62 545

Czeladnik krawiecki Pntrzehnu
młodszy, biegły na wszelka pra- FOirzeoliy
cę miarowa poszukuje stałej zaraz człowiek samotny, wleK 
pracy. Mistrza, któremu zależy (średni. dobre świadectwa do 
na uczciwym ptacowniku uprą wszelkich prac w gospodarstwie 
sza o zgłoszenie do agentury Ku-170 inorgowem. Zgłoszenia 
rjera Poznańskiego w Nowym] ta od 4—5. Ratajczaka 8 (Re; 
Tomyślu. nw 12 379*stauracja).

Dziewczyna
do wszystkiego r dobremi Świa
dectwami potrzebna zaraz łub 
1. VIł Zgłoszenia H Koszczyń 
ski i Ska eł Domnikańska 7. 

zdw 63 022 ,

Uczennice
do damskiego szycia moga sie za 
rai zgłosić Fonżychowska 
Poznań Pól wiejska 16 

idw 62 896

16

Dziewczę
nawskroś czyste do wszystkich 
prac domowych potrzebne Ulica
Żupańskiegr 
prawo.

lía II piotr« 
Pw 14 215 55.232

Dobrobyt paniom
wymownym, pracowitym przez 
akwizycje na prowincji Wielko
polska Pomorze dla artykułu 
damskiego od łat chlubnie za
prowadzonego. Tylkc oferty wy
czerpujące z podaniem poważ
nych referencyj uwzględniane 

zdw 62 855 będą. Kurjer zdw 62 971

Pw 14 228 25.38

Szofer I Poszukuję
z kfłkoletnia praktyka poszukuje szofera na autobus z pożyczka 
posady z dobremi świadectwami ...........
i poleceniami zaraz lub później. 
Oferty Kurjer zdw 62 491

W W? WWCOWWÎT’ISBI 
23 WOLNE MIEJSCA

1 1)09 złotych posada zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 62 7234

Bankowiec
z kilkuletnia praktyką rutyno
wany. poszukuje posady członka 
zarządu spółdz:elni kredytowej od 
1 października rb Zgłoszenia u 
prasza się kierować do Kurjera 

zdw 62 736

Służąca
do wszystkiego, samodzieknerc. 
dobrem gotowaniem potrzebna 
zaraz. Dąbrowskiego 24 H __pra 
wo. rxlw 62 840

Stolarz
meblowy, dobry fachowiec, sa 
modzielny kalkula’oi energiczny

Upalne lato......

ORANŻADA - DELICJA OWOCOWA 
K A. N T O R O W1C Z A

gasi pragnienie — smakuje przepysznie.

Scena!
Amatorki, amatorzy z pewna rn- 
yną raczą sie zgłosić. ..Filma”, 

27. Grudnia 19. od 10—L.
zd 63 062

Za
pożyczka dam stała posad» ślu
sarzowi i robotnikowi. Zgłosze
nia z podaniem wysokości po
życzki do Kurjera zdw 62 886

Ucznia
c ckoń',TOUB szkołą handlową, po
szukuje przedsiębiorstwo złw<żo 
we. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 62 9Î6

Chcesz
otrzymać posadę? Naucz sie p|. 
sać na maszynie .Remington“. 
Zapisy codziennie w firni e — 
Block-Brun w Poznaniu. Plac 
Wolności 8 I ptr zdw 59 517

Służącą
n rżyj mie Gołusowa. Fółwiejska 
35. zdw 62 913

Apteka
poszukuje od 1 ewentualnie 15 
lipca aptekarza (ki) na 2 mie 
sieczne zastępowe Oferty e po 
daniem warunków i referencyj 
•proszę podać pod dw 5 381 do 
Kurjera Poznańskiego ___

Uczciwy
uczeń z dobrej rodziny potrzebny 
do rzeźnietws św Marcin 4.

zdw 62 895

Uczennica
może sie zgłosi Skład

Agentów (tek)
do rozpowszechniania nowego gy. 
stemu oszczędności połączono □„ 
bezpieczen.em potrzebne Ania, 
deckich 30 II- 4-7 z<] w G1 021

Zastępców
do sprzedaży nowej premjowej 
pożyczki budowlanej na sploty 
miesięczne poszukuje poważna 
instytucja bankowa. Szybkie 
zgłoszenia Lwów, skrytka pocz
towa 271 ___ zdw 62 216

Ucznia
instalatorskiego przyjme. W. Ko- 
wałski. Szkolna 11. zdw 62 923

Gosnodyni - kucharka
własna pościelą potrzebna ua 

wieś do gospodarstwa znajomość 
nrobiu. Oferty warunkami maj 
Sępolno Młyn, poczta Miedzi
chowo. Załęska. zdw 62 925

Forlcgerów
angażuje Buczek. Rynek Łazar
ski 9. I. zdw 61 485

1 000 — 2 000 złotych 
1 więcej miesięcznie 

zarobić mogą
inteligentni panie i panowie przy 
nowetn systemie pracy Zgłosze
nia osobiste lub piśmienne Po
znań, Podgórna 7, pierwsze pi. 
tro. zdw 62 932

Książkowa
z kiikolelnia praktyka w branży 
samo«diodowej lub pokrewnej za
raz potrzebna. Zgłoszenia z po
daniem warunków i fotografia 
do Kurjera zdw 62 994

Dobra
krawcowa w dom może sie zgło
sić. Bogac’a, Młyńska 9 par
ter. zdw 62 947

Przyjmę
panienkę do szycia. Mokra 4. 
II. rw 10 384

Potrzebna
starsza uczciwa siużnea - gospo
sia do 2 osób, znajaca dobra 
kuchnie, zaprawę owoców, pra
nie oraz prasowanie. Zgłosze
nia Kurjer rw 10 393Ogrodnik

wszechstronnie obeznany poeia 
dajaey chlubne świadectwa szuka 
posady od 1. 7. 30. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 62 380-------- i-.“,'.-----I-----------  EkspedientkaInteligentna Jo akładu piekarsko-cukiernieze-
panna muzykalna wladajaca je- go początkującą rzetelna, jeżyk 
zykiein polskim, niemieckim, tak- niemiecki, świadectwa z całko 
że obciąga abażury szuka posady wiłom utrzymaniem potrzebna 
pianistki lub innej pracy. Łaska-1 zaraz (powiat Chodzież) Zgjoszc 
we zgłoszenia do Kurjera nia z podaniem pensji do Kurje-

zdw 62 451 I ra zdw 62 765

do zastępstw" mistrza fabryki na szy• ul. Ratajczak* 
Górnym Śląsku tylko ka walet i Apotlo. 
może sie zgłosić « podaniem wa
runków Kurjer jw 4 112

Freblanka
skromna do dwojga dzieci zaraz 
tia wyjazd Profesorowa Skubi
szewska. Dąbrowskiego 3537.

zdw 62 829

Stały dochód 2000 - 3000 złotych miesięcznie
mieć mogą agenci (subagenci) różnych branż, urzędnicy i emeryci bez wkładu ja

kiegokolwiek kapitału, jako zastępcy bankowi do zbierania zamówień na

3°lo pożyczkę budowlaną
Część gotówki natychmiast płatna przy zamówienia. Wszystkich dokładnie pouczamy.

Oferty: Pw 13 082-72.87
Ludowy Bank Spółdzielczy, Lwów, pl. Akademicki 4.

Praczka
poszukuje prania poza dom. Ma
ciejewska. Rybaki 28. p. Kam ń- 
ska zdw 62 124

Kierownika
Iz pożyczka 15 009 do młyna paro- 
¡wego Doszukuje Zgłoszenia Ku
rjer zdw 62 751

Dziewczyna
skromna, uczciwa gotowaniem 
potrzebna Pocztowa 21 1 ora
wo. zdw t72 833

kapel u
15. Pasu 
zdw 63 (M5

Potrzebni
sprzedawcy na nowy wynalazek, 
dzienny zarobek 30 zi. Widziń- 
ski, Małeckiego 15. nodwórze. 

zdw 62 969

Zaraz
lub od 1. 7 36 potrzebna pierw
szorzędna sumienna siła z bran 
ży rzeźnickicj i kaucja do pro 
wadzenia filji rzeżiiickiej Oferty 
Kurjer Poznańsk zdw 62 825

Potrzebna
zaraz mlodszs ekspedientka z 
branży rzeźmckiej Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zd w 62 824

Potrzebna
uczciwi sltiżaca d-o wszystkiego 
św. Marcin 61, IV piętro 
wprost. zdw 62 817

Dziewczyny
z gotowaniem i wszelkich prac 
zaraz. Św. Wojciech 1. Restau
racja. zdw C2 865

30 letnia
energiczna zarzadczynt poszuku
je posady W jednym domu 7 
lat. Chlewnie drób ogród wędli
ny weki konfi.ury Oferty do 
Kurjera Po nańskicgo pod nr.

zd w 62 529

Ucznia
piekarskiego uczciwego, pracowi
tego. klóry już pracował przyj- 
mie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 52 737

1000—3000 złotych
miesięcznie zarobia tatwo 
zdolni i ustosunkowani pa
nowie i panie we wszyst
kich miejscowościach bez 
różnicy zawodu i wieku 
przy zbieraniu zamówień 
na obligacje losowe Wszy
stkich dokładnie pouczamy 
Gotówka już przy zrobie
niu zamówienia jakikol
wiek kapitał zbędny Rów
nież zawodowi organizm 
rzy zastępcy i subzastercy 
losowi i asekuracyjni po
szukiwani na najlepszych 
warunkach Zgłoszenia pi
semne składać Lwów. I. 
skrytka pocztowa 203.

Pw 13073-72.85

Palacz - maszynista
samotny i doświadczony do paro 
wej maszyny Wolfa potrzebny 
zaraz Zgłoszenia Wl Bardziński 
młyn parowy Kruszewo powiat 
Czarnków zdw 62 763

i00 -1 OfiO ziolych miesięcznie
mogą łatwo zarobić zdolni 
i ustosunkowani panowie : 
panie we wszystkich miej 
scowościat h bez różnicy za 
wodu i wieku przy zbie 
raniu zamówień na obliga 
eje losowe Wszystkie, 
dokładnie pouczamy Go
tówka już przy zrobieniu 
zamówienia. jakikolw..k 
kapitał zbędny Również 
zawodowi «lepe. i subza 
stepcy losowi i asekui 
cyjni poszukiwani na .iaj 
lepszych warunkach Zgło
szenia pisemne składać 
Lwów, 1 skrytka poczto

wa 206. P_w _11 458-72.73

Książkowa
piszaca na maszynie, znająca Je
żyk niemiecki, potrzebna zara* 
lub później. Zgłoszenia piśmien
ne do Kurjera zdw 63 961

Blacharz
wykwalifikowany w robotach 
karoseryjnych znajdzie zatrud
nienie w fabryet karoserj Su- 
perba. Parzęczew pow Jarocin, 
telefon Jarocin 121 nw 12 366

Drogerzystę
dyplomowaneg« poszukuje zaraz. 
Fraaa Nasi Poznań Wielka 14. 

Pw 14 209-25.17

Apteka
Radziecka w Chojnicach poszu
kuje aptekarze (ki) na zastęp
stwo od 15 VII lub 1 VI łJ na 
4 tygodnie dw 5 344

Zdolnego
damskiego fryzjera lub fryz.iprkł 
poszukuje zaraz ewenti od 1 7. 
30 r. Wolsztyn Rynek 20. fryzjer 

zdw 62 760

Posadę
szofera, inkasenta otrzyma zaraz 
kto udzieli 1—2 lys. zł pożyczki, 
dam pewną gwarancje wynagro
dzenie podług umowy Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 713

Dziewczę
łat 14—16. zdrowe i uczciwe do 
dziecka bez spania potrzebne za
raz (najchętniej z Wildy) Gen. 
Umińskiego 7 a , ptr iewo. — 
Zgłpszenis przed południem

zd w 62 694

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pokusy Europy". 
Aurora: „O.arny Pirat". 
Casino: „Pal i Patachon Jako

podpory tronu“. 
Coilosscum: „Tragedja w Al

pach“.
Corso: „Korsarze puszczy'. 
Edison: „Z dnia na dzień“ 
Harfa: „Więzień z czarciej

wyspy“.
Metropolis: „Świat dla ko

biety“.
Odeon: „Zakazane godziny". 
Renaissance: „W zaułkach

’ Szanghaju".
Stylowe: „Człowiek bez ner

wów“.
Słońce: „Kochanka lego

Książęcej Mości“
Wilsona: Chata Wuja Toma.

Gospodyni
pracowita, moralna i uczciwa, 
znajaca gospod. wiejskie wypiek 
clileba. potrzebna na mniejszy 
folwark pod Poznaniem do sa 
motncgi, pana od 1 lipca Rów
nież dziewczyna pracowita do u- 
przatania inwent i doju Oferty 
z odpisem świadectw należy na
desłać do Kurjera zdw 62 736

Młodszy
inkasent z golówka 1 200 zt zaraz 
potrzebny. Oferty Kurjer

zd w 62 721

Prasowaczek
ną bieliznę męska poszukuje — 
Wielkopolska Fabryka Bielizuy 
W. Rakowski ul Pocztowa l„

zdw 62 791

Potrzebujemy
ucznia do naszych biur możliwie 
z ukończona Miejska Szkolą 
Handlowa Oferty z odpisani! 
świadectw i życiorysem nndsy 
lać do „Materjal Budowlany" 
S ka. Ake.. Poznań, ul. Sow. 
Mielżyńskiego 23

Pw 14 222 25.2«

Ekspedjentka
branży cukierniczej do pro w a 
(lżenia filji z kaucja potrzebna 
Cukiernia Angowski, Gdynia — 
Cliyionja. zdw 62 8«6

Panienka
do biura z znajomością księgo
wości zaraz poszukiwana. Zgło 
szenia Kurjer zdw 62 952

Panienkę
początkującą piszaca na maszy
nie i do obsługi -telefonu Zglo 
szenia z podaniem pensji do Ku 

jrjera Poznańsk.ego zdw 62 i <7

Dziewczę
lat 14—16 zdrowe i uczciwe do 
dziecka bez spania potrzebne za
raz (najchętniej z Wild.yi Gen. 
Umińskiego 7 a I ptr.. lewo. — 
Zgłoszenia przed południem

zd" 62 694

2 akwizytorów
inteligentnych i wymownych dc 
akwizycji książek na spłaty po 
szu kuje zaraz na wysoką prowi 
zje większe przedsiębiorstwo wy 
(ławnicze. W racHuto wchodzą 
również osoby, które dotychczas 
nie podróżowały. Oferty składać 
do Kurjera zdw 62 959

Dziewczyna
umiejąc* dobrze gotować potrze
bna zaraz lub od 1. Cukiernia 
Górna Wilda 81. zdw 62 849

Dam
stafa posadę za wypożyczenie z! 
2.000-2.500. Oferty Kurjer Po
znański zdw 62 843

Ekspedjentka
z branży Idawaiów potrzebna. 
II. Karaś, Pocztowa 3.

zdw 63 028

Kasjerka
piszaca na maszynie potrzebna 
zaraz. Oferty wraz odpisami 
świadectw i podaniem pensji 
Kurjer zdw 63 028

Ekspedjent (ka)
samodzielny uczciwv do kolo 
njaiki na prowincje potrzebny 
Oferty Kurjer zd» 63 020

Kilko
siodłamy Zgłoszenia Polna 24. 
Slrpińaki. zdw 63 001

Młynarza
do samodzielnego prowadzenia 
młyna z kaucja 5 000 zl poszuku
je Oferty wyczerpujące Kurjer 

zdw 62 771

Krawcowa
w dom może s>e zgłosić. Oferty 
Kurjeh zdw 63 023

P»-•» c rł r-» 1 n ł-o na li'Piec 1030 r- ta ol,n wv4anla razem włącznie tygodniowego <to- [¿Cuplala datku ¡lustr. ..Jluslraeja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po-
................... ... znaniu w eksped. zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez poezle poza Poznaniem miesięcznie zi 4.94 
kwartalnie zl I4.8C pod opaska w Polsce zl 9.00. pod opaską w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p, 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania «ie 
nieuostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Posznknje
sie kilka zdolnych part i panów 
jako handlarzy domokrążców do 
zbierania zamówień na artykuły 
dziennej potrzeby Na odpowiedź 
załączyć znaczek Zgłoszenia do 
Dr Kwaśutk Nowy Bieruń Gór 
ny *lask Pw 9673 71.80

Apteka
blisko Poznania poszukuje elewa 
od 1. 7 Adre- Kurjer zd« 62 394

Kucharka - gospodyni
znająca sie na wykwintnej ku
chni. zaprawach i prasowaniu 
sztywnej bielizny z praniem czy
sta i na wskroś uczciwa d< !a’ 30 
z dobremi poleceniami potrzebną 
od 1 lipca rb z własną pościelą 
do samodzielnego prowadzenia 
go9p<>darstwa u samotnego pana 
w Poznaniu Ofert* z odpisami 
świadectw i podań em warunków 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 62 719

2 modelki
początkujące wybitnie piekne 
gury średnio wysokie o hari 
nijnych linjach za Wysokiem ’ 
nagrodzeniem zaraz potrzeb 
Strój się dostarczy Zgłoszenn 
podaniem wieku Kurjer Pozn 
ski zdw 62 758 

Kumor zagraniczny

— Dwa drobne przecięcia przy skroniach, niewidzialne 
zeszycie i wyprężę pani skórę jak nową

— A gdybyśuiy ją tak odtazu przenicowali, panie do
ktorze? (Le Iiire, Paryż) S. F.

Ć)q.J /-»e„p n jo na stronie 6-lamowej 30 gr. na «tronie 4-lainowej przy końcu tekstu 
g •'-'O £.CII la redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na strunie drugiejT———ISO gr. przed wiadomościami potocznenii 240 gr od l-!amo»ego inilim 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. tv nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do godz. 9 przedpoludn Drobne ogłosze
nia, słowo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze słowo 20 gr Za r'inice miedzy zesta wem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

lizęść numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
niedziela, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 201) 149
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